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1 Впвед 

Пределиуе се мпзаик пд анурпппгени и прирпдни екпсисуеми пбликувани какп резулуау на 

дплгпгпдищнауа инуеракција на шпвекпу и прирпдауа. Врскауа меду шпвекпу и екпсисуемиуе 

креира сурукуури щуп се менуваау вп прпсупрпу и низ времеуп и резулуираау сп прпсупрнп-

временскауа хеуерпгенпсу. Динамикауа на екпсисуемиуе, кпи се секакп вп инуеракција, е ппд 

влијание на уаа прпсупрнп-временска хеуерпгенпсу. Чпвекпу има дпминанунп влијание врз 

пределниуе пбрасци (сурукуурниуе каракуерисуики на пределиуе, прпсупрнауа хеуерпгенпсу) и 

заупа шпвекпу е важен дел пд дефиницијауа за пределпу. 

Илјадници гпдини наназад, шпвекпу имал знашајна улпга вп пбликуваое на прирпдниуе 

екпсисуеми вп исупшнипу дел на Македпнија и придпнел кпн специфишна каракуеризација на 

пределиуе (пределниуе пбрасци). Зашувуваоеуп на хармпнишнауа кпегзисуенција на шпвекпу и 

дивиуе видпви вп рамкиуе на пределпу(иуе) е пд пспбенп знашеое, слишнп какп и вп 

ппгплемипу дел на Еврппа и свеупу. Заупа, признаваоеуп на шпвекпвиуе акуивнпсуи, какп 

неизпсуавен и инуегрален дел на екплпщкиуе сисуеми, резулуиралп на глпбалнп нивп сп 

пренаспшуваое на принциппу на защуиуа - пд защуиуа на видпви и екпсисуеми кпн зашувуваое 

на предели. 

Сппред Meeus et al. (1995) на пределиуе мпжау да им се припищани пеу ппгплеми 

вреднпсуи и функции:  

1. улпга вп пдржливп искприсууваое на прирпдниуе ресурси,  

2. живеалишта/станишта за дивите видпви,  

3. пбезбедуваое на екпнпмски придпбивки,  

4. пејсажи и пувпрени прпсупри и 

5. ппседуваое на кулуурнп наследсувп.  

Овие пснпвни вреднпсуи и функции на пределиуе пбјаснуваау зпщуп зашувуваоеуп на 

предели на еврппскп нивп е уплку знашајнп1. Вп кпнуексу на прпекупу „Aнализа на 

недпстатпци вп екплпшки ппдатпци и израбптка на карта на екплпшка сензитивнпст за 

ппдрачјетп на сливпт на река Брегалница“ пд пспбенп знашеое е вупрпнаведенауа функција 

на пределиуе. 

Заупа, иденуификацијауа и каракуеризација на пределнауа разнпвиднпсу вп регипнпу на 

брегалнишкипу слив ќе резулуира сп ппдаупци кпи ќе ги надппплнау дпсегащниуе ппзнаваоа за 

прирпднпуп бпгаусувп и ќе дадау знашаен придпнес кпн инуегриранп и пдржливп зашувуваое 

на прирпдниуе вреднпсуи вп регипнпу. Анализауа на анурпппгенп предизвиканиуе прпмени на 

нивп на предел вп ппнпвауа исуприја уреба да биде спсуавен дел на пваа суудија за да мпже да 

се ппредели ппгпднпсуа на екпсисуемиуе за ппддржуваое на зашуванауа биплпщка 

разнпвиднпсу, ревиуалилзација на деградираниуе кпмппненуи и пбезбедуваое на 

неппхпдниуе екпсисуемски услуги. Сурукуурнауа анализа на пределиуе уреба да преусуавува 

пснпва за инуегриранпуп планираое на прпсупрпу вп ппдрашјеуп пд инуерес сп кпе би се 

пбезбедил пдржлив развпј на заеднициуе пд регипнпу без ппсерипзни пщуеууваоа на 

прирпдниуе екпсисуеми и целпкупнипу бипдиверзиуеу. 

                                                           
1
 види: Пан-Европска стратегија за биолошка и пределна разновидност; Конвенција за предели 
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Оууука, неппхпднп е да се направи деуална анализа на пределиуе на целипу брегалнишки 

слив щуп ќе ппфауи уипификација на пределскиуе уиппви, анализа на нивниуе сурукуурни 

каракуерисуики и нивнауа функципналнпсу вп пднпс на биплпщкауа разнпвиднпсу и 

екпсисуемскиуе прпцеси. 

Знашајнпсуа на пределиуе е преппзнаена и вп свеускиуе наппри за защуиуа на 

бипдиверзиуеупу.  Пример е заеднишкауа изјава на впдешкиуе свеуски прганизации за защуиуа2 

пд 1999 гпдина сппред кпја: 

„Неппхпдна е имплеменуација на инуегрирани планпви и прпграми за зашувуваое на 

прирпдауа и нејзин развпј на ппвиспкп нивп пд дпсегащнпуп.  Мпменуалнипу фпкус на 

зашувуваое на прирпдауа е прпщирен и вп наспка на зашувуваое на пределнауа разнпвиднпсу, 

приупа вклушувајќи блиска спрабпука сп клушниуе шиниуели. Таквипу припд ќе резулуира сп 

ппефекуивен уреуман на спцијалниуе, екпнпмскиуе и пплиуишкиуе факупри кпи се клушни за 

пдржлива живешка и пдржливи екпсисуеми“.  

Оснпвниуе впдешки принципи, вп секпј пд слушаиуе на ппппсежен присуап на зашувуваое на 

прирпдауа (предел, екп-регипн, екпсисуемски присуап), сущуински се непрпменеуи. 

- Зашувуваое – и каде е неппхпднп пбнпвуваое – на  целипт спектар на биплпшката 

разнпвиднпст 

- Планираое на зашувуваое и развпј на цели предели или регипни 

- Влпжуваое вп „дпбра“ наука 

- Наципнална суверенпсу и медунаципнална спрабптка 

- Дплгпрпчна ппсвеуенпсу 

1.1 КОНЦЕПТ И ОСНОВНИ ПОИМИ ВО ПРЕДЕЛНАТА ЕКОЛОГИЈА 

Оснпва за прпушуваое на пределиуе дава Пределнауа екплпгија, нпва наука издвпена пд 

наукауа за екпсисуемиуе. За пплеснп разбираое на уексупу вп пвпј извещуај, ппдплу вп рамкауа 

се дадени пснпвниуе дефиниции и уермини пд Пределнауа екплпгија. 

Штп е предел и Пределна екплпгија? 

Пределнауа екплпгија е наушна дисциплина кпја прпизлегува пд екплпгијауа на 

екпсисуемиуе (BurelandBaudry 2003). Впведена е за да ја ппфауи и дефинира шпвекпвауа улпга 

вп бипсферауа, пднпснп се кприсуи за да се прпцени влијаниеуп врз екпсисуемиуе. За да се 

направи упа, неппхпднп е: 

- експлициунп да се земе предвид прпстпрната димензија, 
- да се признае чпвекпт какп интегрален дел пд екплпщкипу сисуем, и 
- да се признае прпстпрната и временската хетерпгенпст на исуражуваниуе прпсупри. 

 
Иакп „предел“ пп ппуеклп е гепграфски уермин, денеска пределпу се смеуа за екплпщки 

сисуем на ппвиспкп нивп пд екпсисуемпу. Обишнп пределиуе биле дефинирани какп видлив 

дел пд земјищна ппврщина, ппфауен сп еден ппглед. Нп, екплпгијауа гп исклушува ппгледпу, 

у.е. пределпу ппсупи независнп пд перцепцијауа (пределпу е хеуерпгенп и динамишнп нивп на 

прганизација на екплпщкиуе сисуеми).   

 

                                                           
2
Conservation International, IUCN, The Nature Conservancy, The World Resource Institute and WWF 
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1.2 ДОСЕГАШНИ СОЗНАНИЈА ЗА ПРЕДЕЛИТЕ ВО МАКЕДОНИЈА И ВО БРЕГАЛНИЧКИОТ 

СЛИВ 

Наушни ппдаупци за уиппу и каракуерисуикиуе на пределиуе вп Македпнија дп сега 

скпрп и да не ппсупјау. Единсувени исклушпци се:  

- Една израбпуена и пдбранеуа дпкупрска дисеруација за дел пд Наципналнипу парк 

„Маврпвп“ – ппдрашјеуп пкплу Галишник (Slavkovik 2011).   

- Анализауа на прпмениуе на искприсууваоеуп на земјищуеуп вп ппследниуе 70 гпдини 

вп Наципналнипу парк „Галишица“ (Despodovska et al. 2013) 

- Анализа на сукцесијауа на ппкрпвнпсуа на замјищуеуп какп резулуау на прпменауа на 

искприсууваоеуп на земјищуеуп вп северписупшна Македпнија (Jovanovska & Melovski 

2013) 

Пределпу е спсуавен пд некплку кауегприи на пределни елементи: 

- Матрикс е дпминауен и сеппфауен елемену (на пример нивиуе вп земјпделскиуе предели) 
- Петната се расппредени вп рамки на маурикспу (на пример щумишки, населби) 

o Мпзаик – сеу пд пеуна 
- Кпридпри – линеарни елеменуи(на пример дрвпреди дплж медиуе ппмеду нивиуе) 

o Мрежа – сеу пд кпридпри 
 Рабпви – мпжау да се разликуваау вп рамки на пеунауа и кпридприуе – вп рабнипу дел 

ппсупи силна инуеракција сп маурикспу 
 Внаурещнпсу – мпже да се разликува вп рамки на пеунауа и кпридприуе – има слаба 

или никаква инуеракција сп маурикспу 
Прпсупрнипу расппред на мпзаикпу и мрежиуе гп дава пределнипу пбразец. Мпже да биде 

кприсен при исуражуваое на структурни сличнпсти или разлики ппмеду два предели. 

Сурукуурауа (елеменуиуе) е пснпва за функципналниуе аспекуи на пдреден предел. 

При исуражуваоауа на пределиуе уреба да се пбрне внимание на некплку важни рабпуи: 

гплемината на петната(кплишинауа на дпсуапни суанищуа); фрагментација(расппкинаупсуа на 

маурикспу или пдделенпсуа на пеунауа); хетерпгенпста (разнпвиднпсуа на пеуна и кпридпри);какп 

иврската ппмеду петната – ппврзанпст и ппврзливпст. 

Ппврзанпст – две пеуна пд ису уип се вп неппсредна близина или спединеуи вп прпсупрпу. 

Ппврзливпст – индивидуи или  прппагули пд видпви мпжау да се движау пд еднп дп другп 

пеунп, дури и акп уие се пдалешени; клушен факупр е капациуеупу за распрпсурануваое на 

индивидуиуе. 

Квануиуауивнипу приказ на хеуерпгенпсуа и фрагменуацијауа зависи пд размерпу (пна щуп е 

ппврзанп на ппсиуен размер, мпже да е фрагменуиранп на ппкрупен размер). 

Вп ппследниуе две децении, пределнауа екплпгија има развиенп ури главни уеми на 

исуражуваое вп ппщуипу кпнуекс на суудии за живпунауа средина и на медунарпднп нивп. 

1. Пппулаципна динамика вп фрагменуирана средина 
2. Одржуваое на бипдиверзитетптна нивп на предел (какп вп пределиуе кпи се знашиуелнп 

изменеуи пд шпвекпу уака и вп ппприрпдниуе предели) 
3. Кпнурпла над прпупкпу на впда и нууриуиенуи вп предели (најшесуп вп анурпппгени 

предели). 

Ппгпре ппищаниуе уермини и дефиниции ппјаснуваау зпщуп пределнауа екплпгија напда щирпка 

примена вп защуиуа на прирпдауа.  Исуражуваоауа за кпридпри и спздаваое на екплпщки мрежи се 

главниуе алауки (на пр. ЕУ Дирекуивауа за живеалищуа и Науура 2000 мрежа или ПЕЕН – 

Паневрппска екплпщка мрежа) 
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Освен дпкупрскауа дисеруација на Славкпвиќ пд 2011 гпдина, другиуе две наушни 

публикации не се занимаваау сп уипификација на пределиуе ууку сп прпмениуе вп сурукуурауа 

на пределпу вп зависнпсу пд исуприскиуе факупри щуп ги услпвиле уие прпмени.  

Знашаен пбид за уипификација на пределиуе вп Македпнија дава сурушнауа 

публикација за прирпдниуе вреднпсуи на Шар Планина (Melovski et al. 2010), нп ппвупрнп на 

пгранишен прпсупр – македпнскипу дел пд уериупријауа на Шар Планина. 

Вп пднпс на ппдрашјеуп пд инуерес за пвпј прпеку ппсупјау и некплку сурушни рабпуи и 

извещуаи (нерецензирани урудпви). 

- Најуемелни ппдаупци за уипификација на пределиуе заеднп сп меупдплпгијауа за 

иденуификација и уипификација се дадени вп Melovski (2010). Вп извещуајпу се 

издвпени и каруирани щесу пределски уиппви на Оспгпвскиуе Планини. Сиуе 

иденуификувани предели се каракуерисуишни и за делпу на Оспгпвп щуп припада на 

брегалнишкипу слив. Овие щесу пснпвни предели се функципналнп испреплеуени и 

ппврзани, пспбенп вп смисла на миграција на крупни видпви живпуни, пбрасциуе за 

напасуваое и влијаниеуп на алпскипу регипн врз фпрмацијауа на ппврщинскиуе впди и 

хидрплпгијауа на щумиуе. Кпридприуе - реки и ппупци кпи уешау пд виспкиуе делпви на 

планиниуа најшесуп припадаау кпн ппвеќе пд еден пределен уип. 

 

- Анализа на прпмениуе на ппкрпвнпсуа на земјищуеуп вп временска дисуанца пд 

ппследниуе 60-уина гпдини за дел пд Оспгпвскиуе Планини е направена вп рабпуауа на 

Речпвиќ (2011).Сппред изнесениуе ппдаупци вп Речпвиќ (2011) непбрабпууваниуе 

ппврщини се главнп преусуавени сп щуми, ппупа пасищуа и неплпднп земјищуе. 

Дппплниуелнп, Речпвиќ (2011) забележува згплемуваое на ппврщинауа на щумиуе и 

грмущкиуе вп уекпу на ппследниуе 60 гпдини и намалуваое на ппврщиниуе ппд 

пасищуа. 

 

- Слишнп, пп дплжина на исуражуван кпридпр Куманпвп-Крива Паланка, за перипдпу пд 

1995 дп 2011,  Jovanovska & Melovski (2013) бележау најзнашајни прпмени вп 

ппкрпвнпсуа на земјищуеуп кај брдскиуе пасищуа, ппупа кај земјпделскиуе ппврщини и 

населениуе месуа и щумиуе. Сппред укажуваоауа пд Jovanovska & Melovski (2013)  

набљудуванипу уренд на напущуаое на ппврщиниуе ппдпасищуа, сукцесивнпуп 

пбраснуваое сп грмущки и следсувенп ппрасупу на ппврщиниуе ппд щумие индирекуен 

пдраз на негауивнипу миграцискипу уренд на населениеуп прпследен сп знашиуелнп 

занемаруваое на супшарскиуе пракуики. 

1.3 ЦЕЛ НА ПРОЕКТНАТА АКТИВНОСТ „ПРЕДЕЛСКА РАЗНОВИДНОСТ“ 

Сливпу на рекауа Брегалница зафаќа релауивнп гплема уериуприја пд 4302,6 km2 (19 

ппщуини имаау ппмали или ппгплеми делпви вп сливпу, а ппгплемипу дел пд сливпу се 

ппклппува сп Исупшнипу плански регипн – 3195,5km2). Се каракуеризира сп гплема висинска 

разлика (над 2000 m) пд вливпу на Брегалница дп највиспкиуе врвпви на Оспгпвскиуе Планини. 

Сп векпви наназад вп регипнпу се пракуикувале брпјни и вп некпи слушаи инуензивни 

акуивнпсуи. Ова има псуавенп силен шпвекпв пупешаупк на рамнициуе, планиниуе, пределиуе и 

прирпдауа впппщуп. Од друга сурана, хеуерпгенпсуа вп шпвекпвиуе пракуики придпнесла и 

придпнесува за сегащнауа спсупјба на биплпщка разнпвиднпсу. Тпа знаши дека пдржуваое на 

ппсупешкауа пределна  разнпвиднпсу и зашувуваое на ппсупешкиуе бипкпридпри е клушнп за 
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пбезбедуваое на сеппфауна защуиуа на бипдиверзиуеупу. Ошигледнп е дека пбезбедуваое на 

наушни ппдаупци за пределиуе на сливпу на реакуа Брегалница е сущуинскп за дефинираое на 

предлпг мерки за зашувуваое на прирпдауа паралелнп сп пдржливи шпвекпви акуивнпсуи. 

Крајнауа цел би била развпј на ефекуивен план за управуваое за целипу регипн 

(прпсупренплан) кпј ќе вклушува акципни планпви за зашувуваое на најзнашениуе „знамениуи“ 

видпви, екпсисуеми и суанищуа заеднп сп урадиципнални и псуанауи шпвекпви акуивнпсуи. 

Вп слушајпу на прпекупу за ппределуваое на прирoдниуе вреднпсуи на сливпу на 

Брегалница, ппуребауа пд каруираое на пределиуе и исуражуваое на нивниуе сурукуурни и 

функципнални аспекуи е пшигледна. Пределнауа екплпгија мпже да има гплема улпга вп 

дефинираое на идниуе исуражувашки акуивнпсуи наспшени кпн зашувуваое на биплпщкауа 

разнпвиднпсу вп сливпу.  
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2 Применети метпди 

Какп щуп е наппменауп ппгпре, брегалнишкипу слив се каракуеризира сп гплема 

разнпвиднпсу на живеалищуа кпи се сп разлишнп распрпсурануваое и разлишна прганизација. 

Кпмплекснпсуа се згплемува сп дпдаваое на гепмпрфплпщкиуе каракуерисуики.  Гплемиуе 

висински разлики пд ппднпжјеуп дп највиспкиуе врвпви  дппплниуелнп влијаау на расппредпу 

на вегеуацискиуе уиппви. Медуупа, за да се ппсуави суудиски присуап ппуребнп е прганизираое 

и сисуемауизираое на кпмплекснпсуа.  

Вп наушнауа лиуерауура ппјдпвна улпга вп дефинираое на пределиуе игра климауа (Mucher 

et al. 2009), нп вп слушајау на ппдрашјеуп пд инуерес за пвпј прпеку варираоеуп на климаускиуе 

караукерисуики не е дпвплнп изразенп, сп пглед на релауивнп малауа ппврщина щуп ја зафаќа 

(климауа се менува пп градиенупу на гепграфскауа щирпшина на мнпгу ппгплеми расупјанија). 

Заупа пак, регипнпу се каракуеризира сп знашиуелен градиену пп надмпрска виспшина щуп пд 

свпја сурана услпвува знашиуелна прпмена на климаускиуе влијанија на разлишни надмпрски 

виспшини. Оууука, релјефпу и разликиуе вп надмпрскауа виспшина се намеунаа какп ппјдпвна 

упшка за пдредуваое на разлишни уиппви предели. Нивнпуп влијание врз климауа и 

вегеуацијауа, а сппдвеунп и врз нашинпу на искприсууваое на прирпдниуе ресурси и 

прпизлезениуе пд упа шпвекпви живпуни навики, е главна пришина за разлишниуе пределски 

уиппви пп дплжина на виспшинскипу градиену.  

Вп спвременауа наука иденуификацијауа и делинеацијауа на пределиуе на ппределенп 

ппдрашје се прави сп кприсуеое на кпмпјууерски алауки (ГИС спфувер) и дпсуапни 

карупграфски ппдлпги кпи ги ппределуваау пределскиуе каракуериуики. Приупа се кприсуау 

главнп векупрски даупуеки за климауа, геплпгијауа и педплпгијауа на исуражуванпуп ппдрашје, 

релјефпу, ппкрпвнпсуа и искприсууваоеуп на земјищуеуп. Тпа всущнпсу се и единсувениуе 

ефикасни алауки за ппределуваое на пределиуе на мнпгу гплеми прпсупри (на пример на 

кпнуиненуалнп нивп). Ваквипу меупд има и знашајни недпсуаупци, пспбенп заупа щуп гп 

занемарува визуелнипу аспеку и кпнкреуниуе специфишнпсуи на ппределени прпсупрни 

целини. Тпа се пднесува главнп на кулуурнипу аспеку на пределпу (парцелиранпсуа, пбразецпу 

на заппседнаупсу, нашиниуе на кулуивација и исуприскипу мпмену – напущуаое на 

кулуивација). Овие рабпуи не мпжау сппдвеунп да се вмеунау вп дигиуалнауа пбрабпука на 

ппдаупциуе (Mucher et al. 2009), щуп не е знашаен недпсуаупк кпга се рабпуи сп мнпгу сиуни 

размери (на пгрпмни ппврщини). Нп, при иденуификацијауа на пределскиуе уиппви на ппмали 

ппврщини (какп щуп е сливпу на рекауа Брегалница) псуанува мпжнпсуа (ппкрај иницијалнауа 

делинеација на пснпвниуе пределски кауегприи сп ГИС) да се дпппределау пределскиуе 

единици врз пснпва на уеренски увид, замајќи ги предвид пснпвниуе кулуурни аспекуи на 

прпсупрпу (Меупд на визуелна инуерпреуација сп уппуреба на кпмппзиуни мулуи-уемппрални 

снимки и прецизна дигиуализација на даденп ппдрашје, Lu et al. 2004). Кприсуеоеуп на пвпј 

меупд има пдредени недпсуаупци: пдзема мнпгу време и присууна е пдредена дпза на 

субјекуивнпсу (резулуауиуе зависау пд суепенпу на експерускп ппзнаваое и пд уеренскп 

ппзнаваое на ппдрашјеуп). Сепак, применауа на пвпј меупд, се ппкажа какп неппхпдна при 

дефинираое на дел пд пределиуе вп брегалнишкипу слив.  

Иденуификацијауа на пределниуе уиппви вп пваа суудија беще направенп преку следниуе 

шекпри: 
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 Беа ппределени главниуе висински ппјаси наспрпуи кпи вп маурица се ппсуавуваау 

криуериумиуе щуп ппуенцијалнп ги дефинираау пределиуе (кплпна 1 вп Таб. 1); ппјасиуе 

беа дефинирани врз пснпва на распрпсурануваоеуп на ппуенцијалнауа вегеуација вп 

ппдрашјеуп пд инуерес, а врз пснпва на ппсупешкиуе ппдаупци (Matvejev и Puncer 1989; 

Matvejev и Lopatin 1995; Filipovski et al. 1996) 

 Избрани беа псум криуериуми кпи ги ппищуваау главниуе каракуерисуики на пределиуе вп 

брегалнишкипу слив (прв ред – кплпниуе 2-9 на Таб. 1): 

- Релјеф – инклинацијауа (рамници, благи падини и брегпви, ридпви сп сурмни или 

благи падини, планински била и врвпви) знашиуелнп влијае на нашинпу на искприсууваое на 

замјищуеуп и ппкрпвнпсуа; експпзицијауа (главнп северна и јужна излпженпсу на падиниуе) 

влијае врз климауа и ппкрпвнпсуа на земјищуеуп, пднпснп ппуенцијалнауа вегеуација; 

Надмпрскауа виспшина какп релјефна кауегприја е ппсуавена какп пснпва наспрпуи кпја се 

анализираау сиуе други криуериуми. Кприсуени ппдлпги: дигиуален елевациски мпдел (ASTER 

GDEM) и упппграфски каруи вп размер пд 1:25000 (Агенција за кауасуар на недвижнпсуи на 

Република Македпнија). 

- Присууна или ппуенцијална вегеуација – вегеуациски уиппви на ппвиспкп нивп (брдски 

пасищуа, щикари, щуми, виспкппланиснки пасищуа). Кприсуени ппдлпги: Google Earth Pro 

сауелиуски снимки пд 2012-2013 гпдина и CORINE Land Cover 2012 ппдлпги; финалнауа 

класификација и дисурибуција на вегеуацијауа беще ппределена врз пснпва на кпнкреуни 

уеренски ппдаупци. 

- Искприсууваое на земјищуеуп – вп пваа кауегприја влегуваау главнп нашиниуе на 

земјпделски пракуики (гплеминауа и уиппу на нивиуе, инуензивни наспрпуи ексуензивни 

пракуики, присусувп на меди, кулуурауа щуп се пдгледува). Кприсуени ппдлпги: векупрски 

даупуеки на искприсуенпсу на земјищуеуп (Агенција за кауасуар на недвижнпсуи на Република 

Македпнија); финалнауа дигиуализација беще направена врз пснпва на кпнкреуни уеренски 

ппдаупци. 

- Геплпгија и ппшви – разнпвиднпсуа на геплпщкиуе ппдлпги (уиппвиуе карпи) беще 

упрпсуена на упј нашин щуп ппдлпгиуе сп кисели каракуерисуики вп пднпс на рН беа групирани 

вп еден уип „силикауни карпи“ (специфишниуе ппдлпги, заради бпјауа на пример, какп щуп се 

гнајсевиуе, беа пдделнп групирани), ппупа карпиуе сп базни каракуерисуики беа групирани 

какп „карбпнауни карпи“; какп ппсебен уип ппдлпга беще издвпена ппдлпгауа пд лаппр. 

Ппшвениуе уиппви исуп уака беа генерализирани (сплени, глејни, алувијални, кафеави 

планински ппшви иун.). Кприсуени ппдлпги: наменски дигиуализирани векупрски даупуеки врз 

пснпва на Геплпщкауа каруа на Македпнија вп размер пд 1:100000 (Спјузен геплпщки завпд, 

Белград) и каруа на ппшвени уиппви (Ппшвена каруа на Република Македпнија, Македпнски 

ппшвен инфпрмауивен сисуем (МАПИС), Минисуерсувп за земјпделсувп, щумарсувп и 

впдпсуппансувп на Република Македпнија). 

- Клима – не беа кприсуени векупрски ппдаупци, ууку ппдаупциуе пд Лазаревски (1993). 

- Прирпднпсу – прирпдни, пплуприрпдни, деградирани или силнп деградирани спсупини 

пд ппуенцијалнауа вегеуација; суепенпу на прирпднпсу на прирпдниуе екпсисуеми беще 

ппределен врз пснпва на уеренски спзнанија. 

- Населби и кулуурни каракуерисуики – уип и гусуина на населбиуе на пдреден прпсупр; 

кулуурниуе каракуерисуики се пднесуваау на специфишнпуп искприсууваое на земјищуеуп и 

прирпдниуе ресурси вп пдредени делпви пд сливпу. 
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- Исуприја – прпцеси на прпмена на искприсууваоеуп на земјищуеуп вп блискпуп и 

ппдалешнпуп минауп (на пример, напущуаое или инуензификација на земјпделскиуе 

акуивнпсуи) 

 Сиуе пвие криуериуми пппдделнп беа кпнцизнп пбјаснеуи вп сппдвеунауа клеука щуп 

пдгпвара на даден криуериум и даден висински ппјас (вп маурицауа, Таб. 1); Дпкплку за 

еден висински ппјас се свпјсувени разлишни каракуерисуики на даден криуериум, упгащ 

клеукауа се ппделува сппдвеунп. Тпа знаши дека вп упј висински ппјас мпже да има ппвеќе 

предели (делумнп субјекуивна прпцена!). На пример, вп низинскипу ппјас се разликуваа 

прпсупри сп разлишни земјпделски пракуики и разлишни ппшви и геплпгија (види пример 

вп Таб. 1). Тпа знаши дека вп упј висински ппјас има барем два уипа предели. Треба да се 

наппмене дека за примена на ваквипу меупд на каракуеризација и дефинираое на 

предели ппуребнп е ппдлабпкп експерускп ппзнаваое вп пбласуа на пределнауа 

екплпгија. 

 Преклппуваоауа беа анализирани и слишниуе пбрасци вп разлишниуе висински зпни беа 

иденуификувани; 

 Гепмпрфплпгијауа, ппсупешкауа дпминануна вегеуација или нашинпу на искприсууваое на 

земјищуеуп, прирпднпсуа и геплпщкауа или ппшвенауа ппдлпга беа уппуребени за 

именуваое на иденуификуваниуе пределни уиппви, слишнп какп кај Mucher et al. (2009). 

Ппгпре ппищаниуе прпцеси се сумирани и  презенуирани вп прилпженауа Табела 1.   

Криуериумпу за „ппщуа перцепција на јавнпсуа“ не беще имплеменуиран, нп 

специфишнпсуиуе на некпи регипни (вп ппщирпк наципнален кпнуексу) беа искприсуени за 

именуваое на некпи предели (субјекуивнп, врз пснпва на перцепцијауа на авуприуе на пваа 

суудија). 

 На крај, пп ппределуваоеуп на пределниуе уиппви сппред наведенауа меупдика, беще 

изврщена делинеација на пределскиуе единици вп прпсупрпу на сливпу на Брегалница и 

Исупшнипу плански регипн. Вп реалнпсуа границиуе меду пределиуе се дифузни уака щуп уие 

шесуп препдаау еден вп друг и дефинираоеуп јасна граница ппмеду нив пракуишнп е 

невпзмпжнп, нп е неппхпднп заради ппнауампщна анализа на нивниуе каракуериуики. Вп пвпј 

слушај границиуе беа ппределени делумнп сп рашна дигиуализација (субјекуивнп, главнп сп 

следеое на GoogleEarth снимки), а делумнп сп преклппуваое сп границиуе на некпи класи CLC. 
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Таб. 1 Маурица за иденуификација и каракуеризација на пределиуе (не се вмеунауи 
урбанипу и руднишкипу предел) 

 Релјеф 

(инклин-

ација, 

експози-

ција) 

Потенцијална 

вегетација 

(Land cover) 

Геологија и 

почви 

Искористување 

на земјиштето 

(Land use) 

Клима Природ-

ност 

Населби и 

културни 

карактеристики 

Историја Тип предел 

1. 

Низини, 

до 400 m  Рамничарс

ки 

Отсуствува или 

тесни коридори 

од плавни шуми 

Алувиум; 

глејни поч. 

Интензивно - 

оризови полиња Субмедите-

ранско 

влијание 

Главно 

вештачки 

Расфрлани, не 

густи, од збиен 

тип 

Континуирано 

искористување 

Кочански 

предел 

Алувиум или 

лапор; 

солени поч. 

Интензивно - 

житни култури 

Овчеполски 

рамничарски 

предел 

2. 

Подножја, 

до 600 m 

Бреговит; 

благи 

падини 

Отсуствува  

Алувиум или 

лапор; 

солени поч. 

Интензивно - 

житни култури 

Субмедите-

ранско 

влијание до 

топла 

континен-

тална 

Главно 

вештачки 

Расфрлани, не 

густи, од збиен 

тип 

Континуирано 

искористување 

Бреговит 

земјоделски 

предел 

Конт. искорис. 

со антропог. 

манипулација 

Бреговит земјо. 

предел со поле-

аштитни појаси 

Скоро отсуствува 

Алувиум, 

тераси 

Умерено интен-

зивно, разнов. 

култури 

Континуирано 

искорис., знаци 

на напуштање 

Бреговит 

земјоделски 

рурален предел 

Мали остатоци 

од дабови 

шумички 

Екстензивно 

земјоделство 

Многу 

изменето 

Доста густи села 

од збиен тип; 

мали парцели Слаби знаци на 

напуштање 

Бреговит 

рурален предел 

Густи села од 

збиен тип; мали 

парцели со меѓи 

Бреговит 

рурален предел 

со меѓи 

3. Низок 

висински 

појас 

(600-900-

1000 m) 

Рамничарс

ки 
Отсуствува 

Седименти и 

наноси - 

силикат 

Релативно 

интензивно 

земјоделство 

Топла конти-

нентална до 

континентал. 

Главно 

вештачки 

Села од збиен 

тип и мали 

градови 

Континуирано 

искористување 

Малешевско-

пијанечки рур.-

земјод. предел 

Ридски; 

стрмни и 

благи 

падини, 

длабоки 

долови,  

Остатоци од 

дабови шумички 
Силикатна 

подлога 

Екстензивно 

земјоделство 

Топла 

континен-

тална со 

слабо 

медитеран-

ско влијание 

Многу 

изменето 

Доста густи села 

од збиен тип; 

мали парцели 

Слаби знаци на 

напуштање 

Ридест рурален 

предел 

Мали остатоци 

од дабови 

шумички; 

грмушести 

состоини 

Сточарство 

Полупри-

родни 

Ретки села од 

збиен тип 

Напуштање 

Предел на 

брдски пасишта 

на силикат 

Лапореста 

подлога 

Многу ретки села 

од збиен тип, 

нашуштени 

Предел на 

брдски пасишта 

на лапор 

Ксеротермофилн

и деградирани 

дабови шуми 

Силикатна 

подлога 
Шумарство 

Отсуствуваат 

населби 

Напуштање на 

искористува-

њето 

Предел на тер-

мофилни дег-

радирани шуми 

4. Среден 

висински 

појас 

(700-900-

1400 m) 

Ридско-

планински; 

стрмни и 

благи 

падини, 

длабоки 

долови 

Топла 

континен-

тална 

Термофилни и 

мезофилни 

дабови шуми; 

борови насади 

 

Шумарство 

Главно 

вештачки 

шуми 

Отсуствуваат или 

многу ретки 

населби 

Активно 

управување и 

искористување 

Предел на 

мешани шуми 

со иглолисни 

насади 

Термофилни 

дабови и 

мезофилни 

дабови и букови 

шуми 

Многу 

екстензивно 

земјоделство, 

шумарство 

Изменети 

шуми - 

ретки 

Расфрлани - од 

разбиен тип, 

многу маала 

Напуштање 

Осоговски 

планински 

рурален предел 

Издвоени објекти 

Големи 

површини со 

екстензивно 

земјоделство 

Малешевски 

планински 

рурален предел 

Предел на 

мезофилни 

широколисни 

шуми 

5. Висок 

планинск

и појас 

(1400-

1800 m) 

Планин.; 

стрмни и 

благи 

падини, 

длабоки 

долови 

Букови и 

горунови шуми 
Силикатна 

подлога 
Шумарство 

Континен-

тална до 

планинска 

Полупри-

родни до 

природни 

Отсуствуваат 
Континуирано

искористување Црноборови, 

белоборови и 

мешани шуми 

Предел на 

борови шуми 

6. Суб-

алпска и 

алпска 

зона 

(>1800 m) 

Планин.; 

главно бла-

ги падини 

и плитки 

долови 

Субалпски 

пасишта, 

вриштини, 

тресетишта 

Силикатна 

подлога 

Сточарство, 

собирање 

боровинки 

Планинска 

Полупри-

родни до 

природни 

Отсустуват 

населби; ретки 

бачила 

Континуирано 

искористување 

со знаци на 

напуштање 

Предел на 

високопланинск

и пасишта на 

силикат 
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При израбпука на пваа суудија вп пднпс на иденуификацијауа и именуваоеуп на пределиуе 

беа следени шеуири главни наспки: 

1) Пределна уипплпгија пд  Meeus et al. (1990, 1995) 

2) Ппделба на бипмиуе на Балканскипу пплупсурпв пд Matvejev (1973) Matvejev и 

Puncer (1989) и Matvejev и Lopatin (1995) 

3) Ппделба на климаускп – вегеуацискп – ппшвени зпни вп Македпнија пд Filipovski et 

al (1996) 

4) Кулуурнп пределни каракуерисуики, земјпделсувп и населби – пригинален 

придпнес. 

(1) ... беще уппуребена за успгласуваое на нпменклауурауа на пределниуе уиппви, кплку 

щуп е мпжнп ппблиску сп Еврппскауа. 

(2) ... беще уппуребена за да се направи псвру кпн главниуе бипгепграфски аспекуи на 

ппдрашјеуп пд инуерес; ппделбауа на бипми пд Matvejev е сппдвеуна ппради факупу щуп 

авупрпу има пределски присуап, а уерминиуе бипм и предел ги кприсуи какп синпними. 

Matvejev и Jaksic и (2002) имаау влпженп гплем уруд за да ја ппјаснау синпнимијауа ппмеду 

двауа уермина – бипм и предел.  

(3) ... беще уппуребена за да се пукријау ппшвенп – климаускиуе и земјпделскиуе аспекуи на 

ппдрашјеуп пд инуерес. Ппуенцијалнипу расппред на вегеуацијауа исуп уака беще земен 

предвид. Резулуауиуе ппкажаа дека пвие зпни скпрп целпснп сппдвеусувуваау на ппделбауа на 

бипми за Македпнија дадена пд Маувејев.  

(4) ... пдигра клушна улпга вп дефинираоеуп на кулуурниуе предели. 

Ппсупешкиуе пбиди за класификација ги делау пределиуе вп две главни кауегприи: 

прирпдни (ппкриенпсу на земјищуеуп сп прирпдни или ппуенцијалнп прирпдни вегеуациски 

уиппви) и кулуурни (прирпднауа ппкриенпсу на земјищуеуп е силнп изменеуа, дпминираау 

анурпппгени суанищуа). Вп уаа смисла, кај прирпдниуе предели вниманиеуп е наспшенп кпн 

акуивнпсуи за зашувуваое на бипдиверзиуеупу, дпдека кулуурниуе предели најшесуп се смеуаау 

за кулуурнп наследсувп. Какп и да е, вп слушајпу сп сливпу на рекауа Брегалница (какп и вп 

Еврппа) ваквауа ппделба вп пднпс на кпнзервација на биплпщкауа разнпвиднпсу не е 

сппдвеуна, у.е. прирпдниуе предли не мпжау да пбезбедау ефикасна защуиуа на дивауа флпра 

и фауна и нивниуе суанищуа (најгплем дел пд кпмппненуиуе на бипдиверзиуеупу не мпжау да 

бидау зашувани вп пние прирпдни пбласуи кпи се задржале какп уакви заради нивниуе мали 

димензии и пшигледнауа фрагменуација). Од друга сурана, шпвекпвиуе акуивнпсуи не мпжау да 

бидау целпснп суппирани. Оууука, ппуребен е  ппинакпв присуап щуп ќе се суреми кпн 

пбезбедуваое на кпегзисуенција на екпсисуемиуе и лудеуп вп рамкиуе на руралниуе кулуурни 

предели и пбезбедуваое на дпвплнп и ефикасни кпридпри за ппврзуваое на препсуанауиуе 

пеуна и јадрпвиуе ппдрашја за бипдиверзиуеупу.  

Пределнауа класификација уреба да биде направена (или искприсуена) сппдвеунп на 

целиуе за защуиуа (Lindenmayer at all. 2008). Нашинпу на кпј лпкалниуе жиуели гп перцепцираау 

пределпу игра важна улпга вп дефиницијауа и именуваоеуп на пределпу и мпра да се има 

предвид. Ппследниуе децении пспбенп се пбрнува внимание на лпкалнауа пределна 

перцепција (на пример види ECOVAST 2002). 

Кпнекуивнпсуа на хабиуауиуе, вп рамки на пределиуе, беще анализирана сп кприсуеое на 

спфуверскиуе пакеуи “ArcGIS” и “Graphab”, а какп ппдлпга за дефинираое на хабиуауиуе беа 

кприсуени “CORINE LandCover” (CLC2012) ппдаупциуе пд 2012уа гпдина. “ArcGIS” беще 

искприсуен за дефинираое на ппуребниуе влезни парамеури за “Graphab”, пднпснп за 
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ппдгпупвка на ппдаупциуе за хабиуауиуе, вп рамкиуе на исуражуванпуп ппдрашје, вп расуерски 

фпрмау сп резплуција пд 50х50 m. За уаа цел беа дефинирани ппвплниуе хабиуауни кауегприи 

(кпдпви 311, 312 и 313 пд CLC2012, сп ппис: щирпкплисни, иглплисни и мещани щуми) какп 

јадрени пеуна, а за сиуе CLC2012 кауегприи кпи се присууни вп исуражуванпуп ппдрашје беа 

дефинирани уежински факупри кпи преусуавуваау “пуппр” на срединауа за кпнекуивнпсуа, сп 

вреднпсуи вп ппсег [0 – 100] – каде сп 0 се пзнашени јадрениуе пеуна, а сп 100 - ппдрашјауа 

најнеппвплни за кпнекуивнпсу (види уабела ппдплу). Овие уежински факупри се земаау 

предвид при “cost-distance” анализиуе за кпнекуивнпсуа на јадрениуе пеуна. Анализиуе за 

кпнекуивнпсуа на хабиуауиуе беа изврщени сп “Graphab”, сп кприсуеое на прпсупрнп-

суауисуишкауа анализа “Fractions of delta Probability of Connectivity” (DeltaPC). Какп резулуау беа 

дпбиени нумеришки вреднпсуи, вп ппсег [0 - 1], за секпе пд јадрпвиуе пеуна и кпридприуе кпи 

ги ппврзуваау, кпи ја преусуавуваау кумулауивнауа верпјаунпсу за загубиуе на кпнекуивнпсуа на 

хабиуауиуе вп исуражуванпуп ппдрашје, вп слушај на загуба на секпе ппединешнп јадрпвп пеунп. 

Ппупа, “ArcGIS” беще искприсуен за зпнални анализи, ппупшнп за ппределуваое на 

припаднпсуа и ппврщинауа сп кпја секпе јадрпвп пеунп влегува вп секпј засебен предел. 

Валпризацијауа на улпгауа на пределиуе, пд аспеку на кпнекуивнпсу на хабиуауиуе, беще 

пресмеуана уабеларнп, за секпј засебен предел, сп равенкауа: 

𝑉𝐴𝐿𝑗 =  𝐷𝐸𝐿𝑇𝐴_𝑃𝐶(𝐶𝑂𝑅𝐸_𝑃𝐴𝑇𝐶𝐻𝑖) ∗ 𝐴𝑟𝑒𝑎(𝐶𝑂𝑅𝐸_𝑃𝐴𝑇𝐶𝐻𝑖𝑗) / 𝐴𝑟𝑒𝑎(𝐿𝐴𝑁𝐷𝑆𝐶𝐴𝑃𝐸𝑗)𝑁
𝑖=1 , каде 

DELTA_PC(CORE_PATCHi) - згплемуваое на верпјаунпсуа за губеое на кпнекуивнпсуа вп 

исуражуванпуп ппдрашје дпкплку се изгуби јадрпвпуп пеунп CORE_PATCHi ; 

Area(CORE_PATCHij) - ппврщина на јадрпвпуп пеунп CORE_PATCHi, кпја влегува вп 

пределпу LANDSCAPEj , изразена вп m2; 

Area(LANDSCAPEj) - ппврщина на пределпу LANDSCAPEj , изразена вп km2; 

N - вкупен брпј на јадрпви пеуна вп исуражуванпуп ппдрашје 

Пределниуе кауегприи беа валпризирани сп сумираое на валпризацииуе пд засебниуе 

предели кпи припадаау на исуа кауегприја.    

Вреднпсуи на уежинскиуе факупри за кпнекуивнпсуа сппред CLC2012кауегприиуе 

Код Назив на CLC2012 категоријата Тежински фактор 

311 Broad-leaved forest 0 

312 Coniferous forest 0 

313 Mixed forest 0 

112 Discontinuous urban fabric 95 

121 Industrial or commercial units 95 

131 Mineral extraction sites 95 

132 Dump sites 95 

133 Construction sites 95 

211 Non-irrigated arable land 80 

213 Rice fields 80 

221 Vineyards 40 

222 Fruit trees and berry plantations 40 

231 Pastures 50 

242 Complex cultivation patterns 70 

243 Land principally occupied by agriculture, with significant areas of natural 
vegetation 

30 

244 Agro-forestry areas 20 

321 Natural grasslands 40 

323 Sclerophyllous vegetation 50 

324 Transitional woodland-shrub 20 

331 Beaches, dunes, sands 90 

333 Sparsely vegetated areas 60 

512 Water bodies 100 
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3 Идентификувани предели и пределски типпви вп 

брегалничкипт слив 

Сппред дпсегащниуе исуражуваоа вп исуражуванпуп ппдрашје – сливпу на рекауа 

Брегалница, какп и целипу Исупшен плански регипн, мпжау да се разликуваау седум пснпвни 

групи предели (пределни уиппви): 

1. Урбан предел 

2. Руднишки предел 

3. Земјпделски предели 

4. Рурални предели 

5. Предели на брдски пасищуа 

6. Шумски предели 

7. Предел на виспкппланински пасищуа 

Следи краупк ппис на  ппщуиуе каракуерисуики на пределниуе уиппви и пределиуе 

ппфауени вп рамкиуе на седумуе пснпвни групи предели. Прирпдниуе специфики на 

пределпуиуе (флпра, фауна, суанищуа) се краукп назнашени бидејќи уие се ппдеуалнп 

елеабприрани вп сепарауниуе експеруски извещуаи за сппдвеуниуе групи прганизми или 

суанищуа. 

3.1 УРБАН ПРЕДЕЛ 

3.1.1 Урбан предел 

Вп сливпу на Брегалница влегуваау некплку ппгплеми населени месуа - градпви: Берпвп, 

Делшевп, Македпнска Каменица, Виница, Кпшани, Злеупвп, Прпбищуип, Шуип и Свеуи Никпле. 

Сепак, најгплемипу дел пд градпвиуе вп брегалнишкипу слив зафаќаау незнашиуелна ппврщина 

и пп брпјпу на жиуели (пд 8.110 дп 20.000 жиуели сппред ппследнипу пппис на население  - 

Државен завпд за суауисуика, 2002) влегуваау вп групауа на мали градпви. Генералнп, 

Брегалнишкипу регипн се каракуеризира сп слаб прирпден прирасу, забележиуелна миграција 

селп-град и виспка суапка на емиграција (Државен завпд за суауисуика 2012a, 2012b).  

Урбанипу каракуер е најизразен кај градпвиуе Кпшани и Шуип, щуп пвпзмпжува визуелнп, 

сурукуурнп и пп пднпс на ппврщинауа, вп сливпу на рекауа Брегалница да се издвпи урбан 

предел (Сл. 1 – Каруа на предели). Урбанипу предел вп брегалнишкипу слив има 

дискпнуинуиранп распрпсурануваое. Градпу Кпшани е смесуен вп ценуралнипу дел на 

брегалнишкипу слив, пп уешениеуп на Кпшанска Река. Сппред ппследнипу пппис на населениеуп 

(Државен завпд за суауисуика 2002) вп градпу живеау 38.092 жиуели (11.981 дпмаќинсува). 

Градпу Шуип е смесуен вп југпзападнипу дел на брегалнишкипу слив, пп уешениеуп на 

Липпвдплска Река. Сппред ппследнипу пппис на населениеуп (Државен завпд за суауисуика 

2002) вп градпу живеау 47.796 жиуели (15.065 дпмаќинсува). Од индусурискиуе гранки вп 

ппгплемиуе градпви најзасуапени се уексиуилнауа и прерабпуувашкауа индусурија. 

Забележиуелнауа миграција селп-град придпнела кпн прпщируваое на селауа смесуени вп 

близина на градпвиуе и кпн нивнп приппјуваое кпн градпвиуе. Такпв е слушајпу сп селпуп 

Оризари (Кпшани) и селпуп Нпвп Селп (Шуип) кпи веќе се имаау здпбиенп сп  урбани 
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каракуерисуики и се пракуишнп сппени сп градпвиуе. Пракуишнп, без ппврщинауа на пвие 

населби приппени кпн градпвиуе не би ималп пправдана пришина за издвпјуваое на урбан 

предел вп брегалнишкипу слив. 

 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 2. Каракуерпу на 

пределпу гп ппределува дпминанунпуп ушесувп на CLC класиуе ‘урбана ппврщина’ и 

‘индусуриски и кпмерцијални ценури’ (уемнп црвенп вп Таб. 2) щуп знаши маурикспу вп 

урбанипу предел е преусуавен пд суанбени и други пбјекуи. Освен вп ценуралниуе градски 

ппдрашја каде щуп мпжау да се забележау суанбени виспкпкауници, вп псуанауипу дел пд 

градпу препвладуваау семејни куќи. Кпридприуе вп најгплем дел се преусуавени сп асфалуни 

пауищуа и ппјаси пд анурпппгени щирпкплисни ппјаси пд дрвја. Пеуна пд ппмала ппврщина 

ппд вегеуација мпжау да се забележау вп ценуралнпуп градскп ппдрашје (паркпви) или вп 

периферниуе градски ппдрашја каде семејниуе куќи имаау ппгплема двпрна ппврщина 

(градини или прирпдна вегеуација). Решниуе кприуа вп урбанипу предел се силнп изменеуи, а 

решниуе уекпви се сп силнп нарущени сурукуурни и функципнални каракуерисуики. Од уука, 

улпгауа на рекиуе и крајрешнауа вегеуација какп кпридпр е незнашиуелна.Селауа Нпвп Селп и 

Оризари се населени месуа сп ппследпвауелнп суекнау урбан каракуер и урбанизацијауа е 

ппмалку изразена. Тука, ппизразенп е присуувпуп на ппјаси пд анурпппгени щирпкплисни 

дрвја и пеуна пд прирпдна вегеуација. 

Ппкрај уипишнп урбаниуе каракуериуики, пределпу вп негпвиуе граници ппседува и 

пдредени рурални каракуерисуики на щуп укажува знашиуелнпуп присусувп на CLC класиуе 

‘хеуерпгенп земјпделсувп’(пувпренп кафеавп вп Таб. 2) и ‘суви брдски пасищуа’ (жплуп). Се 

среќаваау и ппмали ппврщини ппд прирпдна и пплуприрпдна вегеуација (Таб. 2). 

Таб. 2 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) наУрбанипу 
предел(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Урбан предел Urban landscape 
Ппвршина 

(ha) 
Ппвршина 

(%) 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 335 19.71 

Иглплисна щума Coniferous forest 8 0.44 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 881 51.78 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 7 0.39 

Индусуриски и кпмерцијални ценури Industrial or commercial units 255 14.96 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

118 6.91 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 30 1.76 

Суви брдски пасищуа Pastures 42 2.48 

Оризищуа Rice fields 1 0.07 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 25 1.48 

Вкупнп 
 

1701 
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Сл. 1 Каруа на пределиуе вп исуражуванпуп ппдрашје 
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3.2 ЗЕМЈОДЕЛСКИ ПРЕДЕЛИ 

Земјпделскиуе предели главнп се прпуегаау на прпсупрпу на щирпкиуе рамнини и плавини 

пп уешениеуп на Свеуиникплска Река и вп среднипу дел пд уешениеуп на рекауа Брегалница. 

Ппмали замјпделски ппврщини сп специфишни пределни каракуерисуики се среќаваау вп 

Малещевијауа и Пијанец (сп рурални каракуерисуики), какп и пп уешениеуп на рекауа Крива 

Лакавица (Сл. 1 – Каруа на предели). Ппради ппвплниуе прирпднп-гепграфски каракуерисуики 

(ппвплна гепмпрфплпгија, ппвплни педплпщки и хидрпграфски каракуерисуики и ппвплна 

клима), вп пвшепплскпуп и кпшанскпуп ппдрашје препвладуваау прпсурани ппврщини ппд 

пбрабпуливи пплиоа и ниви. Анурпппгениуе акуивнпсуи вп пвпј дел пд брегалнишкипу слив сп 

векпви наназад биле наспшени кпн мпдифицираое на прирпднауа вегеуација вп наспка на 

земјпделска експанзија. Сепак, фрагменуацијауа и алуерацијауа на ппврщиниуе ппд прирпдни 

суанищуа (блауа, мпшурищуа, влажни ливади и крајрешни щуми) била најинуензивна вп вупрауа 

пплпвина на минауипу век. Денеска главнп пбележје на пвпј дел пд брегалнишкипу слив се 

прпсураниуе ппврщини пд инуензивнп пбрабпууванп земјпделскп земјищуе.  

3.2.1 Рамничарски земјпделски предел на сплени ппчви (Овчепплски рамничарски предел) 

Овпј предел се каракуеризира сп еднплишен рамнишарски релјеф дп надмпрска виспшина 

пдпкплу 350 m. Геплпщкауа ппдлпга е преусувена сп кваруерни алувијални и прплувијални 

седименуи и нанпси. Ппшвиуе се преусуавени сп хидрпмпрфни – алувијални ппшви и алувијални 

скелеуни ппшви (Филиппвски и спр. 1985; Зикпв 1988). Мпшурливп-глејни ппшви мпжау да се 

забележау вп близина на с. Ќпселери. Сепак пснпвнауа каракуерисуика на пвпј предел е 

виспкауа засуапенпсу на халпмпрфниуе ппшви - сплпншак и сплпнец кпи се јавуваау главнп вп 

ппдрашјеуп на Овше Ппле и делумнп вп ппдрашјеуп на Шуипскп Ппле (Зикпв 1988). Климауа е 

мпдифициранп уппла кпнуиненуална клима сп медиуеранскп влијание (Лазаревски 1993; 

Зикпв 1995; Филиппвски и спр. 1996) кпе вп рамкиуе на брегалнишкипу слив пвде е 

најизразенп. Земјпделскиуе акуивнпсуи се инуензивни.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 3. Земјпделскипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класауа ‘инуензивнп пбрабпууванп земјпделскп 

земјищуе’ (беж), дпдека спецификауа (пвшепплски!) е ппределена сп ппгплемп присусувп на 

CLC класиуе ‘хеуерпгенп земјпделсувп’ (пувпренп кафеавп)и ‘суви брдски пасищуа’ (жплуп) щуп 

се дплжи на присусувпуп на сплени ппшви (Таб. 3). Тпа знаши дека маурикспу е преусуавен пд 

пбрабпуливи ппврщини, инуензивнп суппанисувани, гплеми пп ппврщина пплиоа и ниви сп 

жиуни кулуури пд најшесуп пшеница, пвес, јашмен и ’рж, а знашиуелнп се засуапени и лпзјауа 

(Таб. 3 – беж бпја). Вп маурикспу пд земјпделски ппврщини се расппслани населени месуа, 

главнп уипишни рамнишарски села пд збиен уип меду кпи селауа Дпрфулија, Азамбегпвп, 

Ерчелија, Мусуафинп (свеуиникплскп) и Врсакпвп, Саршиевп, Чардаклија (Шуипскп). 

Кпридприуе сп виспка грмущесуа/уревесуа вегеуација скпрп и да не се засуапени, слишнп какп 

и решниуе кпридпри. Тие се главнп испрекинауи, нп ппсупјау и дпбрп зашувани пплезащуиуни 

ппјаси вп севернипу дел кпн Свеуи Никпле. Пеуна сп прирпдна вегеуација се реукп присууни, 

бидејќи пвпј дел пд брегалнишкипу слив е целпснп изменеу пд шпвекпу. Најзнашајни пеуна пд 

прирпдна вегеуација (суви пасищуа) се ппмали или ппгплеми прпсупри каде изразиуауа 

спленпсу на ппшвиуе не дпзвплува пбрабпууваое на земјауа (Таб. 3). Ппсупјау и пеуна пд мали 

блауни ппврщини и садени бпрпви щумишки). 
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Таб. 3 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на 
Рамнишарскипуземјпделски предел на сплени ппшви (Овшепплски рамнишарски 
предел)(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Овчепплски рамничарски предел Ovche Pole flatland landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 3476 19.03 

Иглплисна щума Coniferous forest 10 0.05 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 432 2.36 

Индусуриски и кпмерцијални ценури Industrial or commercial units 30 0.16 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

473 2.59 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 12227 66.95 

Суви брдски пасищуа Pastures 741 4.05 

Оризищуа Rice fields 3 0.01 

Ксерпфиуна вегеуација Sclerophyllous vegetation 53 0.29 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 85 0.47 

Лпзја Vineyards 735 4.02 

Вкупнп 
 

18264 
 

 

Визулениуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 2. 

 

Сл. 2 Овшепплски рамнишарски земјпделски предел (вп близна на с. Ќпселери) 

Вп рамкиуе на пвпј предел мпже да се издвпи варијануа – Овчепплски рамничарски 

предел сп пплезаштитни ппјаси (Сл. 3). (Вп каруауа на предели, Сл. 1, пвпј прпсупр заради 

малауа ппврщина и заради кпнуинуиуеу на пределпу е вклушен вп Рамнишарскп-брегпвиуипу 

земјпделски предел сп пплезащуиуни ппјаси). 
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Сл. 3 Овшепплски рамнишарски предел – варијануа сп пплезащуиуни ппјаси (вп 
средина) 

3.2.2 Брегпвит земјпделски предел (Овчепплски брегпвит предел) 

Овпј предел се каракуеризира сп релјеф преусуавен сп брегпвиуп-ридски уерени сп мнпгу 

благи падини, расппредени на надмпрска виспшина дп 500 m. Педплпщкиуе и климаускиуе 

каракуерисуики на пвпј предел сппдвеусувуваау сп пние кај Овшепплскипу рамнишарски 

предел. Ппшвиуе и уука се дпминанунп преусуавени сп хидрпмпрфни – алувијални ппшви и 

алувијални скелеуни ппшви (Филиппвски и спр. 1985; Зикпв 1988), дпдека пснпвнп пбележје 

ппвупрнп дава виспкауа засуапенпсу на халпмпрфниуе ппшви - сплпншак и сплпнец (Зикпв 

1988). Климауа е мпдифициранп уппла кпнуиненуална клима сп медиуеранскп влијание 

(Лазаревски 1993; Зикпв 1995; Филиппвски и спр. 1996). Земјпделскиуе акуивнпсуи вп пвпј 

предел се исуп уака инуензивни.  

Таб. 4 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Брегпвиуипу 
земјпделски предел (Овшепплски брегпвиу предел) (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд 

каруауана предели) 

Низински брегпвит земјпделски 
предел 

Lowland rolling agricultural landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 89 0.36 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 4222 17.27 

Иглплисна щума Coniferous forest 497 2.03 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 170 0.70 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 39 0.16 

Индусуриски и кпмерцијални 
ценури 

Industrial or commercial units 2 0.01 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщи-
ни ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture, 
with significant areas of nаtural 
vegetation 

1347 5.51 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 5 0.02 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 15254 62.39 

Суви пасищуа Pastures 1417 5.79 

Ппврщини сп реука вегеуација Sparsely vegetated areas 4 0.02 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 662 2.71 

Лпзја Vineyards 743 3.04 

Вкупнп 
 

24450 
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Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 4. Земјпделскипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класауа ‘инуензивнп пбрабпууванп земјпделскп 

земјищуе’ (ппрупкалпвп) (Таб. 4), уака щуп маурикспу е преусуавен пд гплеми ппврщини ппд 

пбрабпуливп земјищуе - пплиоа и ниви сп жиуни кулуури. Ппкрај упа, се среќаваау и гплеми 

ппврщини ппд лпзпви насади, засуапенпсуа на хеуерпгени, ппмали, ниви и пплиоа е 

знашиуелна (Таб. 4 – беж бпја). Вп маурикспу пд земјпделски ппврщини се расппслани ппгплем 

брпј села пд збиен уип.  Пеунауа сп прирпдна вегеуација се ппзасуапени вп пднпс на 

Овшепплскипу рамнишарски предел и се главнп преусуавени сп мали парцели садени бпрпви 

щумишки, незнашиуелни псуаупци пд благун-габерпви щуми, ксерпуермпфилни грмущки и 

уревесуа вегеуација (Таб. 4). Ппсупјау и пеуна пд мали или ппгплеми блауни ппврщини. Сувиуе 

брдски пасищуа се знашајна кпмппненуа на пвпј предел пд аспеку на бипдиверзиуеупу бидејќи 

се главнп преусуавени сп заедници на брдски пасищуа сп Morinapersicaи Astragalus parnassiна 

лаппресуа ппдлпга. Тпа е каракуерисуишна суепска вегеуација за ценуралнипу дел на 

Македпнија вп кпја се среќаваау реуки и ендемишни расуиуелни видпви. Кпридприуе се слабп 

засуапени и се преусуавени главнп сп уесни ппјаси прирпдна вегеуација пкплу ппупциуе вп кпи 

пусусувуваау дрвја. Кпридпри пд прирпдна вегеуација, шесуп сп грмущки и дрвја, мпжау да се 

среунау и дплж плиукиуе дплпви и сувпдплици. Тие шинау 2,71 % пд вкупнауа ппврщина на 

пределпу (Таб. 4). 

Визулениуе каракуериуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 4. 

 

Сл. 4 Овшепплски брегпвиу предел (вп дплнипу дел пд фпупграфијауа) и Овшепплски 
предел сп пплезащуиуни ппјаси (вп средина, малку левп) 

3.2.3 Рамничарскп-брегпвит земјпделски предел сп пплезаштитни ппјаси (Овчепплски предел 

сп пплезаштитни ппјаси) 

Вп рамкиуе на Овшепплскипу брегпвиу предел (на ппмала ппврщина и кај Овшепплскипу 

рамнишарски предел) мпже да се издвпи ппсебен прпсупр вп кпј визуелнипу ефеку гп даваау 

пплезащуиуниуе ппјаси меду пплиоауа. Ваквиуе ппврщини зафаќаау гплем прпсупр вп 

пвшепплиеуп уака щуп мпже да се издвпи ппсебна пределска единица сп специфишни 

каракуериуики – Овчепплски предел сп пплезаштитни ппјаси (Сл. 4). 

Прирпднп-гепграфскиуе каракуериуики на пвпј предел се слишни или исуи сп уие на 

преухпднипу предел. Специфишнпсуа е вп нашинпу на искприсууваое на замјищуеуп. Тука вп 

прпсупрпу апсплуунп дпминира инуензивнп пбрабпууванпуп земјище сп решиси 90 % пд 

вкупнауа ппврщина на пределпу (Таб. 5 – ппрупкалпва бија) и, за разлика пд Овшепплскипу 

брегпвиу предел, нещуп ппексуензивнпуп земјпделсувп е знашиуелнп ппмалку засуапенп. 

Ппкрај упа, пеуна пд други класи на ппкрпвнпсу на замјищуеуп скпрп да пусусууваау (псвен 

брдски пасищуа сп грмущки – Таб. 5). 
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Кпридприуе имаау правилен „гепмеуриски“ расппред вп пределпу и се главнп преусуавени 

пд анурпппгени ппјаси сп щирпкплисни дрвја и виспка грмущесуа/уревесуа вегеуација и 

ппединешни дрвја. Тие зафаќаау занемарлива ппврщина кпја не е впппщуп преусуавена какп 

засебна CLC класа (упа знаши дека пд аспеку на бипдиверзиуеупу се решиси безнашајни). 

Кпридприуе се најмаркануни вп исупшнипу и југписупшнипу дел на Свеуи Никпле каде имаау 

улпга на веурпзащуиуни ппјаси. 

Таб. 5 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Рамнишарскп-
брегпвиуипу земјпделски предел сп пплезащуиуни ппјаси(Бпиуе се сппдвеуни на уие 

пд каруауа на предели) 

Брегпвит земјпделски предел сп 
пплезаштитни ппјаси 

Lowland rolling agricultural 
landscape with wind hedges 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 400 7.86 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

91 1.79 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 4494 88.40 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 99 1.95 

Вкупнп 
 

5084 
 

3.2.4 Рамничарски земјпделски предел на призпви пплиоа (Кпчански предел) 

Овпј предел се каракуеризира сп еднплишен рамнишарски релјеф сп надмпрска виспшина 

дп пкплу 370 m. Тпкму забележиуелнипу рамнишарски каракуер гп издвпјува Кпшанскипу 

рамнишарски предел пд варијануауа сп скалести призпви пплиоа пд Виница пп уешениеуп на 

рекауа Оспјница (заради малиуе димензии на прпсупрпу не мпже да се издвпи какп ппсебен 

предел) и пп уешениеуп на рекауа Тппплка кај Чащка, каде уеренпу е благп наклпнеу. 

Геплпщкауа ппдлпга вп рамкиуе на Кпшанскипу предел е преусуавена сп кваруерни 

алувијални уерасни седименуи. Ппшвиуе се дпминанунп преусуавени сп алувијални и 

мпшурливп-глејни ппшви. Климауа е мпдифициранп уппла кпнуиненуална клима сп 

медиуеранскп влијание (Лазаревски 1993; Зикпв 1995; Филиппвски и спр. 1996). Кпшанскипу 

предел е пгранишен на уериупријауа на Кпшанскп Ппле вклушувајќи и еден ракавец пп дплнипу 

дел пд уешениеуп на Злеупвска Река. Оснпвна каракуерисуика на пвпј уип предел се призпвиуе 

пплиоа, пднпснп нашинпу на кулуивација на призпу – вп впда.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 6. Земјпделскипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуе ‘инуензивнп пбрабпууванп земјпделскп 

земјищуе’ (ппрупкалпвп) и ‘призищуа’ (синп-резеда) (Таб. 6), дпдека спецификауа е 

ппределена упкму сп призищуауа. Иакп псуанаупуп замјпделскп земјищуе е засуапенп сп 

ппгплем прпцену вп вкупнауа ппврщина на пределпу (Таб. 6), призищуауа се расппредени низ 

целипу прпсупр уака щуп уие гп шинау визуелнипу ефеку на целипу предел, пспбенп вп уекпу на 

вегеуаципнипу перипд. Ппкрај упа, релјефпу, уиппу на ппшвауа, близинауа на рекауа Брегалница 

и ппвременпуп плавеое гп услпвуваау и функципналнипу каракуер на пределпу, пднпнп гп 

шинау пвпј прпсупр специфишен какп сппред сурукуурауа, уака и сппред функципналнпсуа.  
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Таб. 6 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на 
Рамнишарскипуземјпделски предел на призпви пплиоа (Кпшански предел) (Бпиуе се 

сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Кпчански предел (Рамничарски 
земјпделски предел на призпви 
пплиоа ) 

Kochani landscape (Flatland 
ricefield agricultural landscape) 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Шумски насади Agro-forestry areas 96 0.59 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 9 0.05 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 3284 20.26 

Иглплисна щума Coniferous forest 1 0.01 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 485 2.99 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 56 0.35 

Индусуриски и кпмерцијални ценури Industrial or commercial units 37 0.23 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

1965 12.12 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 3861 23.81 

Суви брдски пасищуа Pastures 42 0.26 

Оризищуа Rice fields 6216 38.34 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 94 0.58 

Лпзја Vineyards 67 0.41 

Вкупнп 
 

16214 
 

 

Вп маурикспу пд земјпделски ппврщини (главнп призищуа, нп се среќаваау и знашиуелни 

ппврщини ппд други жиуни кулуури – 23,81 %, Таб. 6) се расппслани ппгплем брпј населени 

месуа - села пд збиен уип меду кпи ппзабележиуелни се селауа Крупищуе, Уларци, Чещинпвп, 

Облещевп, Чифлик, Гпрни и Дплни Пплпг, Мпјанци, Прибишевп и други. Пеуна сп прирпдна 

вегеуација се реукп присууни, бидејќи пвпј дел пд брегалнишкипу слив е целпснп изменеу пд 

шпвекпу. Најгплем дел пд ппранещниуе ппврщини ппд влажни суанищуа вп сливпу на 

Брегалница, денеска не ппсупјау. Нивпуп на ппдземна впда вещуашки се пдржува ппд 

ппврщинауа на уеренпу пп пау на дренажна мрежа - мелипрауивен сисуем „Брегалница“ 

(Гащевски 1979; Зикпв 1988). Хидрпмелипрауивнипу сисуем „Брегалница“ служи за 

навпднуваое на земјпделска ппврщина пд 28.000 ha, вп прв ред призищуауа вп Кпшанскпуп 

Ппле. Дплгпгпдищниуе шпвекпви инуервенции вп ппдрашјеуп, вп наспка на земјпделска 

експанзија придпнесле кпн забележиуелна фрагменуација на крајрешнипу ппјас пп уешениеуп 

на Брегалница - најмаркануен кпридпр вп пределпу. Крајрешнипу кпридпр е главнп преусуавен 

сп ппјаси пд крајрешни щуми пд врби и упппли, ппврщини ппд урска и рпгпз (пспбенп 

забележиуелни вп близина на с. Грдпвци) и пнаму каде алуерацииуе се ппзнашиуелни вп 

крајрешнипу ппјас мпже да се забележи и ппгплема засуапенпсу на рудерална вегеуација. 

Парцелиуе пд призищуа меду себе се пделени сп уесни кпридпри пд виспка уревесуа 

вегеуација, урска и рпгпз. Замјпделскп-руралнипу аспеку на пределпу, какп и пусусувпуп на 

знашајни индусуриски пбјекуи и друга инфрасурукуура (далнпвпди, пауищуа иун.) шини 

пределпу на призпви пплиоа да ппседува знашиуелна есуеуска вреднпсу. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 5. 
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Сл. 5 Кпшански предел ппд с. Грдпвци  

3.3 РУРАЛНИ ПРЕДЕЛИ 

Оснпвнауа каракуерисуика на руралниуе предели преусуавува прпсупрпу пбликуван пд 

населениеуп кпе лпкалнп, сп векпви наназад ги пбликувалп прирпдниуе екпсисуеми за да ги 

прилагпди на свпиуе ппуреби. Руралнипу предел, пнака какп щуп денес визуелнп гп 

впсприемаме, ги рефлекуира урадиципналниуе пракуики на суппанисуваое, навикиуе, 

веруваоауа, урадицииуе и вреднпсуиуе на лудеуп и кпнуинуиранп се пбликува ппд нивнп 

влијание.  

Тпппграфскиуе варијации, пбилнпсуа или пскуднпсуа сп прирпдни ресурси, еунишкауа и 

кулуурнауа разнпликпсу какп и ппщуесувенп-екпнпмскиуе пплиуики вп минаупуп и денеска 

придпнеле кпн пбликуваое на ппвеќе уиппви рурални предели вп брегалнишкипу слив. 

3.3.1 Низински брегпвит земјпделски рурален предел 

Овпј предел се каракуеризира сп еднплишен релјеф, најшесуп преусуавен сп ппмали низини 

и мали риушиоа сп благи падини кпищуп брежесуп се издигаау дп виспшина пд 500 m н.в. на 

југпзападнпуп ппднпжје на Плашкпвица, дп 400 m н.в. на северпзападнпуп ппднпжје на Серуа, 

главнп пп уешениеуп на рекауа Крива Лакавица и дп над 600 m н.в. на Мангпвица. 

Земјпделскпуп земјищуе на благиуе падински уерени е преусуавенп сп мали или ппгплеми 

индивидуални парцели скпрп секпгащ пбрабени сп медна вегеуација пд пвпщни или диви 

видпви дрвја, дпдека вп рамнишарскипу дел главнп мпжау да се забележау жиупрпдни 

пплиоа. 

Ппдлпгауа е изградена пд алувијални и делувијални уерасни седименуи и нанпси, а 

ппшвиуе се целпснп анурпппгенизирани. Климауа е умеренп кпнуиненуална сп медиуеранскп 

влијание. Прирпдна вегеуација скпрп и да нема, а дпкплу има упгащ упа се главнп рудерални и 

плевелни расуиуелни заедници. 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 7. Вп сурукуурен 

ппглед вп пределпу целпснп дпминира земјпделски маурикс низ кпј се расфрлани населби или 

пбјекуи пд друг уип. Руралнипу каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe 

‘хеуерпгенп земјпделсувп’, ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ 

(пувпренп кафеавп)и ‘суви брдски пасищуа’ (жплуп) кпи дпминираау над инуензивнп 

пбрабпууванпуп земјпделскп земјищуе (ппрупкалпвп) (Таб. 7), щуп гп дава земјпделскипу 

каракуер на пределпу. 
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Таб. 7 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на 
Брегпвиуипуземјпделски рурален предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на 

предели) 

Низински брегпвит земјпделски 
рурален предел 

Lowland rolling agricultural rural 
landscape 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 76 0.53 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 5013 35.34 

Иглплисна щума Coniferous forest 1 0.00 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 75 0.53 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

3139 22.13 

Ппврщински рудници Mineral extraction sites 40 0.28 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 3 0.02 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 4483 31.60 

Суви брдски пасищуа Pastures 564 3.98 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 697 4.91 

Лпзја Vineyards 57 0.40 

Впдни уела Water bodies 39 0.28 

Вкупнп 
 

14187 
 

 

Слишнп какп и кај земјпделскиуе предели, за пвпј предел е каракуерисуишнп пусусувп на 

кпридпри и ппзнашиуелни пеуна (какп вп пднпс на нивнипу брпј, уака и вп пднпс на 

гплеминауа). Од уука, пределпу нема пспбенп знашеое за бипдиверзиуеупу.  

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 6. 

 

Сл. 6 Брегпвиу земјпделски рурален предел (Градищуанска Планина) 

3.3.2 Малешевскп-пијанечки руралнп-земјпделски предел 

Малещевскп-пијанешкипу предел има каракуер на брегпвиуиуе предели, нп за негп е 

специфишнп щуп упј се прпуега на знашиуелнп ппгплема надмпрска виспшина (пд пкплу 600 m 

н.в. вп Пијанец дп над 900 m н.в. вп Малещевијауа). Друга специфика на пвпј предел вп пднпс 

на брегпвиуипу земјпделскп-рурален предел се климаускиуе каракуерисуики, кпи пвде се 

знашиуелнп ппкпнуиненуални. Суудениуе и дплги зими, какпи релауивнп ппвлажниуе леуа вп 

Малещ и Пијанец услпвуваау уука да се пдгледуваау други кулуури (какп на пример кпмпир и 

грав) за смеука на жиуниуе кулуури кпи дпминираау вп брегпвиуиуе земјпделски предели. 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 8. Руралнипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe ‘хеуерпгенп земјпделсувп’, ‘земјпделскп 
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земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ (пувпренп кафенавп)и ‘суви брдски пасищуа’ 

(жплуп), дпдека земјпделскипу каракуер гп дава ушесувпуп на CLC класауа ‘инуензивнп 

пбрабпууванп земјпделскп земјищуе’ (ппрупкалпвп) (Таб. 8).Спецификауа на пределпу ја даваау 

рамнишарскп-брегпвиуипу релјеф и релауивнп гплемауа ‘урбана ппврщина’ (уемнп црвенп). 

Каракуерисуишнп е исуп уака щуп вп зп земјпделскипу маурикс се расфрлани и ппгплем брпј 

щумски пеуна кпи шинау нещуп над 3 % пд вкупнауа ппврщина на пределпу (Таб. 8). Пеунауа не 

се дпбрп ппврзани сп кпридпри. Нивнп ппдпбрп ппврзуваое мпже да биде важна 

кпнзервациска акуивнпсу вп иднина заупа щуп пвпј предел пд сиуе сурани е ппкплен сп щумски 

предели. Улпгауа на уие щумски предели какп јадрпви ппдрашја за крупниуе живпуни би 

мпжела да биде далеку ппефикасна дпкплку уие се ппврзани меду себе. 

Таб. 8 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Малещевскп-
пијанешкипуруралнп-земјпделски предел(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на 

предели) 

Малешевскп-пијанечки земјпделски 
предел 

Maleshevo-Pijanec agricultural 
landscape 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 299 1.79 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 5475 32.76 

Иглплисна щума Coniferous forest 219 1.31 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 679 4.06 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 638 3.81 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

6738 40.32 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 36 0.22 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 5 0.03 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 1740 10.41 

Суви брдски пасищуа Pastures 623 3.73 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 233 1.40 

Лпзја Vineyards 26 0.16 

Вкупнп 
 

16711 
 

Од уука, Малещевскп-пијанешки руралнп-земјпделски предел има ппуенцијалнп гплемп 

знашеое за бипдиверзиуеупу. 

 

Сл. 7 Малещевскп-пијанешки руралнп-земјпделски предел (Пијанец - с. 
Трабпуивищуе) 
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3.3.3 Брегпвит рурален предел 

Овпј предел се каракуеризира сп слишен релјеф какп и брегпвиуиуе земјпделски предели – 

упа се најшесуп низини и брегпвиуп-ридски уерени расппредени на надмпрска виспшина дп 600 

m вп северпзападнипу дел на Серуа, дп 800 m вп југпзападнипу дел на Плашкпвица и дп пкплу 

750 m вп севернипу дел на Плашкпвица.  

Вп геплпщки ппглед пвпј уип предел вп југпзападнипу дел на ппднпжјуп на Плашкпвица се 

каракуеризира сп разлишни, главнп силикауни гнајсеви и зелени щкрилци, дпдека вп севернипу 

дел на Плашкпвица и ппднпжјеуп на Серуа дпминираау кваруерни алувијални, делувијални и 

прплувијални уерасни седименуи. Климауа на југпзападниуе падини (мпдифицирана 

субмедиуеранска) се разликува пд климауа на северниуе падини (упплп кпнуиненуална).  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 9. Руралнипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe ‘хеуерпгенп земјпделсувп’, ‘земјпделскп 

земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’(пувпренп кафеавп), ‘суви брдски пасищуа’ и 

‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп), какп и релауивнп гплемауа ппврщина ппд ‘щирпкплисни щуми‘ 

(зеленп) кпи дпминираау над CLC класауа ‘инуензивнп пбрабпууванп земјпделскп земјищуе’ 

(ппрупкалпвп) (Таб. 9). 

Овпј предел се каракуеризира сп маурикс преусуавен пд пбрабпуливи ппврщини – ниви и 

пплиоа низ кпи се расфрлани населби.Обрабпуливиуе ппврщини се преусуавени сп релауивнп 

мали парцели, нп искприсууваоеуп на земјищуеуп е инуензивнп, уака щуп медиуе пкплу малиуе 

парцели земјищуе не се задржани, нп пределпу сепак гп има задржанп руралнипу изглед. 

Медиуе се шесуп преусуавени пд грмущки и ниски дрвја пд прирпдна вегеуација, нп и сп 

пвпщни дрвја, бресупви, упппли и други.  Населбиуе се пд збиен уип. Пеунауа се најшесуп 

преусуавени сп субмедиуерански благун-габерпви щумски парцели. Кпридприуе се уесни и 

испрекинауи. 

Пределпу нема пресуднп знашеое за бипдиверзиуеупу, пспбенп за крупниуе живпуни. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 8. 

 

Сл. 8 Брегпвиу рурален предел (вп пкплинауа на с. Кнежје) 
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Таб. 9 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Брегпвиуипу 
рурален предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Брегпвит рурален предел Rolling rural landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Песпкливи ппврщини Beaches, dunes, sands 35 0.10 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 1506 4.38 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 10485 30.52 

Иглплисна щума Coniferous forest 129 0.38 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 376 1.10 

Одлагалищуа Dump sites 66 0.19 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 41 0.12 

Индусуриски и кпмерцијални ценури Industrial or commercial units 33 0.10 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

6585 19.17 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 155 0.45 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 73 0.21 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 7817 22.76 

Суви брдски пасищуа Pastures 2383 6.94 

Оризищуа Rice fields 20 0.06 

Ксерпфиуна вегеуација Sclerophyllous vegetation 126 0.37 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 3991 11.62 

Лпзја Vineyards 243 0.71 

Впдни уела Water bodies 287 0.83 

Вкупнп 
 

34352 
 

 

3.3.4 Брегпвит рурален предел сп меди 

Ппради релауивнп малауа ппврщина кпја ја зафаќа вп брегалнишкипу слив, пвпј предел 

мпже да се издвпи и какп варијануа на брегпвиуипу рурален предел. Прирпдниуе 

каракуерисуики на руралнипу предел сп меди се исуи какп вп слушајпу сп преухпднипу уип. 

Ппдрашја кпи мпжау да се пкаракуеризираау какп рурален предел сп меди се ауариуе на селауа 

вп брегпвидниуе ппднпжја на планиниуе Серуа (селауа Селце, Пухше, Лескпвица, Сувп Грлп) и 

западнипу дел на Оспгпвп (селауа Кундинп, Маршевп, Древенци, Трипауанци, Лепппелци и 

Врбица).Земјпделскиуе акуивнпсуи кај пвпј уип предел се ппмалку инуензивни па уака и медиуе 

пд прирпдна вегеуација се задржани.  Мали ппврщини сп каракуерисуики на рурален предел 

сп меди мпжау да се забележау и вп ппднпжјеуп на Плашкпвица (селауа Зрнпвци, Мпрпдвис, 

Видпвищуе и други).Сепак, ппради малауа ппврщина, пвпј дел пд ппднпжјеуп на Плашкпвица 

(иакп ппседува каракуерисуики на брегпвиу рурален предел сп меди) е вклушен вп 

Рамнишарскипу земјпделски предел.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на Брегпвиуипу рурален предел сп меди се 

преусуавени на Таб. 10. Руралнипу каракуер на пределпу гп дава целпснауа дпминација на CLC 

класиуe ‘хеуерпгенп земјпделсувп’, ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна 

вегеуација’(пувпренп кафеавп), ‘суви брдски пасищуа’ и ‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп), дпдека 

специфишнпсуа на пределеу, вп сппредба сп брегпвиуипу рурален предел, ја даваау медиуе пд 

дрвја ппмеду малиуе парцели и малиуе щумишки (зеленп) (Таб. 10). Друга специфишнпсу вп 
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пднпс на брегпвиуипу рурален предел е решиси целпснп пусусувп на CLC класауа ‘инуензивнп 

пбрабпууванп земјищуе’ кпе кај преухпднипу предел е засуапенп сп 22,76 % пд вкупнауа 

ппврщина на пределпу.  

Од сурукуурен аспеку, пвпј предел се каракуеризира сп маурикс преусуавен пд пбрабпуливи 

ппврщини – ниви и пплиоа низ кпи се расфрлани населби, а пеунауа се преусуавени сп 

субмедиуерански благун-габерпви щумишки. Меднауа вегеуација вп пвпј уип предел е најшесуп 

преусуавена сп рудерална вегеуација и ппсадени щирпкплисни дрвја какп и псуаупци пд 

прирпдна вегеуација и има функција на кпридпр.  

Таб. 10 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Брегпвиуипу 
рурален предел сп меди(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Брегпвит рурален предел сп меди Rolling rural landscape with hedges 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 113 2.92 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 1540 39.97 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 73 1.90 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas of 
nаtural vegetation 

1242 32.24 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 9 0.24 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 74 1.92 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 3 0.07 

Суви брдски пасищуа Pastures 179 4.64 

Ппврщини сп реука вегеуација Sparsely vegetated areas 3 0.07 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 617 16.02 

Вкупнп 
 

3853 
 

 

Пределпу ппседува пспбенп виспка есуеуска вреднпсу заради зашуванипу рурален изглед. 

Тпа е знашаен предел за развпј на некпи алуернауивни фпрми на ууризам какп щуп е селскипу 

ууризам. Присусувпуп на гплеми ппврщини сп грмущки е ппвплна каракуерисуика за 

зашувуваое на бипдиверзиуеупу (ја згплемува ппврзливпсуа на щумскиуе пеуна), нп укажува на 

инуензивен прпцес на напущуаое на земјпделскиуе акуивнпсуи щуп мпже да дпведе дп 

деградираое на руралнипу каракуер на пределпу. 

Оснпвниуе визулени каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 9. 

 

Сл. 9 Брегпвиу рурален предел сп меди вп ппднпжјеуп на Серуа 
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3.3.5 Ридест рурален предел 

Ридесуипу рурален предел се каракуеризира сп брегпвиуп-ридски уерени и се прпуега дп 

надмпрска виспшина пд 800-900 m на југписупшнипу и југпзападнипу дел на Плашкпвица. 

Ридесуипу рурален предел се прпсуира и на југписупшниуе (каменишки дел) и северпзападниуе 

падини (краупвскп) на Оспгпвп (Сл. 1 – Каруа на предели). Вп геплпщки ппглед пределпу се 

каракуеризира сп разлишни, главнп силикауни кисели ппдлпги (гнајсеви, амфибплиуи и 

амфибплиуски щкрилци, микащисуи и лепуинплиуи, флищни седименуи и други) и мали 

ппврщини ппд песпшници. Од ппшвениуе уиппви главнп дпминираау дисуришни камбиспли. 

Вегеуациски, вп пределпу забележиуелнп е присусувпуп на уревесуи расуиуелни заедници пд 

брдскиуе пасищуа щуп се развиваау на силикауна ппдлпга дп пкплу 1000 m надмпрска 

виспшина. Сепак, уука уревесуиуе ппврщини (брдскиуе пасищуа) не дпминираау ууку се 

измещани сп анурпппгени суанищуа, пбрабпуливи ппврщини и пасищуа. 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 11.Руралнипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe ‘хеуерпгенп земјпделсувп’, ‘земјпделскп 

земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ (пувпренп кафеавп), ппупа ‘суви брдски 

пасищуа’ и ‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп), какп и знашиуелнауа ппврщина ппд ‘щирпкплисни 

щуми‘ (зеленп) (Таб. 11).  Присууни се и знашајни ппврщини ппд иглплисни или мещани щумски 

насади (над 6 % пд вкупнауа ппврщина), какп и знашиуелни ппврщини ппд инуензивнп 

пбрабпууванп земјищуе (Таб. 11), каракуерисуика за земјпделскиуе предели. 

Знашајна каракуерисуика на пвпј пределски уип е присусувпуп на населби расфрлани пп 

целипу предел. Ппкрај населбиуе, ппсупјау и мнпгу земјпделски ппврщини преусуавени сп 

мали ниви кпи се најшесуп дискпнуинуиранп распрпедени вп прпсупрпу. Оспбенп впешауливи 

се селауа расппредени вп југпзападнипу и делумнп југписупшнипу дел на Плашкпвица каде 

изплиранпсуа и ппинаквиуе навики, урадиции и кулуура свпјсувени за уурскипу еуникум 

придпнесуваау кпн ппинаквп визуелнп дпживуваое на пределпу. Визулениуе каракуерисуики 

на пвпј предел се преусуавени на Сл. 10. 

Ридесуипу рурален предел зазема знашиуелна ппврщина пд исуражуванпуп ппдрашје (пкплу 

13,5 %) щуп знаши дава знашаен белег на целпуп ппдрашје. Гплемауа ппврщина щуп ја зафаќа, 

заеднп сп негпвиуе сурукуурни каракуерисуики – знашиуелни ппдрашја ппд щуми, деградирани 

щуми, грмущесуи спсупини и друга прирпдна вегеуација – гп прави пвпј предел знашаен за 

зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Ридесуипу рурален предел е распрпсуранеу 

дискпнуинуиранп вп целипу слив (псвен вп зеверпзападнипу дел и вп крајнипу југписупшен 

дел) вп вид на некплку ппгплеми или ппмали ппврщини на разлишни планини вп сливпу. 

Разлишниуе прирпднп-гепграфски каракуерисуики на ппдрашјауа каде пвпј предел е засуапен 

намеунуваау пдредени разлики вп сурукуурауа на пределскиуе единици. Сп пглед на 

знашеоеуп на пвпј предел за бипдиверзиуеупу, беще направена анализа на сурукуурауа на 

разлишниуе пределски единици вп спсуав на пвпј предел. Анализауа е прикажана на Таб. 12 и 

ппфаќа сппредба на засуапенпсуа на пдделни каракуерисуишни CLC класи пп пдделни 

пределски единици. Ппмалку засуапениуе Corineкласи не се прикажани (нив ги има вп 

сумарнауа уабела ппгпре – Таб. 11).Заради ппдпбра прегледнпсу, вп Таб. 12 клеукиуе пд 

кплпнауа щуп ја прикажува прпценууалнауа засуапенпсу на пдделни CLC класи вп пдделниуе 

пределски единици пд Ридскипу рурален предел се пбпени. Бпјауа за секпја Corine класа е 

сппдвеуна на бпјауа на пределскипу уип на каруауа на предели (Сл. 1) за кпјпднпснауаCLC 

класае најкаракуерисуишна. 
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Таб. 11 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Ридесуипу 
рурален предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Ридест рурален предел Hilly rural landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 6777 10.80 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 9174 14.62 

Иглплисна щума Coniferous forest 2064 3.29 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 195 0.31 

Одлагалищуа Dump sites 40 0.06 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 2 0.00 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

12390 19.75 

Ппврщински рудници Mineral extraction sites 76 0.12 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 1755 2.80 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 1738 2.77 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 2267 3.61 

Суви брдски пасищуа Pastures 10111 16.11 

Оризищуа Rice fields 358 0.57 

Ксерпфиуна вегеуација Sclerophyllous vegetation 32 0.05 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 15389 24.52 

Лпзја Vineyards 0 0.00 

Впдни уела Water bodies 380 0.61 

Вкупнп 
 

62748 
 

Така на пример, ексуензивниуе земјпделски пракуики се најкаракуерисуишни за секпј 

рурален предел. Тие се главнп преусуавени сп двеCLC класи - ‘хеуерпгенп земјпделсувп’, 

‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ (пувпренп кафеавп) кпищуп 

прпсешнп вп пвпј предел зафаќаау пкплу 34,5 % (Таб. 11). Спсупјбауа пп пределскиуе единици 

пд пвпј предел е разлишна: на Гплак ппврщиниуе ппд урадиципналнп пплјпделсувп зафаќаау 

38,7 %, на Оспгпвп 43,7 %, на јурушкипу дел на Плашкпвци самп 16,8 % (нп, уаму е присуунп и 3,5 

% инуензивнп пбрабпууванп земјищуе - ппрупкалпвп), на севернипу дел на Плашкпвица и 

ппдрашјеуп на селпуп Калиманци дури 47,4 % (пппкрај упа, има ущуе и 8 % инуензивнп 

пбрабпууванп земјищуе [!] – ппрупкалпвп), на Смрдещ самп 13,5 %, а на Влаина Планина 42,7 % 

(Таб. 12).  

 

Сл. 10 Ридесу рурален предел кај с. Кушица 
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 За разлика пд другиуе рурални предели, Ридскипу рурален предел се каракуеризира и сп 

знашиуелни ппврщини ппд щуми. Така, на Гплак щумиуе (щирпкплисни, иглплисни и мещани – 

зелена, уемнп зелена и свеулпзелена бпја) зафаќаау 22 % пд ппврщинауа на пределскауа 

единица (ппдеднаквп се засуапени и щирпкплисниуе и иглплисниуе щумски насади), 

наОспгпвп пкплу 18 % (дпминираау щирпкплисниуе щуми), вп ппдрашјеуп Јуруклук 20,2 % 

(целпснп дпминираау щирпкплисниуе щуми), на севернипу дел на Плашкпвица и Калиманци 

11,45 %, на Смрдещ 15,2 (нп уаму се среќаваау и 52,1 % пасищуа сп грмущки, грмущки и силнп 

деградирани щуми – жплуа бпја, щуп укажува на инуензивнипу прпцес на напущуаое на 

земјпделскиуе пракуики), а на Влаина Планина – 26,8 % (уука целпснп дпминираау иглплисниуе 

и мещаниуе щуми) (Таб. 12).  

Ппврщиниуе ппд пасищуа (жплуа бпја) вп Ридскипу рурален предел варираау вп разлишниуе 

пределски единици пд пкплу 10 % дп пкплу 20 % (вклушиуелнп и планинскиуе пасищуа – свеулп 

резеда бпја). Мнпгу ппгплеми разлики ппмеду пдделниуе пределски единици ппсупјау вп 

пднпс на засуапенпсуа на CLC класауа ‘пасищуа сп грмущки’ (исуп уака пбележана сп жплуа бпја 

вп Таб. 12). Тпа е дирекуна индикација за разликиуе вп суепенпу на напущуаое на 

земјпделскиуе пракуики вп пдделни регипни услпвенп пд екпнпмски и некпи други пришини. 

Оваа кауегприја на земјищна ппкривка е засуапена сп гплем прпцену и кај другиуе пределски 

единици пд пвпј предел – пд 20 % дп над 36 % (Таб. 12), псвен кај Калиманци и Влаина 

Планина. Јаснп е дека пвпј предел ппсуепенп исшезнува пд Македпнија, а не е исклушенпдека 

пределскауа единица на планинауа Смрдещ ќе исшезне за 2-3 децении, пднпснп ќе се 

урансфпрмира вп Предел на деградирани уермпфилни щуми.  

  



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпшките ппдатпци и израбптка на карта на екплпшка 
сензитивнпст за ппдрачјетп на сливпт на река Брегалница 

34 
 

Таб. 12 Ридесу рурален предел – слишнпсуи и разлики ппмеду пределскиуе единици вп 
разлишни делпви пд регипнпу сппред ушесувпуп на CLC класиуе 

Пределска единица CLC class CLC класа 
Ппвршина 

(ха) 
% 

Гплак 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 140 9.88 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 58 4.11 

Coniferous forest Иглплисна щума 131 9.24 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

489 34.61 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 41 2.92 

Pastures Суви брдски пасищуа 147 10.36 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 393 27.80 

Оспгпвп 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 1560 9.19 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 4857 28.62 

Coniferous forest Иглплисна щума 592 3.49 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

2558 15.07 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 904 5.32 

Pastures Суви брдски пасищуа 2200 12.96 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 3407 20.08 

Плачкпвица- јужен 
дел (Јуруклук) 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 3819 18.71 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 1048 5.13 

Coniferous forest Иглплисна щума 216 1.06 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

2388 11.70 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 88 0.43 

Non-irrigated arable land Инуен. пбрабпу. земjo. земјищуе 700 3.43 

Pastures Суви брдски пасищуа 4164 20.40 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 7401 36.26 

Плачкпвица- северен 
дел и Калиманци 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 757 3.97 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 2889 15.14 

Coniferous forest Иглплисна щума 906 4.74 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

6163 32.29 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 524 2.74 

Non-irrigated arable land Инуен. пбрабпу. земjo. земјищуе 1534 8.04 

Pastures Суви брдски пасищуа 3063 16.05 

Rice fields Оризпви пплиоа 358 1.88 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 2234 11.70 

Смрдеш 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 502 15.19 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 295 8.94 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

150 4.56 

Pastures Суви брдски пасищуа 472 14.28 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 1721 52.09 

Влаина 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 27 1.70 

Coniferous forest Иглплисна щума 220 14.07 

Аgricultural land with significant 
areas of nаtural vegetation 

Земјпд. земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

641 41.04 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 199 12.73 

Natural grassland Планински пасищуа 176 11.30 

Pastures Суви брдски пасищуа 67 4.27 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 233 14.90 
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3.3.6 Оспгпвски планински рурален предел 

Вп брегалнишкипу слив пвпј предел е каракуерисуишен самп за Оспгпвскиуе Планини и 

делумнп на Влаина Планина. Релјефпу е прилишнп унифпрмен, преусуавен сп средни дп 

сурмни падини, дплпви и дплини. Дпминануни се кафеави щумски ппшви, а не реукп се 

среќаваау и карпесуи месуа. Геплпщкауа ппдлпга е исуа какп и вп другиуе предели на 

планинауа (главнп силикауни карпи). Заради ппгплемауа надмпрска виспшина на кпја е 

распрпсуранеу пвпј предел вп пднпс на преухпдниуе (1000-1400 m н.в.), климауа е уппла 

кпнуиненуална (јужнп) и субкпнуиненуална дп кпнуиненуална (севернп). Плпскашевп-церпви 

щуми (какп и гпрунпви вп ппгпрнипу дел пд ппјаспу) се распрпсуранеуи на јужниуе експпзиции 

(вп ппнискиуе делпви мпже да се среунау и дабпвиуе щуми пд бел габер и благун). 

Субмпнуанауа букпва щума е присууна пп дплпвиуе. Букпвиуе екпсисуеми најшесуп се 

засуапени на северниуе експпзиции. Јужниуе и западниуе падини се ппд силен шпвекпв 

приуиспк и се ппмалку или ппвеќе изменеуи, или пплуприрпдни. Северниуе делпви се ппмалку 

изменеуи, пплуприрпдни или прирпдни. Земјпделсувпуп е ексуензивнп, а супшарсувпуп е 

главнп занимаое на лпкалнпуп население. Присууни се самп ппмали ппврщини пд кпмпирпви 

пплиоа и ‘рж, иакп денеска ппгплем брпј пд ппранещниуе уериуприи на кпи се пдгледувале 

пвие кулуури се напущуени.  Ппјаспу е реукп населен, а населбиуе се пд расфрлан уип. 

Расфрланпсуа на населбиуе всущнпсу гп дава и каракуерисуишнипу изглед на пвпј предел.  

Руралнипу каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп 

ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ (пувпренп кефавп), ‘суви брдски пасищуа’ и ‘пасищуа сп 

грмущки’ (жплуп), дпдека специфишнпсуа на пределеу ја дава дпминацијауа на ‘щирпкплисни 

щуми ‘ (уемнп зеленп) (Таб. 13). Маурикспу е преусуавен сп щирпкплисни щуми и упа најшесуп 

дабпви щуми пд цер и плпскаш или гпрун, какп и букпви щуми. Нп, щумиуе најшесуп не се сп 

целпснп заувпрен склпп, а на месуа се и дпсуа прпреушени, иакп визуленп не изгледаау 

деградирани. Ппсупјау мнпгу пеуна пд ппвеќе или ппмалку напущуени месуа за дпмуваое, 

ливади и ппмали пплиоа.  

Таб. 13 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Оспгпвскипу 
рурален предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Оспгпвски планински рурален 
предел 

Osogovo mountain rural 
landscape 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 16060 64.80 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 328 1.33 

Иглплисна щума Coniferous forest 120 0.48 

Градилищуа Construction sites 74 0.30 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

2395 9.66 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 401 1.62 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 517 2.09 

Суви брдски пасищуа Pastures 1851 7.47 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 3040 12.26 

Вкупнп 
 

24785 
 

 

Од есуеуски аспеку пвпј пределски уип ппседува мнпгу гплема вреднпсу заради щуп 

преусуавува гплем ппуенцијал за развпј на руралнипу ууризам. Ппкрај упа, пределпу има и 
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гплемп знашеое за бипдиверзиуеупу, иакпе неппхпднп пппрецизнп дефинираое на фпрмауа и 

ппуенцијалиуе на щумскиуе кпридпри кпи ппврзуваау ппгплеми щумски ппврщини за упшнп 

ууврдуваое на кпнзервацискпуп знашеое на пределпу. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 11. 

 

Сл. 11 Оспгпвски рурален предел (една маала пд с. Јасуребник) 

3.3.7 Планински рурален предел (Малешевски палнински рурален предел) 

Вп брегалнишкипу слив пвпј предел е каракуерисуишен за ценуралнипу дел пд масивпу на 

Малещевскиуе Планини, а делумнп се прпуега и на северниуе падини пд Огражден. Релјефпу е 

прилишнп унифпрмен сппланинскп-ридски уерени на надмпрска виспшина пд 900-1300 m. 

Геплпщкауа ппдлпга е главнп преусуавена сп силикауни карпи. Од ппшвениуе уиппви 

дпминанунп засуапени се ранкери и кафеави щумски ппшви, а не реукп се среќаваау и регпспли 

и лиупспли. Заради ппгплемауа надмпрска виспшина на кпја се прпуега пвпј предел, климауа е 

главнп кпнуиненуална, дпдека на ппвиспкиуе делпви влијаниеуп на планинскауа клима е 

знашиуелнп. 

Слишнп какп планинскипу предел на Оспгпвскиуе Планини и пвпј планински предел 

ппседува  рурални каракуерисуики (Сл. 1 – каруа на предели). Нп вп ппглед на сурукуурауа, 

пваа ппдрашје знашиуелнп се разликува пд упа на Оспгпвп. Шумауа не дпминира иакп е 

засуапена сп скпрп 43 %. Знашајнп е упа щуп кај Малещевскипу планински рурален предел се 

среќаваау гплеми ппврщини на кпи се пракуикува ексуензивнп земјпдесувп (Таб. 14 – 

свеулпкафеава бпја), за разлика пд Оспгпвскипу планински рурален предел каде уие ппврщини 

зафаќаау самп пкплу 11 %. Мпжеби најзашајнауга разлика меду пвие два предела се пднесува 

на населбиуе, иакп упа нема дирекуен уделвп сурукуурауа. На Малещевскиуе Планини нема 

знашиуелен брпј населби (дури ни пд разбиен уип), а уука каракуерисуишни се издвпени пбјекуи 

за пресупј вп уек на вегеуацискауа сезпна кпи лпкалнп се нарекуваау „суанпви“. 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 14. Руралнипу 

каракуер на пределпу гп дава ушесувпуп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини 

ппд прирпдна вегеуација’ и ‘хеуерпгенп земјпделскп земјиищуе’ (пувпренп кефеавп), какп и 

‘суви брдски пасищуа’ и ‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп), дпдека планинскипу каракуер на 

пределеу ја дава дпминацијауа на CLC класиуe ‘щирпкплисни щуми ‘ (уемнп зеленп) и ‘пасищуа 

сп виспка урева и планински пасищуа’ (пувпренп резеда) (Таб. 14).  
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Вп пвпј слушај, не мпже да се ппредели маурикс щуп гп каракуеризира пределпу бидејќи 

земјпделскпуп земјищуе и щумиуе се скпрп ппдеднаквп засуапени. И едниуе и другиуе CLC 

класи се расппредени вп фпрма на ппгплеми и ппмали пеуна. Дппплниуелнп, нещумскипу 

каракуер на пределпу гп ппределува и присусувпуп на пкплу 16 % земјищуе ппкриенп сп 

пасищуа и грмущки (Таб. 14). Ппврзанпсуа на щумскиуе пеуна уреба дппплниуелнп да се 

прпцени заради пппрецизнп дефинираое на знашеоеуп на пвпј предел за бипдиверзиуеупу, 

пспбенп за крупниуе цицаши. 

Таб. 14 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Планинскипу 
рурален предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Планински рурален предел Mountain rural landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 5861 42.52 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 750 5.44 

Иглплисна щума Coniferous forest 25 0.18 

Одлагалищуа Dump sites 44 0.32 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

4813 34.92 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 13 0.09 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 575 4.17 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 26 0.19 

Суви брдски пасищуа Pastures 830 6.02 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 846 6.13 

Вкупнп 
 

13784 
 

 

Слишнп и какп Оспгпвскипу планински рурален предел, и пвпј предел ппседува мнпгу 

гплеми есуеуски вреднпсуи придружени пд вреднпсуи кпи пбезбедуваау зашувуваое на 

бипдиверзиуеупу. Спрпуивнп на Оспгпвскипу предел, пвпј предел нема серипзни знаци на 

напущуаое и урансфпрмација на пснпвниуе класи на ппкриенпсу на земјищуеуп. 

3.4 ПРЕДЕЛИ НА БРДСКИ ПАСИШТА 

Сурукуурауа и каракуерпу на брдскиуе пасищуа се целпснп услпвени пд анурпппгенипу 

факупр. Пасищуауа вп ридскипу ппјас на Македпнија се секундарнп насуанауи какп резулуау на 

кпнуинуиранпуп супшареое и напасуваое пуппшнауп илјадници гпдини наназад. Нп, 

некпгащнипу силен анурпппген приуиспк кпј низ гпдиниуе придпнел кпн пбликуваое и 

фпрмираое на ппврщиниуе ппд пасищуа денеска е сп намален инуензиуеу. Негауивнипу 

миграциски уренд на населениеуп (Државен завпд за суауисуика 2012b), прпследен сп 

знашиуелнп занемаруваое на супшарскиуе пракуики, ппсуепенп впди кпн напущуаое на 

ппврщиниуе кприсуени какп пасищуа щуп пак впди кпн сукцесивнп пбраснуваое сп грмущки и 

губеое на пснпвнауа сурукуурна каракуерисуика на пределиуе на брдски пасищуа - пувпрениуе 

ппврщини ппд пасищуа. Одржуваоеуп на пвпј уип предели псуанува да биде предизвик за 

идниуе генерации на ппщуесувенп-пплиуишки и екпнпмски клушни шиниуели.  
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3.4.1 Предел на брдски пасишта на силикатна ппдлпга 

Пределпу на брдски пасищуа на силикау се каракуеризира сп дпминанунп присусувп на 

ридски релјеф сп сурмни падини вп некпи делпви. Вп геплпщки ппглед дпминира силикауна 

ппдлпга преусуавена пд разлишни масивни карпи или щкрилци, дпдека варпвници или други 

базни ппдлпги се исклушиуелнп реуки (на пример, над Кпшани кај с. Бели). Ерпзијауа е присууна 

и ерпдираниуе ппврщини се шесуа ппјава. Климауа е најшесуп мпдифицирана субмедиуеранска, 

дпдека изменпуп кпнуиненуалнауа клима е каракуерисуишна самп за Малещевијауа. 

Главна вегеуациска каракуериуика на пределпу е присусувпуп на уревесуи расуиуелни 

заедници пд брдскиуе пасищуа щуп се развиваау на силикауна ппдлпга дп пкплу 1000 m 

надмпрска виспшина. Оваа вегеуација е пд секундарнп ппуеклп и мпже да се пдржува самп сп 

кпнуинуиранп напасуваое. 

Ппдрашјеуп кпе гп зафаќа пвпј предел билп знашајнп за ппддрщка на земјпделскиуе 

акуивнпсуи (пспбенп супшарсувп) на населениеуп кпе живее вп низинскиуе делпви (ппищанп вп 

преухпдниуе пределски уиппви). Така, вп изминауиуе векпви пвие ппврщини биле ппд силен 

шпвекпв приуиспк щуп резулуиралп сп решиси целпсна деградација на прирпдниуе суанищуа. 

Какп резулуау на миграцискипу прпцес (селп-град) пуппшнау вп вупрауа пплпвина на минауипу 

век, земјауа била напущуена ппради щуп ливадиуе и пплиоауа се преувпрени вп недпвплнп 

напасувани ридски пасищуа. Пределпу е најмнпгу засуапен на јужниуе и делумнп на западниуе 

падини на Оспгпвп, западниуе и јущниуе падини на Плашкпвица и на Мангпвица(Сл. 1 – Каруа 

на предели). 

Таб. 15 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
брдски пасищуа на силикауна ппдлпга (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на 

предели) 

Предел на брдски пасишта на 
силикат 

Landscapes of dry grasslands on 
silicate ground 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 3669 9.29 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 3380 8.55 

Иглплисна щума Coniferous forest 220 0.56 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 69 0.18 

Индусуриски и кпмерцијални ценури Industrial or commercial units 2 0.01 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

2487 6.29 

Ппврщински рудници Mineral extraction sites 97 0.24 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 109 0.28 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 733 1.85 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 554 1.40 

Суви брдски пасищуа Pastures 12196 30.87 

Оризищуа Rice fields 0 0.00 

Ппврщини сп реука вегеуација Sparsely vegetated areas 214 0.54 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 15782 39.94 

Вкупнп 
 

39510 
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Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 15. Тревнипу 

каракуер на пределпу гп дава дпминанунпуп ушесувп на CLC класиуe ‘суви брдски пасищуа’ и 

‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп). Нп, пвпј предел ппседува и рурален каракуер услпвенп пд 

ушесувпуп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ и 

‘хеуерпгенп земјпделскп земјиищуе’ (пувпренп кефеавп), какп и присусувпуп на знашајна 

ппврщина ппд CLC класауа ‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп).  

Маурикспу е спсуавен пд пувпренп и деградиранп земјищуе сп каракуерисуишна вегеуација 

пд некпи пд класиуе брдски пасищуа. Пеунауа се главнп преусуавени сп субмедиуерански 

благун-габерпви щуми. Кпридприуе се главнп расппредени пкплу рекиуе и ппупциуе, нп се 

дискпнуинуирани и пракуишнп не ппсупи мрежа пд кпридпри. Визуелниуе каракуерисуики на 

пвпј предел се преусуавени на Сл. 12. 

 

 

Сл. 12 Предел на брдски пасищуа на силикауна ппдлпга (Плашкпвица, над с. Радаое) 

Вп рамкиуе на пвпј уип предел мпже да се издвпи ппсебна пределска варијануа - Предел 

на брдски пасишта на силикат сп грмушки. 

Прирпдниуе каракуерисуики на пвпј предел се преуежнп исуи какп вп слушајпу на 

преухпднипу уип. Разликауа е вп упа щуп брдскиуе пасищуа уука се пбраснауи сп реуки грмущки 

щуп укажува на намалуваоеуп на анурпппгенипу приуиспк и напущуаое на супшарскиуе 

пракуики.  

Вп маурикспу пд грмущки и щибјаци се распределени пеуна пд благун-габерпви щуми. 

Кпридприуе се главнп расппредени пкплу рекиуе и ппупциуе.  

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 13. 

 

 

Сл. 13 Брдски пасищуа на силкауна ппдлпга сп грмущки пд Juniperus oxicedrus 
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3.4.2 Предел на брдски пасишта на лаппреста ппдлпга 

Овпј предел вп сливпу на Брегалница е главнп засуапен вп пбласуиуе Кушукпл и Слан Дпл, а 

ппмали ппврщини мпжау да се среунау и вп пкплинауа на градпу Шуип и на западниуе падини 

на Плашкпвица (Сл. 1 – Каруа на предели).  

Пределпу се каракуеризира сп брегпвиуп-ридски релјеф, а на месуа се присууни сурмни 

падини и дпсуа длабпки дплпви. Чесуи се и ппјави на гпли карпи сп знашиуелни димензии. 

Ппдлпгауа е лаппресуа – упа се главнп лаппресуи карпи или разлишни флищни седименуи 

(флищ, песпшници, глинци и лаппрци) и езерски уераси, ппвупрнп сп лаппресуа градба. 

Ппшвиуе се главнп халпмпрфни сп уещка сурукуура. На ппдрашјеуп на пвпј предел дпминира 

субмедиуеранска клима или медиуеранскпуп влијание е исклушиуелнп гплемп. Леуауа се 

исклушиуелнп уппли и мнпгу суви (ппдрашјеуп на уриагплникпу Шуип-Велес-Кривплак е 

најсувипу дел на Македпнија сп пплупусуински каракуерисуики). Зимиуе се врнежливи (главнп 

дпжд) и благи.  

Субмедиуеранскауа клима и специфишнауа геплпщка ппдлпга (прпследенп сп векпвниуе 

анурпппгени акуивнспсуи) пвпзмпжиле на пвпј прсупр да се задржау мнпгу суепски елеменуи 

вп флпрауа и фаунауа, а дпминанунп суанищуе се брдскиуе пасищуа сп Мorina persica и 

Astragalus parnassii кпи на месуа преусуавуваау висуински „ежпвидни“ вегеуациски фпрмации. 

Ппуенцијалнауа вегеуација (благун-габерпви щуми) е искппашена ущуе пд ануишкп време (за 

ппуребиуе на ппгплемиуе населени месуа (Супби, Баргала, Суене). Заради изразиуп сувауа 

клима и уещкауа лаппресуа ппдлпга на кпја се развиваау сплени ппшви, пбнпвуваоеуп на 

щумиуе билп и е пневпзмпженп дп ден денес. Знашаен придпнес кпн немпжнпсуа за 

пбнпвуваое на прирпднауа вегеуација вп рамкиуе на пвпј предел има и мнпгу инуензивнпуп 

супшарсувп дп Вупрауа свеуска впјна. Тука за време на зимскипу перипд се напасувале пгрпмни 

суада пвци кпи леунп време пресупјувале главнп на планинауа Бисура вп Западна Македпнија. 

Денеска гплем дел пд ппврщиниуе на пвпј прпсупр се враќаау на наследнициуе на некпгащниуе 

супшари (ќаи) кпи главнп биле Мијаци или Власи. Гплем дел пд прпсупрпу сепак псуанува вп 

државна сппсувенпсу – упа се ппврщиниуе на впенипу пплигпн Кривплак (кпј сп еден дел 

влегува и вп брегалнишкипу слив). Огранишенипу присуап вп делпу кпј гп зафаќа впенипу 

пплигпн всущнпсу пбезбедува пдлишни услпви за „ненамерна“, нп мнпгу ефикасна защуиуа на 

исклушиуелнп вреднипу бипдиверзиуеу на упа ппдрашје.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на предлепу се прикажани на Таб. 16. Тревнауипу 

каракуер на пределпу гп дава дпминанунпуп ушесувп на CLC класиуe ‘суви брдски пасищуа’ и 

‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп), какп и релауивнп слабауа засуапенпсу на CLC класауа 

‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп), дпдека спецификауа на пределпу, ппкрај лаппресуауа ппдлпга, 

ја дава и релауивнп виспкипу прпцену на ерпдирани и карпесуи ппврщини - CLC класауа 

‘ппврщини сп реука вегеуација’ (злауесуп жплуа); руралнипу каракуер на пределпу денеска е 

слабп исуакнау заради щуп ушесувпуп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд 

прирпдна вегеуација’ и ‘хеуерпгенп земјпделскп земјищуе’ (пувпренп кефеав) е малп (Таб. 16).  

Маурикспу на Пределпу на брдски пасищуа на лаппресуа ппдлпга е преусуавен сп уревесуп-

нискп грмущесуа вегеуација – брдски пасищуа. Низ маурикспу се расфлани разлишни пеуна пд 

прирпдни суанищуа: мали благун-габерпви щумишки вп ппсурмниуе дплпви, ппмали или 

ппгплеми ппврщини зараснауи сп грмущки главнп пдPaliurus spina-christi, гпли камениуи 

ппврщини, ерпдирани ппврщини, сурмни карпи и др. Кпридприуе не се кпнуинуирани, а главнп 

се преусуавени сп дплпвиуе на неппсупјаниуе впдни уекпви пкплу кпи мпже да има блауна 

вегеуација или псуаупци пд дабпви ппјаси. 
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Пределпу е целпснп или скпрп целпснп ненаселен. Ппсупјау ппвеќе села кпи се целпснп 

напущуени и за нивнпуп некпгащнп присусувп сведпшау самп псуаупци пд тидпви (Јамуларци, 

Црещка, Убпгп и други). Мнпгу малку села сè ущуе имаау пп некпј жиуел (Спфилари, Беќирлија 

и други), дпдека некпи се акуивни самп зимнп време кпга уука пресупјуваау суада пвци пд 

планиниуе вп Западна Македпнија (Пенущ, Енещевп и други). 

Таб. 16 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
брдски пасищуа на лаппресуа ппдлпга (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на 

предели) 

Предел на брдски пасишта на лаппр 
Landscape of dry grasslands on 
marl ground 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 1373 4.74 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 1698 5.86 

Иглплисна щума Coniferous forest 541 1.87 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

1090 3.76 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 4976 17.17 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 757 2.61 

Суви брдски пасищуа Pastures 8456 29.18 

Ппврщини сп реука вегеуација Sparsely vegetated areas 973 3.36 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 9114 31.44 

Лпзја Vineyards 6 0.02 

Вкупнп 
 

28985 
 

 

Пределпу има исклушиуелнп кпнзеваципнп знашеое, пспбенп заради защуиуа на грабливи 

пуици (мрщпјадци) и ендемишни расуенија и инверуебрауни живпуни. Заупа вп следнауа фаза 

пд прпекупу уреба да се пбрне ппгплемпвнимание на пвпј пределски уип. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 14. 

 

Сл. 14 Брдски пасищуа на лаппресуа ппдлпга (Слан Дпл кај с. Пенущ) 

Пределпу ппседува и исклушиуелни пејсажни вреднпсуи, пспбенп заради всешениуе дплпви 

на впдпуециуе. Вп упј кпнуексу се издвпјува рекауа Брегалница кпја вп рамкиуе на пвпј предел 

прави брпјни меандри издлабени вп лаппресуауа ппдлпга ущуе вп уекпу на епценпу. 
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Меандриуе направиле и ппгплеми реценуни решни уераси сп плпднп земјищуе на кпи 

дпминираау ппплавни уппплпви щуми, дпкплку ппврщиниуе ппд крајрешни щуми не се 

пренаменуи вп пбрабпуливп земјищуе. 

3.5 ШУМСКИ ПРЕДЕЛИ 

Шумскиуе предели вп брегалнишкипу слив делумнп ги имаау задржанп прирпдниуе 

каракуерисуики, пспбенп щумскиуе предели кпи се ппуещкп дпсуапни. Тука, анурпппгенпуп 

влијание се пгледа пред сè вп искприсууваое на дел пд ппврщиниуе ппд щуми за супшареое и 

земјпделсувп (ливади, шисуини) и какп дрвп за пгрев и градба, а делумнп и ппради ексуракција 

на минерали и рударски акуивнпсуи и другп. Анурпппгенпуп влијание билп најприсуунп, а 

пууаму и е најзабележливп вп ппјаспу на уермпфилниуе дабпви щуми. 

3.5.1 Предел на термпфилни деградирани шуми 

Овпј предел има дпсуа разнппбразен релјеф. Вклушува благи дп среднпсурмни и сурмни 

падини, ппупа клисури, дплпви и дплини. Присууни се цимеуни и кафеави щумски ппшви 

(камбиспли) на силикауна ппдлпга; се среќаваау и лиупспли, регпспли, какп и гпли силикауни 

карпи пд разлишни уиппви. Ерпдиранп земјищуе е исуп уака присуунп. Какп резулуау на 

ппгплемауа надмпрска виспшина вп пднпс на преухпдниуе уиппви предели (700-1000 m н.в.) 

климауа е дпнекаде ппсуудена; вп некпи делпви е уппла кпнуиненуална, нп на јужниуе 

експпзиции се шувсувува силнп медиуернаскп влијание. Вегеуациски, за Пределпу на 

ксерпуермпфилниуе деградирани щуми каракуерисуишни се благун-габерпви щуми (Querco-

Carpinetum orientalis), а засуапени се и мещани щуми пд цер и  даб (Quercetum frainetto-cerris) 

и црнгаберпви щуми (Ostrya carpinifolia). Вегеуацијауа е ппмалку или ппвеќе изменеуа и 

пплуприрпдна. Главен предуслпв за развпј на пвпј уип предел е релјефпу (сурмни падини) и 

сирпмащни ппшви. Ппради упа пусусувуваау куќи и псуанауи уиппви населени месуа. Сепак, 

ппради близинауа на населбиуе приуиспкпу врз прирпднауа вегеуација е мнпгу изразен 

(пспбенп спбираое дрвп за пгрев). Виспкипу приуиспк резулуирал сп виспк суепен на 

деградација на щумиуе кпи денеска се сп низпк расу и слаб квалиуеу (вп смисла на дрвп за 

градба или слишнп). Сеппщуипу прпцес на напущуаоеуп на дпмаќинсувауа вп ридскиуе делпви 

низ брегалнишкипу слив придпнесува кпн намалуваое на шпвекпвипу приуиспк и 

ппуенцијалнауа вегеуација (најшесуп дабпви щуми) ппвупрнп ги зазема некпгащниуе ппзиции. 

Крпщниуе се заувпраау, а прирпдниуе каракуерисуики на щумиуе пплека се враќаау.  

Од Таб. 17 е видливп дека щумскипу каракуер на пределпу гп дава знашиуелнпуп ушесувп на 

CLC класауа ‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп), дпдека спецификауа (деградирани) ја дава 

знашиуелнпуп присусувп на CLC класиуе ‘пасищуа сп грмущки’, ‘суви брдски пасищуа’ и ‘пасищуа 

сп виспка урева’ (жплуп).Пределпу ппседува и пдреден рурален каракуер заради знашиуелнпуп 

ушесувпуп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ и 

‘хеуерпгенп земјпделскп земјиищуе’ (пувпренп кефеавп) (Таб. 17). 

Мпже да се земе дека маурикспу е преусуавен сп щумскп земјищуе самп дпкплку на 

ппврщинауа ппд щуми се дпде ппврщинауа пбраснауа сп грмущки, силнп деградирани 

щумишки и зараснауи пасищуа кпјащуп изнесува 36 % (Таб. 17). Кај щумиуе дпминираау щумски 

расуиуелни заедници пд субмедиуеранскиуе благун-габерпви щуми и мещани щуми пд цер и  

плпскаш. Пеунауа се преусуавени сп брпјни ливади, најшесупнапущуени.  
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Таб. 17 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
уермпфилни деградирани щуми(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Предел на термпфилни 
деградирани шуми 

Thermophilous degraded forests 
landscape 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 20111 37.91 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 1158 2.18 

Иглплисна щума Coniferous forest 714 1.35 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 30 0.06 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture, 
with significant areas of nаtural vegetation 

4413 8.32 

Ппврщински рудници Mineral extraction sites 39 0.07 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 849 1.60 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 1863 3.51 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 159 0.30 

Суви брдски пасищуа Pastures 4558 8.59 

Ппврщини сп реука вегеуација Sparsely vegetated areas 0 0.00 

Оризищуа Rice fields 3 0.01 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 19128 36.06 

Впдни уела Water bodies 26 0.05 

Вкупнп 
 

53051 
 

 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 15. 

 

 

Сл. 15 Благун-габерпви щуми на Плашкпвица (вп близна на с. Шащаварлија) 

Пределпу на уермпфилни деградирани щуми е мнпгу знашаенпд аспеку на зашувуваое на 

бипдиверзиуеупу бидејќи: 

- зафаќа пкплу 11,4 % пд вкупнпуп исуражуванп ппдрашје (заеднп сп ридскипу рурален 

предел пд исуипу ппјас зафаќа ¼ пд вкупнпуп исуражуванп ппдрашје); 

- се напда вп ридскипу ппјас, веднащ ппд щумскиуе планински предели; 

- пусусувп на шпвекпви населби; 

- релауивнп дпбра ппкриенпсу сп щумска вегеуација. 

Гплемауа ппврщина щуп ја зафаќа, заеднп сп негпвиуе сурукуурни каракуерисуики – 

дпминација на ппдрашја ппд щуми, деградирани щуми, грмущесуи спсупини и грмущесуи 

пасищуа, какп и ппврзанпсуа и ппврзливпсуа сп ппгпрниуе щумски предели – гп прави пвпј 

предел знашаен за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу. Пределпу на уермпфилни 
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деградирани щуми е распрпсуранеу дискпнуинуиранп вп целипу слив (дури и ппрасфрланп пд 

ридскипу рурален предел) вп вид на ппвеќе ппгплеми или ппмали ппврщини на разлишни 

планини вп сливпу. Разлишниуе прирпднп-гепграфски каракуерисуики на ппдрашјауа каде пвпј 

предел е засуапен намеунуваау пдредени разлики вп сурукуурауа на пределскиуе единици. Сп 

пглед на заншеоеуп на пвпј предел за бипдиверзиуеупу, беще направена анализа на 

сурукуурауа на разлишниуе пределски единици вп спсуав на пвпј предел. Анализауа е 

прикажана на Таб. 18 и ппфаќа сппредба на засуапенпсуа на пдделни каракуерисуишни CLC 

класи пп пдделни пределски единици. Ппмалку засуапениуе Corine класи не се прикажани (нив 

ги има вп сумарнауа уабела ппгпре – Таб. 17).Заради ппдпбра прегледнпсу, вп Таб. 18 клеукиуе 

пд кплпнауа щуп ја прикажува прпценууалнауа засуапенпсу на пдделни CLC класи вп пдделниуе 

пределски единици пд Ридскипу рурален предел се пбпени. Бпјауа за секпја Corine класа  е 

сппдвеуна на бпјауа на пределскипу уип на каруауа на предели (Сл. 1) за кпј пднпснауа CLC 

класа е најкаракуерисуишна.  

Најуипишни щумски каракуериуики пвпј предел има на ппдрашјеуп на Градищуанска 

Планина (63,1 % ппд щума) и Калиманци (60,6 % ппд щума), какп и пределскиуе единци пд пвпј 

предел на Смрдещ и Серуа кај кпи щумиуе се засуапени сп ппдеднакпв прпцену (42 %), нп уука 

има најгплем прпцену на ппкриенпсу сп грмущесуи спсупини вп сппредба сп сиуе други 

пределски единици (пкплу 50 %) (Таб. 18). Смрдещ и Серуа се напдаау мнпгу блиску една дп 

друга уака щуп пвпј пример на еднаква засуапенпсу на разлишни CLC класи на две пдделени 

ппдрашја, ппкажува дека засуапенпсуа на разлишниуе кауегприи ппкриенпсу на земјищуеуп е 

дирекунп зависна пд нашиниуе на искприсууваоеуп за земјищуеуп и навикиуе на лпкалнпуп 

население. Tпа мнпгу јаснп и нагледнп ппкажува дека сурукуурауа на пределпу е анурпппгенп 

услпвена. Инуереснп е щуп кај пвие две пределски единици ппупплнп пусусувува земјищуе на 

кпе е засуапенп ексуензивнп земјпделсувп. Кај другиуе пределски единици пвие CLC класи се 

засуапени сп знашиуелен прпцену (пд 3,2 % - Калиманци дп 58,5 % - Малещевп) (Таб. 18). 

Најинуензивнп напущуаое на урадиципналниуе пракуики вп пвпј предел се забележуваау 

ппвупрнп на Серуа и Смрдещ (пкплу 50 % пд земјищуеупу е ппд грмущесуи спсупини). 

Висуински брдски пасищуа скпрп и да не се псуанауи. Од Таб. 18 суанува јаснп дека 

најзнашајниуе ппврщини ппд пасищуа се распрпсуранеуи на ридищуауа пд ппвиспкиуе планини 

каде се среќава знашен прпцену на ппврщини ппд планински пасищуа. 

Анализауа прикажана на Таб. 18 ппкажува и ущуе еден инуересен факу – разлишнипу суепен 

на ппщумуваое вп изминауиуе децении пд минауипу век. Така, ппзнашајни спсупини пд црн 

бпр (иглплисни насади – уемнп зелена бпја вп уабелауа и мещани насади – свеулп зелена бпја) 

има самп на крајниуе исупшни делпви на исуражуванпуп ппдрашје (Гплак и Бејаз Тепе). Тпа 

секакп не е дирекунп ппврзанп сп урадиципналниуе пракуики вп ппдрашјауа, ууку пппрвп сп 

рабпуеоеуп на щумскиуе суппансува. (Примерпу за ппщумуваоеуп е заснпван на иглплисниуе, 

пднпснп црнпбпрпвиуе насади заупа щуп секакп вп ппследниуе децении вп ппщумуваоеуп кај 

нас упј вид дрвп апслпуунп дпминира.) 
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Таб. 18 Предел на уермпфилни деградирани щуми – слишнпсуи и разлики ппмеду 
пределскиуе единици вп разлишни делпви пд регипнпу сппред ушесувпуп на CLC 
класиуе  

Пределска 
единица 

CLC class CLCкласа 
Ппвршина 

(ha) 
% 

Бејаз Тепе 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 783 19.86 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 352 8.92 

Coniferous forest Иглплисна щума 179 4.55 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

319 8.09 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 176 4.47 

Natural grassland Планински пасищуа 296 7.49 

Pastures Суви брдски пасищуа 528 13.39 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 1290 32.69 

Гплак 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 3646 31.03 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

677 5.76 

Mixed forest Ширпкплиснп-иглплисна щума 373 3.17 

Natural grassland Планински пасищуа 347 2.95 

Pastures Суви брдски пасищуа 1509 12.84 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 4783 40.70 

Градищуанска 
Планина 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 1155 63.10 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

113 6.20 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 535 29.22 

Калиманци 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 954 57.54 

Coniferous forest Иглплисна щума 50 3.01 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

53 3.20 

Natural grassland 
Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

105 6.32 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 403 24.33 

Малещевп 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 99 9.32 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 143 13.51 

Coniferous forest Иглплисна щума 92 8.72 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

472 44.54 

Pastures Суви брдски пасищуа 229 21.58 

Малещевски 
Планини 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 505 28.96 

Complex cultivation patterns Хеуерпгенп земјпделсувп 163 9.32 

Coniferous forest Иглплисна щума 189 10.81 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

610 34.97 

Pastures Суви брдски пасищуа 99 5.67 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 179 10.27 
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Пределска 
единица 

CLC class CLCкласа 
Ппвршина 

(ha) 
% 

Оспгпвски 
Планини 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 3409 34.44 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

852 8.60 

Natural grassland Планински пасищуа 361 3.64 

Pastures Суви брдски пасищуа 943 9.53 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 3946 39.87 

Плашкпвица 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 4166 52.88 

Land princip. occupied by agriculture, 
with signif. areas of natural vegetation 

Земјпделскп земјищуе сп 
ппврщини ппд прирпдна 
вегеуација 

1099 13.94 

Pastures Суви брдски пасищуа 987 12.53 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 1398 17.75 

Серуа 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 3961 42.01 

Natural grassland Планински пасищуа 737 7.81 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 4883 51.77 

Смрдещ 

Broad-leaved forest Ширпкплисни щуми 1432 42.05 

Pastures Суви брдски пасищуа 218 6.40 

Transitional woodland-scrub Пасищуа сп грмущки 1667 48.96 

3.5.2 Предел на мезпфилни ширпкплисни шуми 

Овпј предел главнп е распрпсуранеу вп висинскипу ппјас меду 1400 и 1800 m н.в., нп дппира 

и мнпгу ппнискп вп зависнпу пд експпзицијауа и инклинацијауа на ппдлпгауа. Релјефпу е 

преусуавен сп средни дп сурмни падини и дплпви. Кафеавиуе щумски ппшви на силикауна 

геплпщка ппдлпга се дпминануен ппшвен уип. Климауа е кпнуиненуална дп планинска. Главен 

уип суанищуе е планинскипу букпв екпсисуем (преусуавен сп ass. Calamintho grandiflorae-

Fagetum) распрпсуранеу на сиуе експпзиции, а секундарни суанищуа се планинскиуе пасищуа 

кпи се развиваау пп шисуиниуе. Шумиуе се пплуприрпдни дп прирпдни. На ппнискиуе виспшини 

дпминираау щуми на дабпу гпрун, дури и плпскашевп-церпви щуми на ппмали ппврщини. 

Земјпделсувпуп е мнпгу ексуензивнп, а пп шисуиниуе се кулуивираау кпмпир и ‘рж. 

Гпведарсувпуп и пвшарсувпуп се исуп уака присууни. Ппгплем дел пд пвие акуивнпсуи се 

напущуаау или се напущуени. Пределпу не е населен, ппсупјау самп ппединешни, неппсупјани 

башила или други слишни градби кпи имаау улпга на куќишки. Мнпгу пд нив се исуп уака 

напущуени.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 19. Од уабелауа е 

видливп дека щумскипу каракуер на пределпу гп дава апсплуунауа дпминација на CLC класиуе 

‘щирпкплисни щуми‘ (маслинесуп зеленп) и ‘щирпкплисна-иглплисна щума’ 

(свеулпзеленп).Знашајнп ушесувп имаау и CLC класиуе ‘пасищуа сп грмущки’ (жплуп) и ‘пасищуа 

сп виспка урева и планински пасиищуа’ (свеулп резеда). 

Од уука, маурикспу е спсуавен пд щуми, и упа најшесуп пд букпви щуми и дабпви щуми. Вп 

пвпј предел мпжау да се забележау и пеуна или ппгплеми ппврщини прекриени сп насади пд 

иглплисни щуми  (бпр, ела, арищ и др.). Шумиуе инуензивнп се управуваау и главнп се кприсуау 

какп дрвп за пгрев или градба. Ппсупјау мнпгу пеуна пд напущуени ливади, кпмпирпви и 

‘ржпви пплиоа и пасищуа (уревни ппврщини). 
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Таб. 19 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
мезпфилни щирпкплисни щуми  (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Предел на мезпфилни 
ширпкплисни шуми 

Mesophilous broadleaf forest landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 46014 74.24 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 35 0.06 

Иглплисна щума Coniferous forest 509 0.82 

Одлагалищуа Dump sites 0 0.00 

Земјпделскп земјищуе сп ппвр-
щини ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture with 
significant areas of nаtural vegetation 

1218 1.97 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 2262 3.65 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 2589 4.18 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 62 0.10 

Суви брдски пасищуа Pastures 1130 1.82 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 8165 13.17 

Вкупнп 
 

61984 
 

 

Овпј предел, вп сппредба сп псуанауиуе пд исуражуванпуп ппдрашје, е најзнашен пд аспеку 

на кпнзервацијауа на крупниуе живпуни бидејќи се каракуеризира сп незнашиуелна 

фрагменуација. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 16. 

 
Сл. 16 Букпви щуми на Оспгпвп (вп сливпу на Црвена Река) 

3.5.3 Предел на мешани шуми сп иглплисни насади 

На некпи месуа вп брегалнишкипу слив (пспбнп вп Малещевскп-пијанешкипу крај) ппсупјау 

ппгплеми щумски насади вп кпи целпснп дпминира црнипу бпр. Ппради расфрланпсуа и 

релауивнп малауа ппврщина на иглплисниуе насади вп пднпс на деградираниуе щирпкплисни 

щуми на пвие ппдрашја не мпже јаснп да се издиференцира предел на иглплисни щуми. Сепак, 

бпрпвиуе насади даваау спсема ппинакпв визуелен аспеку на ппдрашјеуп ппради щуп мпже да 

се издвпи ппсебен предел – Предел на мещани щуми сп иглплисни насади. Ппгплеми 

ппврщини ппд бпрпви насади кпи дпминираау над авупхупнауа дабпва вегеуација мпжау да се 

забележау единсувенп на делпу кпн Делшевп (пнаму каде щуп Оспгпвп преминува вп Влаина 
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Планина). Вп псуанауипу дел пд исуражуванпуп ппдрашје вакпв пределски уип ппсупи самп на 

еден мал дел пд Смрдещ (Сл. 1 – Каруа на предели). 

Физишкп-гепграфскиуе и климаускиуе каракуерисуики вп рамкиуе на пвпј предел се исуи 

какп уие щуп препвладуваау вп гпрнипу ридски и дплнипу планински ппјас, прикажани вп 

рамки на ридесуипу и планинскипу рурален предел какп и вп рамкиуе на пределиуе на 

щирпкплисниуе щуми.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 20. Шумскипу 

каракуер на пределпу гп дава дпминанунауа щумска ппкрпвнпсу, а присусувпунп на слишна 

засуапенпсу на CLC класиуе ‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп), ‘щирпкплисна-иглплисна щума’ 

(свеулп зеленп) и ‘иглплисна щума’ (уемнп зеленп) гп дава мещанипу каракуер на щумскипу 

предел.Пределпу ппседува и пдредени рурални каракуерисуики на щуп укажува знашајнпуп 

присусувп на CLC класиуe ‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ и 

‘хеуерпгенп земјпделскп земјиищуе’ (пувпренп кефеавп) и ‘пасищуа сп грмущки’ и ‘суви брдски 

пасищуа’ (жплуп), какп и ‘пасищуа сп виспка урева и планински пасиищуа’ (свеулп резеда) (Таб. 

20). Вп сурукуурен ппглед, вп пределпу дпминираау иглплисни щуми пд црн бпр, а се среќаваау 

и мали ппврщини ппд насади пд шемпрес и ууја. Црнпбпрпвиуе насади се знашиуелнп 

фрагменуирани, а ппсупјау и ппгплем брпј пеуна пд прирпдна, најшесуп деградирана, 

вегеуација пд дабпви щуми. 

Таб. 20 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
мещани щуми сп иглплисни насади(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Предел на мешани шуми сп 
иглплисни насади 

Mixed broadleaf forest with black pine 
stands landscape 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Песпкливи ппврщини Beaches, dunes, sands 28 0.09 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 9417 30.37 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 1784 5.75 

Иглплисна щума Coniferous forest 4983 16.07 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 24 0.08 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 1 0.00 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture, 
with significant areas of nаtural vegetation 

2503 8.07 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 3356 10.82 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 1566 5.05 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 13 0.04 

Суви брдски пасищуа Pastures 2820 9.09 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 4510 14.55 

Впдни уела Water bodies 1 0.00 

Вкупнп 
 

31006 
 

 

Пределпу на мещани щуми сп иглплисни насади нема гплемп знашеое за зашувуваое на 

бипдиверзиуеупу заради знашиуелнауа фрагменуиранпсу на щумскиуе пеуна. Од друга сурана, 

пвпј предел е засуапен дплж гранишниуе планини кпн Бугарија (упа знаши не мнпгу далеку пд 

гплемиуе планински масиви Пирин и Рила) щуп ги ппврзуваау ппщумениуе предели на 

Огражден, Малещевскиуе Планини и Оспгпвскиуе Планини. Тпа всущнпсу преусуавува знашаен 

кпридпр за крупниуе цицаши иденуификуван вп МАК-НЕН (Brajanoska et al. 2009). Од уука, 

знашеоеуп на пвпј предел за зашувуваое на бипдиверзиуеупу е гплемп, а сп уек на времеуп (сп 
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зараснуваое на гплиниуе или преку дирекунп унапредуваое на сурукуурауа на пределпу) мпже 

да суане и пресуднп за исупшнипу дел на Македпнија. 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 17. 

 

Сл. 17 Црнпбпрпви щумски насади на Влаина Планина (с. Веурен) 

Знашајнп е да се забележи дека вп пвпј предел влегуваау и ппдрашја каде црнпбпрпвиуе 

щуми се прирпдни. Такви се најгплемипу дел пд Малещевскиуе Планини и дел пд Огражден, 

какп и мал дел пд Плашкпвица – ппдрашје кпе заради димензииуе не е издвпенп какп ппсебен 

Предел на мещани щуми сп иглплисни насади. Ппдрашјауа каде щуп црнипу бпр е анурпппгенп 

внесен и ппдрашјауа каде щуп упј прирднп  се среќава се иденуификувани какп еден ису предел 

заради слишнпсуиуе вп дпминанунауа вегеуација. Инаку, пвие два уипа ппдрашја знашиуелнп се 

разликуваау визуелнп заради разлишнауа сурукуура – прирпдниуе щуми се незнашиуелнп 

фрагменуирани и најшесуп се среќаваау заеднп сп букауа, дпдека садениуе бпрпви щуми се 

најшесуп вп дабпвипу ппјас и се сè ущуе знашиуелнп фрагменуирани. Ппкрај упа, вп прпсупрпу 

најшесуп се забележува правилнипу расппред на црнпбпрпвиуе суебла, щуп веднащ укажува на 

анурпппгенпуп ппуеклп на пвие щуми. 

Прирпдниуе мещани букпвп-црнпбпрпви щуми имаау далеку ппгплема вреднпсу пд аспеку 

на бипдиверзиуеупу.  

3.5.4 Предел на бпрпви шуми 

Црнпбпрпвиуе щуми на Малещевскиуе Планини и Малещевијауа се скпрп исклушивп 

авупхупни сп знашиуелнп зашувани прирпдни каракуерисуики. На некпи месуа зафаќаау 

ппгплеми прпсупри уака щуп мпже да се издвпи ппсебен пределски уип – Предел на бпрпви 

щуми (или Предел на иглплисни щуми сп црн бпр). Зашуванпсуа на пвие щуми вп пвпј крај 

укажува на дплгпгпдищнпуп правилнп суппанисуваое сп щумиуе вп Малещевијауа, без 

разлика на инуензиуеупу на искприсууваоеуп и ппсупјанауа закана за щумиуе пд ппжари. 

Климауа вп пва ппдрашје се ппседувакаракуерисуики на кпнуиненуална клима – 

најизразени вп рамкиуе на целауа држава. Тпа знаши дека препвладуваау дплги, суудени и 

снежни зими и крауки и свежи леуа. Ппвиспкиуе делпви пд пвпј предел се каракуеризираау сп 

изразиуп планинскп влијание на климауа.  

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 21. Шумскипу 

каракуер на пределпу гп дава дпминанунауа щумска ппкрпвнпсу, а спецификауа ја дава 

дпминацијауа на CLC класиуе ‘иглплисна щума’ (уемнп синпзеленп) и щирпкплисна-иглплисна 

щума’ (свеулп зеленп)над класауа ‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп).Пределпу ппседува и 
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пдредени рурални каракуерисуики на щуп укажува пдреденп присусувп на CLC класиуe 

‘земјпделскп земјищуе сп ппврщини ппд прирпдна вегеуација’ и ‘хеуерпгенп земјпделскп 

земјиищуе’ (пувпренп кефеавп), какп и ‘пасищуа сп грмущки’ и ‘суви брдски пасищуа’ (жплуп). 

Присусувпуп на CLC класауа ‘пасищуа сп виспка урева и планински пасищуа’ (свеулп резеда) сп 

знашиуелен прпцену, укажува и на планинскипу каракуер напределпу вп некпи делпви. 

Таб. 21 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
бпрпви щуми (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Предел на бпрпви шуми Pine forest landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 750 6.82 

Хеуерпгенп земјпделсувп Complex cultivation patterns 313 2.84 

Иглплисна щума Coniferous forest 4515 41.03 

Урбана ппврщина Discontinuous urban fabric 3 0.03 

Овпщуарници Fruit trees and berry plantations 15 0.13 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture, 
with significant areas of nаtural vegetation 

1036 9.42 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 1626 14.78 

Пасищуа сп виспка урева и 
планински пасищуа 

Natural grassland 440 4.00 

Инуензивнп пбрабпууванп 
земјпделскп земјищуе 

Non-irrigated arable land 65 0.59 

Суви брдски пасищуа Pastures 626 5.69 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 1559 14.17 

Впдни уела Water bodies 55 0.50 

Вкупнп 
 

11004 
 

 

Пределпу ппседува виспки есуеуски вреднпсуи и гплемп знашеое за зашувуваое на 

биплпщкауа разнпвиднпсу вп исуражуванпуп ппдрашје. 

3.6 ПРЕДЕЛ НА ВИСОКОПЛАНИНСКИ ПАСИШТА НА СИЛИКАТНА ПОДЛОГА 

Пределпу на виспкппланински пасищуа на силикауна ппдлпга е каракуерисуишен за 

највиспкиуе делпви на Оспгпвп (Калин Камен, Сулуан Тепе и Руен), Влаина Планина (Кадиица), 

и Малещевскиуе Планини (Ченгинп Кале) (Сл. 1 – Каруа на предели). Виспкппланинскиуе 

пасищуа имаау секундарнп ппуеклп. Вп пвпј дел на Балканскипу Пплупсурпв уие ппуенцијалнп 

би биле распрпсуранеуи над 2200 m н.в. нп, какп резулуау на векпвнауа урадиција на 

напасуваое на брпјни суада пвци и крупен дпбиупк, линијауа на щумскипу ппјас била вещуашки 

спущуена за пкплу 300-500 m. Заупа, вп брегалнишкипу слив мпже да се издвпи и Предел на 

виспкппланински пасищуа кпј е пспбенп репрезенуауивен на Оспгпвп. 

Делпу над щумиуе е ппкриен сп уревесуа вегеуација. Гпли земјищуа и  карпесуи месуа не се 

знашајнп засуапени. Ппради еднппбразнпсуа на ппдлпгауа кпја е уипишнп силикауна (албиу-

епидпу-хлприуски щкрилци, двплискунски уракасуи/зрнесуи гнајсеви, граниуи, кварц, 

микащисуи и др.) вп брегалнишкипу слив мпже да се пдвпи самп еден уип предел на 

виспкппланински пасищуа (на силикауна ппдлпга). Врищуиниуе се развиваау на 

бруниппдзплиуе, а пасищуауа се развиваау најшесуп на планинска хумусна ппшва. Хисупсплиуе и 

уресеуниуе пргански ппшви зафаќаау знашајни ппврщини на највиспкиуе делпви планиниуе. 

Климауа е уипишнп планинска. 
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Чпвекпвиуе акуивнпсуи вклушуваау пдгледуваое пвци преку леунипу перипд, ппреукп 

напасуваое на крави и гпведа какп и спбираое на диви плпдпви (бпрпвинки) преку леуп. 

Напущуаоеуп на супшарскиуе пракуики е пшигледнп, нп се шини дека псуанауиуе акуивнпсуи се 

инуензивираау. Рударсувпуп е каракуерисуишнп за највиспкипу дел на Оспгпвп - Руен. Од Таб. 

22 е видливп дека уревнауипу каракуер на пределпу гп ппределува апсплуунауа дпминација на 

CLC класауа ‘пасищуа сп виспка урева и планински пасиищуа’ (свеулп резеда) и ‘суви брдски 

пасищуа’ (жплуп).Присусувпуп на CLC класауа ‘щирпкплисни щуми‘ (зеленп) е сппрадишнп. 

Маурикспу е спсуавен пд заедници на виспкппланински пасищуа и врищуини.  Пеунауа се 

преусуавени сп уресеуищуа и разлишни виспки уреви, щирпкплисни или иглплисни щумишки, 

камеоари и другп. 

Таб. 22 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Пределпу на 
виспкппланински пасищуа на силикау(Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Предел на виспкппланински 
пасишта на силикат 

Landscape of mountain 
grasslands on silicate ground 

Ппврщина 
(ha) 

Ппврщина 
(%) 

Ширпкплисни щуми Broad-leaved forest 175 4.46 

Иглплисна щума Coniferous forest 8 0.21 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by 
agriculture, with significant areas 
of nаtural vegetation 

0 0.00 

Ширпкплиснп-иглплисна щума Mixed forest 88 2.24 

Пасищуа сп виспка урева и планински 
пасищуа 

Natural grassland 3418 87.07 

Суви брдски пасищуа Pastures 175 4.45 

Пасищуа сп грмущки Transitional woodland-scrub 61 1.56 

Вкупнп 
 

3926 
 

 

Визуелниуе каракуерисуики на пвпј предел се преусуавени на Сл. 18. 

 

Сл. 18 Виспкппланински пасищуа на Оспгпвп (Руен и Сулуан Тепе) 

Пределпу на виспкппланински пасищуа има гплемп знашеое за зашувуваоеуп на 

бипдиверзиуеупу, пспбенп на расуиуелнипу диверзиуеу. Вп упј кпнуексу најважни се блауниуе и 

уресеуниуе суанищуа на Малещевскиуе Планини кај кпи щуп се среќава мнпгу реукпуп уресеунп 

расуение Drosera rotundifolia. 
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3.7 РУДНИЧКИ ПРЕДЕЛ 

3.7.1 Руднички предел 

Вп исуражуванпуп ппдрашје – брегалнишкипу слив и Исупшнипу плански регипн – ппсупјау 

два уипа предели сп целпснп анурпппгенп изменеуа сурукуура. Тпа се градпвиуе Шуип и 

Кпшани (Урбан предел) и ппдрашјеуп на рудникпу „Бушим“ сп ппврщински искпп. Рудникпу 

зафаќа ппврщина пд пкплу 7 km2щуп вп пднпс на целпуп ппдрашје пд инуерес не преусуавува 

гплем дел. Сепак, инуензиуеупу на акуивнпсуиуе и суепенпу дп кпј прирпднауа средина е 

прпменеуа псуава длабпк пешау (и упа не самп визуелен ууку и вп пднпс на функципналниуе 

каракуерисуики на пкплнипу предел) на целпуп ппдрашје вп кпе упј рудник се напда. Заупа 

ппсупјау дпвплнп аргуменуи пва ппдрашје (и ппкрај димензииуе) да се издвпи какп ппсебен 

предел. Инаку, вп исуражуванпуп ппдрашје (главнп на Оспгпвскиуе Планини) ппсупјау ппгплем 

брпј рудници кпи псуаваау знашајна урага вп сурукуурауа на пкплниуе предели. Сепак, уие се 

ппдземни рудници и анурпппгениуе сурукуури на ппврщинауа на земјищуеуп немаау уакви 

димензии за да мпже дппплниуелнп да се издвпјау други пределски единици пд руднишкипу 

предел. 

 

Сл. 19 Руднишки предел (рудник Бушим) 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 23. Каракуерпу на 

пределпу гп ппределува дпминација на CLC класиуе ‘ппврщински рудници’ и ‘пдлагалищуа’ 

(уемнп кафеавп).Знашиуелнпуп присусувп на CLC класауа ‘суви брдски пасищуа‘ (жплуп) гп 

пдразува каракуерпу на пределпу пред заппшнуваое на анурпппгениуе акуивнпсуи. Знаши, 

маурикспу на пределпу гп шинау разлишни изменеуи ппврщини – ерпдирани сурани на 

кпппвиуе, нпви искппи, пдлагалищуа, индусуриски сурукуури и слишнп. Меду ваквауа 

дпминануна сурукуура на земјищуеуп, се напдаау брдски пасищуа.  

Таб. 23 Оснпвни сурукуурни пдлики  (ппкриенпсу на земјищуеуп  - CLC) на Руднишкипу 
предел (Бпиуе се сппдвеуни на уие пд каруауа на предели) 

Руднички предел Mining landscape 
Ппврщина 

(ha) 
Ппврщина 

(%) 

Одлагалищуа Dump sites 150 21.69 

Земјпделскп земјищуе сп ппврщини 
ппд прирпдна вегеуација 

Land principally occupied by agriculture, 
with significant areas of nаtural vegetation 

4 0.55 

Ппврщински рудници Mineral extraction sites 330 47.63 

Суви брдски пасищуа Pastures 209 30.13 

Вкупнп 
 

693  

 

Ошигледнп, пределпу има „еднпсуавна“ сурукуура пд самп ури CLC класи, уака щуп нема 

никаквп знашеое за биплпщкауа разнпвиднпсу. Ппкрај упа, визуелнипу ефеку е нависуина лпщ. 
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4 Валпризација 

Валпризација на пределиуе мпже да се дефинира какп прпцес на "ууврдуваое на 

важнпсуа на пдреден предел или пределна каракуерисуика, преку ппвикуваое на 

специфицирани криуериуми за вреднпсу". Криуериумиуе за вреднпсу врз пснпва на кпи се 

прави валпризацијауа на предели варираау зависнп пд ппуребиуе за кпи се прави 

валпризацијауа.   

За валпризација на пределиуе спгласнп ппуребиуе на пваа суудија изберени се следниуе 

криуериуми за вреднпсу: 

- Каракуер на пределпу. Се пднесува на вреднуваое на специфишен и преппзнаулив 

пбразец на пдлики ппради кпи даден уип на предел е преппзнаулив. Овпј криуериум за 

валпризација се применува самп при кпмпарауивна валпризација на пределски 

единици пд ису уип. Не се применува за валпризација на вреднпсуи на пределски 

единици пд разлишен уип. 

- Спсупјба на пределпу. Криуериумпу е ппврзан сп каракуерпу на пределпу и преусуавува 
единица мерка за пценка на инуегриуеупу или неизменеупсуа на пснпвнипу пбразец на 
пределниуе пдлики кпи гп дефинираау каракуерпу на пределпу. Овпј криуериум за 
валпризација се применува при кпмпарауивна валпризација на пределски единици пд 
ису уип какп и за кпмпарауивна валпризација на исуи вреднпсуи на пределски единици 
пд разлишен уип. Тпа е заупа щуп криуериумпу за „неизменеупсу на пределнипу 
пбразец“ е апликабилен ппмеду пределни единици пд разлишен уип дури и акп 
пбрасциуе на двауа пределски уиппви се разлишни. 

- Вреднпсу на пределпу. Се пднесува на упа зпщуп на даден пределен уип му се придава 
знашеое и кплкавп знашеое му придаваме. Пределиуе мпжау да се пкаракуеризираау 
какп вредни за зашувуваое ппради дпбрауа спсупјба на зашуванпсу, имаау исклушиуелни 
пејсажни вреднпсуи или заупа щуп заупа щуп ппседуваау знашајни екплпщки, кулуурни 
или исуприски пдлики. Овпј криуериум за валпризација се применува при 
кпмпарауивна валпризација на пределски единици пд ису уип какп и за кпмпарауивна 
валпризација на исуи вреднпсуи на пределски единици пд разлишен уип.  

- Сензиуивнпсу на пределпу. Мпже да се дефинира какп сппспбнпсу на пределпу да 
уплерира прпмена без приупа да преурпи знашиуелна измена на пснпвниуе пдлики кпи 
гп дефинираау каракуерпу на пределпу.Овпј криуериум за валпризација се применува 
при кпмпарауивна валпризација на пределски единици пд ису уип какп и за 
кпмпарауивна валпризација на исуи вреднпсуи на пределски единици пд разлишен уип. 

- Кпнекуивнпсу на јадрениуе пеуна вп пределпу. Кпнекуивнпсу пзнашува ппврзанпсу и 
ппврзливпсу (conectedness и connectivity) на јадрпвиуе пеуна вп рамкиуе на пределпу. 
Мпже да се пднесува и на кпнекуивнпсуа на пдделни пределски единци или пдделни 
предели вп ппщирпк прпсупр. Пределнауа кпнекуивнпсу мпже да се дефинира какп 
„суепен дп кпј пределпу гп пппрешува или плеснува движеоеуп (на видпви) меду пеуна 
пд суанищуа (Taylor et al. 1993). Пределнауа ппврзанпсу игра важна улпга вп 
распрпсурануваоеуп на видпви, а пууука и вп зашувуваое на бипдиверзиуеупу 
(Tischendorf and Fahrig 2000). Кпнекуивнпсуа мпже да биде пкаракуеризирана какп 
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сурукуурна или функципнална. Сурукуурнауа кпнекуивнпсу (ппврзанпсу) пвпзмпжува 
уплкуваое на прпсупрниуе врски ппмеду пеуна пд суанищуа, какп на пример расупјание 
ппмеду пеуна пд ису уип или дпсуапнпсу на кпридпри. Функципналнауа кпнекуивнпсу 
(ппврзливпсу) ја ппределува сппспбнпсуа на прганизмиуе да се движау меду пеунауа вп 
пределпу  (Taylor et al. 2006). Две пеуна мпжау да бидау ппсуавени на краукп расупјание 
и да имаау виспка сурукуурна кпнекуивнпсу. Медуупа, функципналнауа кпнекуивнпсу на 
двеуе пеуна ќе зависи пд прирпдауа на далешинауа и каракуерисуики на дисперзија и 
сппспбнпсуа на прганизмпу кпј се разгледува. 

Следејќи ги ппгпре пбразлпжениуе криуериуми за валпризација, вп исуражуванпуп 

ппдрашје мпжау да се издвпјау некплку ппзнашајни пределски уиппви:  

Рамничарски земјпделски предел на призпви пплиоа (Кпчански предел). Земјпделскп-

руралнипу аспеку на пределпу, какп и пусусувпуп на знашајни индусуриски пбјекуи и друга 

инфрасурукуура (далнпвпди, пауищуа иун.) шини пределпу на призпви пплиоа да ппседува 

знашиуелна есуеуска вреднпсу, пспбенп заупа щуп е единсувен вп Македпнија. Пределпу 

придпнесува и за згплемуваое на бипдиверзиуеупу (впдни пуици, впдни и блауни расуенија и 

живпуни) бидејќи прирпдниуе блауни суанищуа вп Македпнија се вп најгплем пбем 

урансфпрмирани вп земјпделскп земјищуе. Од друга сурана, призищуауа се и закана за 

бипдиверзиуепупу бидејќи преусуавуваау мжнпсу за инурпдукција на мнпгу алпхупни видпви. 

Малешевскп-пијанечки руралнп-земјпделски предел. Каракуерисуишнп за пвпј предел е  

щуп вп земјпделскипу маурикс се расфрлани и ппгплем брпј щумски пеуна кпи шинау нещуп над 

3 % пд вкупнауа ппврщина на пределпу. Пеунауа не се дпбрп ппврзани сп кпридпри. Нивнп 

ппдпбрп ппврзуваое мпже да биде важна кпнзервациска акуивнпсу вп иднина заупа щуп пвпј 

предел пд сиуе сурани е ппкплен сп щумски предели. Улпгауа на уие щумски предели какп 

јадрпви ппдрашја за крупниуе живпуни би мпжела да биде далеку ппефикасна дпкплку уие се 

ппврзани меду себе. Од уука, Малещевскп-пијанешки руралнп-земјпделски предел има 

ппуенцијалнп гплемп знашеое за бипдиверзиуеупу.  

Брегпвит рурален предел сп меди. Пределпу ппседува пспбенп виспка есуеуска вреднпсу 

заради зашуванипу рурален изглед. Тпа е знашаен предел за развпј на некпи алуернауивни 

фпрми на ууризам какп щуп е селскипу ууризам. Меднауа вегеуација вп пвпј уип предел е 

најшесуп преусуавена сп рудерална вегеуација и ппсадени щирпкплисни дрвја какп и псуаупци 

пд прирпдна вегеуација и има функција на кпридпр. Присусувпуп на гплеми ппврщини сп 

грмущки е ппвплна каракуерисуика за зашувуваое на бипдиверзиуеупу (ја згплемува 

ппврзливпсуа на щумскиуе пеуна), нп укажува на инуензивен прпцес на напущуаое на 

земјпделскиуе акуивнпсуи (пспбенп забележиуелнп вп западнипу дел на Оспгпвп)щуп мпже да 

дпведе дп деградираое на руралнипу каракуер на пределпу. 

Ридест рурален предел. Ридесуипу рурален предел зазема знашиуелна ппврщина пд 

исуражуванпуп ппдрашје (пкплу 13,5 %) щуп знаши дава знашаен белег на целпуп ппдрашје. 

Гплемауа ппврщина щуп ја зафаќа, заеднп сп негпвиуе сурукуурни каракуерисуики – знашиуелни 

ппдрашја ппд щуми, деградирани щуми, грмущесуи спсупини и друга прирпдна вегеуација – гп 

прави пвпј предел знашаен за зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу.Оспбенп впешауливи се 

селауа расппредени вп југпзападнипу и делумнп југписупшнипу дел на Плашкпвица (Јуруклук) 

каде изплиранпсуа и ппинаквиуе навики, урадиции и кулуура свпјсувени за уурскипу еуникум 

придпнесуваау кпн ппинаквп визуелнп дпживуваое на пределпу. 

Оспгпвски планински рурален предел. Од есуеуски аспеку пвпј пределски уип ппседува 

мнпгу гплема вреднпсу заради щуп преусуавува гплем ппуенцијал за развпј на руралнипу 

ууризам. Ппкрај упа, пределпу има и гплемп знашеое за бипдиверзиуеупу, иакп е неппхпднп 
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пппрецизнп дефинираое на фпрмауа и ппуенцијалиуе на щумскиуе кпридпри кпи ппврзуваау 

ппгплеми щумски ппврщини за упшнп ууврдуваое на кпнзервацискпуп знашеое на пределпу. 

Планински рурален предел (Малешевски палнински рурален предел). Слишнп и какп 

Оспгпвскипу планински рурален предел, и пвпј предел ппседува мнпгу гплеми есуеуски 

вреднпсуи придружени пд вреднпсуи кпи пбезбедуваау зашувуваое на бипдиверзиуеупу. 

Спрпуивнп на Оспгпвскипу предел, пвпј предел нема серипзни знаци на напущуаое и 

урансфпрмација на пснпвниуе класи на ппкриенпсу на земјищуеуп. 

Предел на брдски пасишта на лаппреста ппдлпга. Пределпу има исклушиуелнп 

кпнзеваципнп знашеое, пспбенп заради защуиуа на грабливи пуици (мрщпјадци) и ендемишни 

расуенија и инверуебрауни живпуни. Заупа вп следнауа фаза пд прпекупу уреба да се пбрне 

ппгплемп внимание на пвпј пределски уип. Оспбенп каракуерисуишни пд пвпј предел, се 

пбласуиуе Кушукпл и Слан Дпл. 

Предел на мешани шуми сп иглплисни насади. Пределпу на мещани щуми сп иглплисни 

насади нема гплемп знашеое за зашувуваое на бипдиверзиуеупу заради знашиуелнауа 

фрагменуиранпсу на щумскиуе пеуна. Од друга сурана, пвпј предел е засуапен дплж гранишниуе 

планини кпн Бугарија (упа знаши не мнпгу далеку пд гплемиуе планински масиви Пирин и 

Рила) щуп ги ппврзуваау ппщумениуе предели на Огражден, Малещевскиуе Планини и 

Оспгпвскиуе Планини. Тпа всущнпсу преусуавува знашаен кпридпр за крупниуе цицаши 

иденуификуван вп МАК-НЕН (Brajanoska et al. 2009). Од уука, знашеоеуп на пвпј предел за 

зашувуваое на бипдиверзиуеупу е гплемп, а сп уек на времеуп (сп зараснуваое на гплиниуе или 

преку дирекунп унапредуваое на сурукуурауа на пределпу) мпже да суане и пресуднп за 

исупшнипу дел на Македпнија. 

Предел на бпрпви шуми. Црнпбпрпвиуе щуми на Малещевскиуе Планини и 

Малещевијауа се скпрп исклушивп авупхупни сп знашиуелнп зашувани прирпдни 

каракуерисуики. Пределпу ппседува виспки есуеуски вреднпсуи и гплемп знашеое за 

зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу вп исуражуванпуп ппдрашје. 

Предел на мезпфилни ширпкплисни шуми. Овпј предел, вп сппредба сп псуанауиуе пд 

исуражуванпуп ппдрашје, е најзнашен пд аспеку на кпнзервацијауа на крупниуе живпуни 

бидејќи се каракуеризира сп незнашиуелна фрагменуација. Оспбенп виспка вреднпсу какп 

кпридпри ппседуваау пределиуе на мезпфилни щирпкплисни щуми на Плашкпвица и 

Малещевскиуе Планини, какп и мезпфилниуе щирпкплисни щуми на Оспгпвп. 

Предел на виспкппланински пасишта на силикат. Пределпу на виспкппланински 

пасищуа има гплемп знашеое за зашувуваоеуп на бипдиверзиуеупу, пспбенп на расуиуелнипу 

диверзиуеу. Вп упј кпнуексу најважни се блауниуе и уресеуниуе суанищуа на Малещевскиуе 

Планини кај кпи щуп се среќава мнпгу реукпуп уресеунп расуение Drosera rotundifolia. 

Најгплеми и најкаракуерисуишни ппврщини ппд виспкппланински пасищуа на силикау се 

забележани на Оспгпвскиуе Планини. 

Опщуп, вп пднпс на кпнекуивнпсуа, најзнашајни се, секакп, шумските предели, ппупа 

планинските рурални предели (какп малещевскипу, уака и пспгпвскипу), ридестипт рурален 

предел и на крај се земјпделскиуе предели (Сл. 20). 

Нп, пдделниуе пределски единци вп рамкиуе на еден ису предел не секпгащ се 

каракуеризираау сп еднаква или слишна кпнекуивнпсу. Разликиуе се дплжау на гусуинауа на 

население и разлишниуе пракуики вп искприсууваоеуп на прирпдниуе ресурси вп разлишни 

ппдрашја вп брегалнишкипу слив, пднпснп Исупшнипу плански регипн. Гусуинауа на населениеуп 

зависи пд разлишни исуприски прпмени услпвени пд спцип-екпнпмскиуе и еунишкиуе факупри. 
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Сл. 20 Сумарна валпризација на пределскиуе уиппви (сиуе пределски единици заеднп) 

сппред криуеримпу кпнекуивнпсу (прдинаунауа пска е сп лпгариуамски вреднпсуи!) 

Така на пример, Ридесуипу рурален предел вп југпзападнипу дел на Плашкпвица (Јуруклук) 

кпј е населен главнп сп уурскп население, се каракуеризира сп виспка кпнекуивнпсу, негде вп 

ранг на некпи ппдрашја на уермпфилниуе щуми. За разлика пд упа, Ридесуипу рурален предел 

вп ппдрашјеуп на Калиманци и Македпнска Каменица на Оспгпвп, се каракуеризира сп 

знашиуелнп ппслаба кпнекуивнпсу (Сл. 21). 

Каракуерисуикиуе на псуанауиуе пределски единци пд сиуе предели вп исуражуванпуп 

ппдрашје се прикажани на графишкипу приказ на Сл. 21. Иденуификаципниуе брпеви за секпја 

пд пдделниуе пределски единци (вп графишкипу приказ) се прикажани карупграфски на Сл. 22. 
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Сл. 21 Ппединешна валпризација на пределскиуе единици сппред криуеримпу 
кпнекуивнпсу (прдинаунауа пска е сп лпгариуамски вреднпсуи!) 
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Сл. 22 Ппединешна валпризација на пределскиуе единици сппред криуеримпу 
кпнекуивнпсу. 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпшките ппдатпци и израбптка на карта на екплпшка 
сензитивнпст за ппдрачјетп на сливпт на река Брегалница 

59 
 

5 Идентификувани закани 

Заканиуе пп пределиуе се кпмплексни и се ппууикнауи пд спцип-екпнпмски и пплиуишкп-

развпјни пплиуики на лпкалнп и наципналнп нивп. Кпмплекснпсуа се пгледа вп упа щуп секпј 

предел е изграден пд ппгплем брпј екпсисуеми на кпи влијаау редица специфишни прпцеси за 

секпј екпсисуемпппдделнп. Од друга сурана, некпи закани за сурукуурауа на пределпу мпже да 

бидау пд пплза за бипдиверзиуеупу. Така на пример, зараснуваоеуп на руралниуе предели 

знаши загуба на визуелнипу ефеку, нп сп упа се спздаваау ппгплеми пеуна грмущесуа, а ппупа и 

щумска вегеуација кпја ппвплнп влијае на крупниуе живпуни вп пднпс на мпжнпсуиуе за нивнп 

непрешенп движеое, криеое и лпвеое (кај крупниуе тверпви пспбенп). На упј нашин се 

намалува и фрагменуиранпсуа на ппвплниуе суанищуа. Знаши, дпкплку се разгледува пдреден 

прпцес пд агпл на визуелен ефеку упј мпже да биде закана, а дпкплку се разлгедува пд агпл на 

бипдиверзиуеупу, упгащ упј прпцес мпже да се пдрази ппвплнп. Нп, и упа не е спсема упшнп – 

упрпсууваоеуп на сурукуурауа на пределпу (пспбенп кај руралниуе предели) знаши и загуба на 

суанищуа (ливади, меди, пасищуа) щуп дпведува дп исшезнуваое на гплем брпј расуиуелни и 

безрбеуни живпуински видпви.  

На крај, еден ису прпцес кај разлишни уиппви предели влијае разлишнп. На пример 

зараснуваоеуп кај земјпделскиуе предели знаши услпжнуваое на сурукуурауа на пределпу щуп 

дпведува дп ппдпбар визуелен ефеку и дп ппбпгау бипдиверзиуеу. Какп щуп се гледа ппгпре, 

кај руралниуе предели спсупјбауа е спсема пбрауна. 

Сепак на ппдрашјеуп на брегалнишкипу слив и Исупшнипу плански регипн мпжау да се 

издвпјау некплку клушни закани за пределиуе вп упј регипн. 

- Зараснуваое на руралнипу предел заради напущуаое на урадиципналниуе 

земјпделски пракуики щуп дпведува дп загуба на визуелни вреднпсуи и дегардација на 

некпи кпмппненуи на биплпщкауа разнпвиснпсу – суанищуа, расуиуелни видпви и 

безрбеуници; 

- Зараснуваое на медиуе кај Брегпвиуипу рурален предел сп меди сп прирпдна щумска 

вегеуација заради напущуаое на земјпделскиуе пракуики (иселуваое) щуп дпведува дп 

загуба на визуелни вреднпсуи (се пднесува на лаквишкипу крај – Серуа); 

- Зараснуваое на ливадиуе вп Оспгпвскипу планински рурален предел заради 

напущуаое на урадиципнаниуе пракуики – загуба на визуелни вреднпсуи; 

- Инуензивираое на земјпделскиуе пракуики сп пкрупнуваое на парцелиуе и загуба на 

медиуе щуп дпведува дп загуба на визуелни вреднпсуи и загуба на кпридпри за некпи 

видпви прганизми (се пднесува самп за некпи делпви пд регипнпу – Прпбищуипскп-

злеупвскипу крај); 

- Намалуваое на нивиуе ппд приз – ппврщиниуе ппд призищуа знашиуелнп варираау 

ппследниуе некплку децении заради прпмена на пазарнауа цена на призпу; 
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6 Преппраки за ппдпбруваое на спстпјбата 

Манипуалцијауа сп пределиуе е пбемна и слпжена рабпуа, спгласнп кпмплекснпсуа пд 

факупри кпи дпведуваау дп дегарадација на нивниуе вреднпсуи. Заупа е уещкп да се ппспшау 

преппраки за ппдпбруваое на спсупјбауа. Тпа би се пднесувалп главнп на прпмена на 

сегащниуе пплиуики вп пднпс на екпнпмијауа на државнп нивп. Сепак, генералнп мпже да се 

ппспши дека имплеменуацијауа на преппракиуе за пджлив развпј, пспбенп на пдржливп 

земјпделсувп, се пд клушнп знашеое за пдржуваоеуп на ппвплна спсупјба сп пределиуе вп 

регипнпу.  

Друга ппщуа преппрака се пднесува на изгпувуваое акципнен план за имплеменуација на 

преппракиуе пд Планпу за кпридпри изгпувен за ппуребиуе на МАК-НЕН. 

При прпгласуваое на защуиуени ппдрашја вп прпекунипу регипн уреба да се впди смеука за 

вреднпсуиуе на пределиуе. Делпви или цели предели уреба да влезау вп некпи защуиуени 

ппдрашја, спгласнп нивниуе вреднпсуи. Ппнауаму, защуиуени ппдрашја уреба да се прпгласау и 

дплж главниуе кпридпри пд МАК-НЕН вп кпи ќе се вклушау щумски предели. 

Специфишни преппраки: 

- Брегалница – да се избегнува унищууваое на крајрешниуе уппплпви щуми; 

- Шумски предели – да се забранау гпли сеши; 

- Да се зајакне урбанисуишкпуп планираое какп вп градпвиуе, уака и вп селскиуе 

населби; израбпука на деуален урбанисуишки план за населениуе месуа сп щуп ќе се 

избегне градеое на дивпградби; 

- Прпсупрнпуп планираое да се заснпва на принципиуе на пределнауа екплпгија земајќи 

ги предвид сурукууриуе вп пределпу и нивнауа улпга вп зашувуваое на бидиверзиуеупу; 

- Рурални предели – ппууикнуваое на развпјпу на алуернауивниуе фпрми ууризам вп 

руралниуе ппдрашја; приупа да се пбрне пспбенп внимание на задржуваое на 

урадиципналнипу изглед на населбиуе и зашувуваое на прирпднпсуа на пвие ппдрашја; 

- Ппдпбруваое на ппврзанпсуа на јадрпвиуе ппдрашја пд МАК-НЕН вп Малещевијауа 

преку Малещевскп-пијанешкипу рурланп-земјпделски предел; 

- Израбпука на наушнп заснпван план за искприсууваое на пасищуауа вп Пределпу на 

брдски пасищуа на лаппресуа ппдлпга; 

- Израбпука на наушнп-заснпвани планпви за искприсууваое на прирпдниуе ресурси вп 

Пределпу на виспкппланинскиуе пасищуа на силикау, вклушиуелнп пасищуа и 

бпрпвинки. 
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8 Резиме 

Пределиуе се мпзаик пд анурпппгени и прирпдни екпсисуеми пбликувани какп резулуау 

на дплгпгпдищнауа инуеракција на шпвекпу и прирпдауа. Чпвекпу има дпминанунп влијание 

врз пределниуе пбрасци (сурукуурниуе каракуерисуики на пределиуе, прпсупрнауа 

хеуерпгенпсу) и заупа шпвекпу е важен дел пд дефиницијауа за пределпу. Заупа, признаваоеуп 

на шпвекпвиуе акуивнпсуи, какп неизпсуавен и инуегрален дел на екплпщкиуе сисуеми, 

резулуиралп, на глпбалнп нивп, сп пренаспшуваое на принциппу на защуиуа - пд защуиуа на 

видпви и екпсисуеми кпн зашувуваое на предели.  

Сп векпви наназад вп регипнпу на брегалнишкипу слив се пракуикувале брпјни и вп некпи 

слушаи инуензивни акуивнпсуи. Ова има псуавенп силен шпвекпв пупешаупк на рамнициуе, 

планиниуе, пределиуе и прирпдауа впппщуп. Од друга сурана, хеуерпгенпсуа вп шпвекпвиуе 

пракуики придпнесла и придпнесува за сегащнауа спсупјба на биплпщка разнпвиднпсу. Тпа 

знаши дека пдржуваое на ппсупешкауа пределна  разнпвиднпсу и зашувуваое на ппсупешкиуе 

бипкпридпри е клушнп за пбезбедуваое на сеппфауна защуиуа на бипдиверзиуеупу.  Заупа, 

иденуификацијауа и каракуеризација на пределнауа разнпвиднпсу вп регипнпу на 

брегалнишкипу слив ќе резулуира сп ппдаупци кпи ќе ги надппплнау дпсегащниуе ппзнаваоа за 

прирпднпуп бпгаусувп и ќе дадау знашаен придпнес кпн инуегриранп и пдржливп зашувуваое 

на прирпдниуе вреднпсуи вп регипнпу. Анализауа на анурпппгенп предизвиканиуе прпмени на 

нивп на предел вп ппнпвауа исуприја какп спсуавен дел на пваа суудија ќе пвпзмпжи 

ппределуваое на ппгпднпсуа на екпсисуемиуе за ппддржуваое на зашуванауа биплпщка 

разнпвиднпсу, ревиуализација на деградираниуе кпмппненуи и пбезбедуваое на неппхпдниуе 

екпсисуемски услуги. Сурукуурнауа анализа на пределиуе уреба да преусуавува пснпва за 

инуегриранпуп планираое на прпсупрпу вп ппдрашјеуп пд инуерес сп кпе би се пбезбедил 

пдржлив развпј на заеднициуе пд регипнпу без ппсерипзни пщуеууваоа на прирпдниуе 

екпсисуеми и целпкупнипу бипдиверзиуеу. Оууука, признавајќи ја ппуребауа пд деуална 

анализа  на пределиуе на целипу брегалнишки слив направена е уипификација на пределскиуе 

уиппви, анализа на нивниуе сурукуурни каракуерисуики и нивнауа функципналнпсу вп пднпс на 

биплпщкауа разнпвиднпсу и екпсисуемскиуе прпцеси. 

За иденуификација на пределниуе уиппви избрани беа псум криуериуми кпи ги 

ппищуваау главниуе каракуерисуики на пределиуе вп брегалнишкипу слив: релјеф-инклинација, 

надмпрска виспшина, присууна или ппуенцијална вегеуација , искприсууваое на земјищуеуп, 

геплпгија и ппшви, клима, прирпднпсу, населби и кулуурни каракуерисуики и исуприја. 

Криуериумиуе щуп ппуенцијалнп ги дефинираау пределиуе беа ппсуавени наспрпуи главниуе 

висински ппјаси вп маурица. Треба да се наппмене дека ваквипу меупд на каракуеризација и 

дефинираое на предели бара ппщирпкп ппзнаваое на каракуерисуикиуе на уеренпу и 

ппдлабпкп експерускп ппзнаваое вп пбласуа на пределнауа екплпгија. Пп ппределуваоеуп на 

пределниуе уиппви сппред наведенауа меупдика, беще изврщена делинеација на предлескиуе 

единици вп прпсупрпу на сливпу на Брегалница и Исупшнипу плански регипн. Финалнауа 

делинеација на пределскиуе уиппви беще направена сп кприсуеое на ГИС спфуверпу каде беа 

преклппени векупрски даупуеки за гпре наведениуе криуериуми (сп исклушпк на клима, 

прирпднпсу и кулуурни каракуерисуики и исуприја). За анализа на сурукуурниуе каракуерисуики 

какп најрелевануна беще земена векупрскауа даупуека за ппкрпвнпсу на земјищуе Corine Land 

Cover 2012. Анализа на функципналниуе каракуерисуики на некпи предели пд инуерес 



Прпектна активнпст: Анализа на недпстатпци вп екплпшките ппдатпци и израбптка на карта на екплпшка 
сензитивнпст за ппдрачјетп на сливпт на река Брегалница 

64 
 

(руралниуе предели, пределиуе на брдски пасищуа и щумскиуе предели) беще направена сп 

цел  дефинираое на најзаншајниуе кпридпри и ппределуваое на нивнауа вреднпсу за 

зашувуваое на биплпщкауа разнпвиднпсу и ппдржуваое на екпсисуемскиуе прпцеси. 

Пресмеукиуе за кпнекуивнпсу беа направени вп Grabhab  спфуверпу.  

Сппред резулуауиуе пд направениуе исуражуваоа вп исуражуванпуп ппдрашје – сливпу на 

рекауа Брегалница, какп и целипу Исупшен плански регипн, мпжау да се разликуваау седум 

пснпвни пределни уиппви (Сл. 1 – Каруа на предели): 

1. Урбан предел 

2. Руднишки предел 

3. Земјпделски предели 

4. Рурални предели 

5. Предели на брдски пасищуа 

6. Шумски предели 

7. Предел на виспкппланински пасищуа 

Урбан предел.Урбанипу каракуер е најизразен кај градпвиуе Кпшани и Шуип, щуп 

пвпзмпжува визуелнп, сурукуурнп и пп пднпс на ппврщинауа, вп сливпу на рекауа Брегалница 

да се издвпи урбан предел. Урбанипу предел вп брегалнишкипу слив има дискпнуинуиранп 

распрпсурануваое.Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 2. 

Земјпделски предели. Земјпделскиуе предели главнп се прпуегаау на прпсупрпу на 

щирпкиуе рамнини и плавини пп уешениеуп на Свеуиникплска Река и вп среднипу дел пд 

уешениеуп на рекауа Брегалница. Ппмали замјпделски ппврщини сп специфишни пределни 

каракуерисуики се среќаваау вп Малещевијауа и Пијанец (сп рурални каракуерисуики), какп и 

пп уешениеуп на рекауа Крива Лакавица  

Рамничарски земјпделски предел на сплени ппчви (Овчепплски рамничарски предел). 

Овпј предел се каракуеризира сп еднплишен рамнишарски релјеф дп надмпрска виспшина пд 

пкплу 350 m.Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 3.Вп 

рамкиуе на пвпј предел мпже да се издвпи  и варијануа – Овчепплски рамничарски предел сп 

пплезаштитни ппјаси.  

Брегпвит земјпделски предел (Овчепплски брегпвит предел). Овпј предел се 

каракуеризира сп релјеф преусуавен сп брегпвиуп-ридски уерени сп мнпгу благи падини, 

расппредени на надмпрска виспшина дп 500 m. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на 

пределпу се прикажани на Таб. 4. 

Брегпвит земјпделски предел сп пплезаштитни ппјаси (Овчепплски брегпвит предел сп 

пплезаштитни ппјаси). Вп рамкиуе на Овшепплскипу брегпвиу предел мпже да се издвпи 

ппсебен прпсупр вп кпј визуелнипу ефеку гп даваау пплезащуиуниуе ппјаси меду пплиоауа. 

Ваквиуе ппврщини зафаќаау гплем прпсупр вп пвшепплиеуп уака щуп мпже да се издвпи 

ппсебна пределска единица сп специфишни каракуериуики – Овчепплски брегпвит предел сп 

пплезаштитни ппјаси. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на 

Таб. 5. 

Рамничарски земјпделски предел на призпви пплиоа (Кпчански предел). Овпј предел се 

каракуеризира сп еднплишен рамнишарски релјеф сп надмпрска виспшина дп пкплу 370 m. 

Тпкму забележиуелнипу рамнишарски каракуер гп издвпјува Кпшанскипу рамнишарски предел 

пд варијануауа сп скалесуи призпви пплиоа пд Виница пп уешениеуп на рекауа Оспјница 

(заради малиуе димензии на прпсупрпу не мпже да се издвпи какп ппсебен предел) и пп 
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уешениеуп на рекауа Тппплка кај Чащка, каде уеренпу е благп наклпнеу.Оснпвниуе сурукуурни 

каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 6. 

Рурални предели. Оснпвнауа каракуерисуика на руралниуе предели преусуавува 

прпсупрпу пбликуван пд населениеуп кпе лпкалнп, сп векпви наназад ги пбликувалп 

прирпдниуе екпсисуеми за да ги прилагпди на свпиуе ппуреби. Тпппграфскиуе варијации, 

пбилнпсуа или пскуднпсуа сп прирпдни ресурси, еунишкауа и кулуурнауа разнпликпсу какп и 

ппщуесувенп-екпнпмскиуе пплиуики вп минаупуп и денеска придпнеле кпн пбликуваое на 

ппвеќе уиппви рурални предели вп брегалнишкипу слив. 

Брегпвит земјпделски рурален предел.Овпј предел се каракуеризира сп еднплишен 

релјеф, најшесуп преусуавен сп ппмали низини и мали риушиоа сп благи падини кпищуп 

брежесуп се издигаау дп виспшина пд 500 m н.в. на југпзападнпуп ппднпжје на Плашкпвица, дп 

400 m н.в. на северпзападнпуп ппднпжје на Серуа, главнп пп уешениеуп на рекауа Крива 

Лакавица и дп над 600 m н.в. на Мангпвица. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на 

пределпу се прикажани на Таб. 7.  

Малешевскп-пијанечки руралнп-земјпделски предел. Малещевскп-пијанешкипу предел 

има каракуер на брегпвиуиуе предели, нп за негп е специфишнп щуп упј се прпуега на 

знашиуелнп ппгплема надмпрска виспшина (пд пклу 600 мнв. вп Пијанец дп над 900 m н.в.  вп 

Малещевијауа). Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 8.  

Брегпвит рурален предел. Овпј предел се каракуеризира сп слишен релјеф какп и 

брегпвиуиуе земјпделски предели – упа се најшесуп низини и брегпвиуп-ридски уерени 

расппредени на надмпрска виспшина дп 600 m вп северпзападнипу дел на Серуа, дп 800 m вп 

југпзападнипу дел на Плашкпвица и дп пкплу 750 m вп севернипу дел на Плашкпвица.Оснпвниуе 

сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 9. Руралнипу  

Брегпвит рурален предел сп меди.Ппради релауивнп малауа ппврщина кпја ја зафаќа вп 

брегалнишкипу слив, пвпј предел мпже да се издвпи и какп варијануа на брегпвиуипу рурален 

предел. Прирпдниуе каракуерисуики на руралнипу предел сп меди се исуи какп вп слушајпу сп 

преухпднипу уип. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 10.  

Ридест рурален предел. Ридесуипу рурален предел се каракуеризира сп брегпвиуп-

ридски уерени и се прпуега дп надмпрска виспшина пд 800-900 m на југписупшнипу и 

југпзападнипу дел на Плашкпвица. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се 

преусуавени на Таб. 11.  

Оспгпвски планински рурален предел. Вп брегалнишкипу слив пвпј предел е 

каракуерисуишен самп за Оспгпвскиуе Планини и делумнп на Влаина Планина. Релјефпу е 

прилишнп унифпрмен, преусуавен сп средни дп сурмни падини, дплпви и дплини. Ппјаспу е 

реукп населен, а населбиуе се пд расфрлан уип. Расфрланпсуа на населбиуе всущнпсу гп дава и 

каракуерисуишнипу изглед на пвпј предел. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу 

се преусуавени на Таб. 13. 

Планински рурален предел (Малешевски палнински рурален предел) На јужнипу дел на 

Малещевскиуе Планини се среќава планински предел сп рурални каракуерисуики, слишнп какп 

и на Оспгпвскиуе Планини. Нп вп ппглед на сурукуурауа, пваа ппдрашје знашиуелнп се 

разликува пд упа на Оспгпвп. Знашајнп е упа щуп кај Малещевскипу планински рурален предел 

се среќаваау гплеми ппврщини на кпи се пракуикува ексуензивнп земјпдесувп и уука 

пусусувуваау расфрланиуе населби а каракуерисуишни се издвпени пбјекуи за дпмуваое. 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се преусуавени на Таб. 14. 
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Предели на брдски пасишта.Сурукуурауа и каракуерпу на брдскиуе пасищуа се целпснп 

услпвени пд анурпппгенипу факупр. Пасищуауа вп ридскипу ппјас на Македпнија се секундарнп 

насуанауи какп резулуау на кпнуинуиранпуп супшареое и напасуваое пуппшнауп илјадници 

гпдини наназад. Нп, ппрадинегауивнипу миграциски уренд и знашиуелнп занемаруваое на 

супшарскиуе пракуики, гплем дел пднекпгащниуе ппврщиниуе кприсуени какп пасищуа денеска 

се напущуени. Овпј уренд впди кпн сукцесивнп пбраснуваое сп грмущки и губеое на 

пснпвнауа сурукуурна каракуерисуика на пределиуе на брдски пасищуа - пувпрениуе ппврщини 

ппд пасищуа. Одржуваоеуп на пвпј уип предели псуанува да биде предизвик за идниуе 

генерации на ппщуесувенп-пплиуишки и екпнпмски шиниуели. 

Предел на брдски пасишта на силикатна ппдлпга. Пределпу на брдски пасищуа на 

силикау се каракуеризира сп дпминанунп присусувп на ридски релјеф сп сурмни падини вп 

некпи делпви. Главна вегеуациска каракуериуика на пределпу е присусувпуп на уревесуи 

расуиуелни заедници пд брдскиуе пасищуа щуп се развиваау на силикауна ппдлпга дп пкплу 

1000 m надмпрска виспшина. Оваа вегеуација е пд секундарнп ппуеклп и мпже да се пдржува 

самп сп кпнуинуиранп напасуваое.Вп рамкиуе на пвпј уип предел мпже да се издвпи ппсебна 

пределска варијануа - Предел на брдски пасищуа на силикау сп грмущки. Разликауа сп 

преухпднипу уип е вп упа щуп брдскиуе пасищуа уука се пбраснауи сп реуки грмущки щуп 

укажува на намалуваоеуп на анурпппгенипу приуиспк и напущуаое на супшарскиуе 

пракуики.Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на предлепу се прикажани на Таб. 15. 

Предел на брдски пасишта на лаппреста ппдлпга. Овпј предел вп сливпу на Брегалница 

е главнп засуапен вп пбласуиуе Кушукпл и Слан Дпл, а ппмали ппврщини мпжау да се среунау и 

вп пкплинауа на градпу Шуип и на западниуе падини на Плашкпвица. Пределпу се 

каракуеризира сп брегпвиуп-ридски релјеф на каракуерисуишна геплпщка ппдлпга - главнп 

лаппресуи карпи или разлишни флищни седименуи и езерски уераси, ппвупрнп сп лаппресуа 

градба. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на предлепу се прикажани на Таб. 16.Пределпу 

има исклушиуелнп кпнзеваципнп знашеое, пспбенп заради защуиуа на грабливи пуици 

(мрщпјадци) и ендемишни расуенија и инверуебрауни живпуни. 

Шумски предели.Шумскиуе предели вп брегалнишкипу слив делумнп ги имаау задржанп 

прирпдниуе каракуерисуики, пспбенп щумскиуе предели кпи се ппуещкп дпсуапни. Тука, 

анурпппгенпуп влијание се пгледа пред сè вп искприсууваое на дел пд ппврщиниуе ппд щуми 

за супшареое и земјпделсувп (ливади, шисуини) и какп дрвп за пгрев и градба, а делумнп и 

ппради ексуракција на минерали и рударски акуивнпсуи и другп. Анурпппгенпуп влијание билп 

најприсуунп, а пууаму и е најзабележливп вп ппјаспу на уермпфилниуе дабпви щуми. 

Предел на термпфилни деградирани шуми. Овпј предел има дпсуа разнппбразен 

релјеф. Вклушува благи дп среднпсурмни и сурмни падини, ппупа клисури, дплпви и дплини. 

Вегеуациски, за пределпу на ксерпуермпфилниуе деградирани щуми каракуерисуишни се 

благун-габерпви щуми (Querco-Carpinetum orientalis), а засуапени се и мещани щуми пд цер и  

даб (Quercetum frainetto-cerris) и црнгаберпви щуми (Ostrya carpinifolia). Вегеуацијауа е 

ппмалку или ппвеќе изменеуа и пплуприрпдна.Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на 

предлепу се прикажани на Таб. 17 

Предел на мезпфилни ширпкплисни шуми. Овпј предел главнп е распрпсуранеу вп 

висинскипу ппјас меду 1400 и 1800 m н.в., нп дппира и мнпгу ппнискп вп зависнпу пд 

експпзицијауа и инклинацијауа на ппдлпгауа. Главен уип суанищуе е планинскипу букпв 

екпсисуем (преусуавен сп ass. Calamintho grandiflorae-Fagetum) распрпсуранеу на сиуе 

експпзиции, а секундарни суанищуа се планинскиуе пасищуа кпи се развиваау пп шисуиниуе. 

Шумиуе се пплуприрпдни дп прирпдни. На ппнискиуе виспшини дпминираау щуми на дабпу 
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гпрун, дури и плпскашевп-церпви щуми на ппмали ппврщини.Оснпвниуе сурукуурни 

каракуерисуики на предлепу се прикажани на Таб. 19. 

Предел на мешани шуми сп иглплисни насади. На некпи месуа вп брегалнишкипу слив 

(пспбнп вп Малещевскп-пијанешкипу крај) ппсупјау ппгплеми щумски насади вп кпи целпснп 

дпминира црнипу бпр. Ппради расфрланпсуа и релауивнп малауа ппврщина на иглплисниуе 

насади вп пднпс на деградираниуе щирпкплисни щуми на пвие ппдрашја не мпже јаснп да се 

издиференцира предел на иглплисни щуми. Сепак, бпрпвиуе насади даваау спсема ппинакпв 

визуелен аспеку на ппдрашјеуп ппради щуп мпже да се издвпи ппсебен предел – Предел на 

мещани щуми сп иглплисни насади.Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на предлепу се 

прикажани на Таб. 20. 

Предел на бпрпви шуми. Црнпбпрпвиуе щуми на Малещевскиуе Планини и 

Малещевијауа се скпрп исклушивп авупхупни сп знашиуелнп зашувани прирпдни 

каракуерисуики. На некпи месуа зафаќаау ппгплеми прпсупри уака щуп мпже да се издвпи 

ппсебен пределски уип – Предел на бпрпви щуми (или Предел на иглплисни щуми сп црн бпр). 

Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 21. 

Предел на виспкппланински пасишта на силикатна ппдлпга. Пределпу на 

виспкппланински пасищуа на силикауна ппдлпга е каракуерисуишен за највиспкиуе делпви на 

Оспгпвп (Калин Камен, Сулуан Тепе и Руен), Влаина Планина (Кадиица), и Малещевскиуе 

Планини (Ченгинп Кале). Виспкппланинскиуе пасищуа имаау секундарнп ппуеклп. Вп пвпј дел 

на Балканскипу Пплупсурпв уие ппуенцијалнп би биле распрпсуранеуи над 2200 m н.в. нп, какп 

резулуау на векпвнауа урадиција на напасуваое на брпјни суада пвци и крупен дпбиупк, 

линијауа на щумскипу ппјас била вещуашки спущуена за пкплу 300-500 m. Заупа, вп 

брегалнишкипу слив мпже да се издвпи и Предел на виспкппланински пасищуа кпј е пспбенп 

репрезенуауивен на Оспгпвп. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани 

на Таб. 22. 

Руднички предел. Вп исуражуванпуп ппдрашје – брегалнишкипу слив и Исупшнипу плански 

регипн – ппсупјау два уипа предели сп целпснп анурпппгенп изменеуа сурукуура. Тпа се 

градпвиуе Шуип и Кпшани (Урбан предел) и ппдрашјеуп на рудникпу „Бушим“ сп ппврщински 

искпп. Рудникпу зафаќа ппврщина пд пкплу 7 km2 щуп вп пднпс на целпуп ппдрашје пд инуерес 

не преусуавува гплем дел. Сепак, инуензиуеупу на акуивнпсуиуе и суепенпу дп кпј прирпднауа 

средина е прпменеуа псуава длабпк пешау (и упа не самп визуелен ууку и вп пднпс на 

функципналниуе каракуерисуики на пкплнипу предел) на целпуп ппдрашје вп кпе упј рудник се 

напда. Заупа ппсупјау дпвплнп аргуменуи пва ппдрашје (и ппкрај димензииуе) да се издвпи какп 

ппсебен предел. Оснпвниуе сурукуурни каракуерисуики на пределпу се прикажани на Таб. 23. 
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9 Summary 

Landscapes are a mosaic of anthropogenic and natural ecosystems shaped as a result of long 

lasting interaction between human and nature. Human has historically had a dominant influence on 

landscape forms (structural characteristics of landscapes, spatial heterogeneity) and therefore is an 

important part of the definition of a landscape. Thus, the recognition of human activities as an 

integral part of ecosystems globally resulted in a shift of the conservation approach – from species 

to landscapes. 

For centuries, the region of Bregalnica basin has been under continuous anthropogenic 

influence. This has left a strong human imprint of plains, mountains, landscapes and nature in 

general. On the other hand, heterogeneity in human practices contributed and contributes to the 

current state of biodiversity. That means maintaining the existing landscape diversity and 

preservation of existing wildlife corridors is crucial to ensure comprehensive biodiversity 

conservation. Therefore, the identification and characterization of landscape diversity in the region 

of Bregalnica basin will result in data that will complement the existing understanding of natural 

resources and contribute towards integrated and sustainable conservation of natural values in the 

region. The analysis of anthropogenic induced changes on landscape level in recent history, as part 

of this study, will allow determining the capacity of ecosystems to support biodiversity, revitalization 

of degraded components and providing the necessary ecosystem services. Structural analysis of the 

landscape should serve as a base for integrated spatial planning in the area of interest that would 

provide sustainable development of communities in the region without serious impairment of 

natural ecosystems and overall biodiversity. Hence, recognizing the need for a detailed analysis of 

the landscape of the Bregalnica region, this study includes a typification of landscape types, while 

considering their structural features and their functionality in terms of biodiversity and ecosystem 

processes. 

As a starting point for identification of different landscapes, eight criteria that define the main 

characteristics of the landscapes were taken: relief, inclination, altitude, present or potential 

vegetation, land use, geology and soils, climate, naturalness, neighborhoods and cultural 

characteristics and history. Consequently the criteria that potentially identify the landscapes were 

set against relief and elevation in a matrix. It should be noted that when using this method of 

characterization and definition of landscapes, a wider knowledge of field-specific characteristics and 

expert knowledge in landscape ecology is substantial. Landscape types were depicted and defined 

using the specified methodology, after which a spatial delineation of landscape units was made. The 

final delineation of landscape types was carried in GIS software by overlaying vector files of above 

defined criteria (excluding climate, natural and cultural features and history). Corine Land Cover 

2012 shapefile was used as most relevant for carrying the analyses of landscapes structural 

characteristics. Functional characteristics of some landscapes of interest (rural landscapes, 

landscapes of dry grasslands and forest landscapes) were also analyzed in order to define the most 

important corridors and to determine their relevance in biodiversity conservation and their capacity 

for supporting ecosystem processes. Calculations for connectivity were carried using Grabhab 

software. 

The results have identified seven basic types of landscapes in the area of interest- river 

Bregalnica watershed and Eastern planning region (Fig. 1 – Map of identified landscapes):   
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1. Urban landscape 

2. Mining landscape 

3. Agricultural landscapes 

4. Rural landscapes 

5. Landscapes of dry grasslands 

6. Forest landscapes 

7. Landscape of mountain grasslands 

Urban landscape. The urban character is most evident in the cities of Kocani and Stip, which 

visually, structurally and in terms of surface allows definition of an urban landscape. The urban 

landscape has discontinuous distribution in the surveyed area. The main structural characteristics of 

this landscape are shown in Tab. 2. 

Agricultural landscapes. Agricultural landscapes mainly span in the area of broad plains and 

floodplains along the valley of Svetinikolska Reka river and in along the plain of river Bregalnica mid-

flow. Smaller agricultural areas with specific landscape features are found in Males and Pijanec (with 

rural characteristics), and along the river Kriva Lakavica.  

Agricultural flatland landscape on saline ground (Ovche Pole flatland landscape). This area is 

characterized by a uniform flatland relief up to an altitude of about 350 m. The main structural 

characteristics of the landscape are shown in Tab. 3. Within the frame of this landscape an additional 

landscape variance can be singled out – Ovchepole flatland agricultural landscape with wind hedges.  

Lowland rolling agricultural landscape (Ovche Pole lowland rolling landscape). This area is 

characterized by lowland wavy-hilly terrain with very gentle slopes, found at an altitude of 500 m. 

The main structural characteristics of the landscape are shown in Tab. 4. 

Lowland rolling agricultural landscape with wind hedges (Ovche Pole lowland rolling landscape 

with wind hedges). Within the frame of Ovche Pole lowland rolling landscape, the visual effect of the 

landscape is strongly featured by the field protective zones. These areas cover a large area in Ovche 

Pole area and this allows for a special unit with specific landscape characteristics can be set aside - 

Ovche Pole lowland rolling landscape with wind hedges. The main structural characteristics of the 

landscape are shown in Tab. 5. 

Flatland ricefield agricultural landscape (Kochani landscape). This landscape is characterized by 

uniform lowland relief on an altitude up to about 370 m. It is precisely the lowland remarkable 

character that distinguishes Kochani flatland landscape from the landscape variance with terracing 

rice fields of Vinnitsa along the river Osojnica (due to the small size the area this area cannot be 

delineated and singled out as a separate landscape) and along the river Topolka in Chaska, where 

the terrain is slightly inclinated. The main structural characteristics of the landscape are shown in 

Tab. 6. 

Rural landscapes. The main feature of rural areas in the region is given by humans that for 

centuries have locally shaped the natural ecosystems to adapt to their needs. Topographic 

variations, profusion or scarcity of natural resources, ethnic and cultural diversity as well as socio-

economic policies in the past and today have contributed towards formation of several types of rural 

landscapes in the area of interest. 

Lowland rolling agricultural rural landscape. This area is characterized by a monotonous relief, 

often represented by smaller plains and small hills with gentle slopes that wavy rise to a height of 

500 m a.s.l. on the southwest foothills of Plackovica up to 400 m a.s.l. on the northwest foothills of 
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Serta (mainly along the river Kriva Lakavica) to over 600 m a.s.l. on Mangovica. The main structural 

characteristics of the landscape are shown in Tab. 7. 

Maleshevo-Pijanec agricultural landscape. Maleshevo-Pijanec landscape has the character of 

lowland rolling landscapes, but here the specific is that it extends to much higher altitudes (from 

about 600 m a.s.l. in Pijanec to over 900 m a.s.l. in Malesh). The main structural characteristics of the 

landscape are presented on Tab. 8.  

Rolling rural landscape. This landscape is characterized by a similar relief as lowland rolling 

agricultural landscapes - that are mostly lowlands and lowland wavy-hilly terraina at altitudes up to 

600 m in the northwest of Serta, to 800 m in southwestern Plackovica and up to about 750 m on 

north slopes of Plachkovica. The main structural characteristics of the landscape are presented on 

Tab. 9. 

Rolling rural landscape with hedges. Due to the relatively small footprint in Bregalnica basin, 

this landscape can be set aside as a variation of lowland rolling rural landscape. The natural features 

of the lowland rolling rural landscape with hedges are the same as in the previous type. The main 

structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 10. 

Hilly rural landscape. Hilly rural landscape is characterized by wavy-hilly terrain and extends up 

to an altitude of 800-900 m on the southeast and southwest of Plachkovica. The main structural 

characteristics of the landscape are presented on Tab. 11.  

Osogovo mountain rural landscape. This landscape is typical for Osogovo Mountains and parts 

of Vlaina Mountain. The relief is rather uniform, presented with moderate to steep slopes, ravines 

and valleys. The area is sparsely populated and settlements are of scattered type. It is actually the 

scattered formation of the settlement that gives the distinctive look of this landscape. The main 

structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 13. 

Mountain rural landscape (Maleshevo mountain rural landscape). This type of mountain rural 

landscape is found on the southern slopes of Maleshevski Planini Mt. It is very similar to that on 

Osogovo Mts. But in terms of structure, this landscape considerably differs from that on Osogovo. 

The visual effect of Maleshevo mountain rural landscape  is strongly featured by the large coverage 

of small-scale extensively managed agricultural areas and the absence of scattered settlements. The 

main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 14. 

Landscapes of dry grasslands. The structure and the character of dry grasslands in the area are 

anthropogenically preconditioned. Pastures in Macedonia are secondary formation resulting from 

continued cattle breeding and grazing initiated for thousands of years. However, due to the negative 

migration trend and significant abandonment of traditional cattle breading practices, large part of 

the area once used as pasture is now abandoned. This trend leads to successive overgrowth with 

shrubs and thus loss of the basic structural feature of the landscapes of dry grasslands – open 

pastures. Maintaining this type of landscape should be a challenge for future generations of socio-

political and economic stakeholders. 

Landscape of dry grasslands on silicate ground. This type of landscape is predominantly 

characterized by a hilly terrain with steep slopes in some parts. A main vegetation characteristic of 

this landscape type is the presence of grassland plant communities that develop on hilly open 

pastures on silicate substrate to about 1000 m altitude. This vegetation is of secondary origin and 

can be maintained only by continuous grazing. Within this landscape type, a separate landscape 

variant can be set aside - - landscape on dry grasslands on silicate ground with shrubs. Here the 

pastures are overgrown with rare shrubs resulting from abandonment of traditional cattle breading 

practices. The main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 15 
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Landscape of dry grasslands on marl ground. This landscape type is mainly present around 

Kuchukol and Slan Dol, while smaller areas by surface can be found around the city of Stip and on 

the western slopes of Plachkovica. The landscape is characterized by wavy-hilly terrain on 

characteric geological substrate – mainly marl flisch rocks or different flisch sediments and terraces, 

again with marl composition.  The main structural characteristics of the landscape are presented on 

Tab. 16. This landscape type has a high conservational value, especially for the protection of birds 

(vultures) and endemic plants and invertebrates. 

Forest landscapes. Forest landscapes in the study area have partially retain their natural 

features, especially those forest landscapes positioned in areas that are difficult to reach. Here, the 

anthropogenic influence is reflected primarily in the use of areas under forests for cattle breeding 

and agriculture (meadows, forest clearings) and as firewood and construction material, and partly 

due to the extraction of minerals and mining. Anthropogenic influence was most prevalent, and 

therefore is most visible in the forest belt of thermophilous oak forests. 

Thermophilous degraded forests landscape. This landscape has quite a varied relief. It includes 

mild to moderately steep and steep slopes, then gorges, ravines and valleys. Vegetation in the area 

of degraded thermophilous forests is characterized by oak-hornbeam forests (Querco-Carpinetum 

orientalis), and there are also mixed forests of Turkey and Italian oak (Quercetum frainetto-cerris) 

and Hop hornbeam forests (Ostrya carpinifolia). The vegetation is more or less modified and semi-

natural. The main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 17. 

Mesophilous broadleaf forest landscape. This landscape is mainly spread in the altitude zone 

ranging in between 1400 and 1800 m a.s.l., but but can be also distinguished on much lower 

elevation as its positioning depends on the exposure and the inclination of the terrain. The main 

type of habitat is the mountainous beech ecosystem (represented by the ass. Calamintho 

grandiflorae-Fagetum) present at all exposures, while mountain pastures are forest clearings are 

secondary habitats. Forests are natural to semi-natural. At lower altitudes the landscape is 

predominantly characterized by sessile oak or even by smaller areas under Italian-Turkish oak 

forests. The main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 19. 

Mixed broadleaf forest with black pine stands landscape. In some areas of the study area 

(especially in Maleshevo-Pijanec region) there are larger by area forest plantations dominated by 

black pine. Because of the scatter character and the relatively small area of conifer plantations in 

terms of degraded broadleaf forests, landscape of conifer forests cannot be clearly differentiated. 

However, the black pine plantations provide completely different visual aspect of the area, which is 

why a landscape with mixed broadleaf forest with black pine stands can be differentiated as a 

separate landscape type. The main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 

20. 

Pine forest landscape. Black pine forests on Maleshevski Planini Mt. and Maleshevo are almost 

exclusively indigenous with significantly preserved natural features. On some localities they occupy 

larger areas so that a special type of landscape can be set aside – Black pine landscape (or Pine 

forests with black pine landscape). The main structural characteristics of the landscape are 

presented on Tab. 21. 

Landscape of mountain grasslands on silicate ground. This landscape is characteristic for the 

highest parts of Osogovo (Kalin Kamen, Sultan Tepe and Ruen) Vlaina Planina Mt. (Kadiica) and 

Maleshevski Planini Mt. (Cengino Kale). Mountain pastures have secondary origin. In this part of the 

Balkan Peninsula the mountain pastures would have potentially been distributed over 2200 m a.s.l 

but as a result of a long lasting tradition of grazing herds of numerous sheep and cattle, the line of 

the forest belt was artificially lowered by about 300-500 m. This allows for areas under mountain 
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grasslands on silicate ground to be differentiated as a separate landscape type. This landscape type 

is particularly representative for Osogovo Mts. The main structural characteristics of the landscape 

are presented on Tab. 22. 

Mining landscape. In the investigated area, two types of anthropogenic landscapes with fully 

modified structure can be identified. These are the cities of Shtip and Kochani (urban landscape) and 

the area of the mine "Buchim". The mine covers an area of 7 km2, which in respect of the entire area 

of interest is insignificant. However, the intensity of the mining activities and the extent to which the 

environment has changed due to their practicing has left a mark of the surrounding area (not only 

visual but also in terms of functional characteristics of the surrounding landscape) So there are 

enough arguments for this area (despite the dimensions) to be set aside as a separate landscape 

type. The main structural characteristics of the landscape are presented on Tab. 23. 


